
یکی از اصلی ترین و اساســی ترین 
نیازهای اقلیت های مدنی - به ویژه 
افراد دارای نقص عضو - ایجاد تدابیر 
و سیاستگذاری هایی جهت اشتغال و 
کارآفرینی برای این قشــر با تکیه بر 
توانایی ها و استعدادهای آنان است. 
افــراد دارای نقص عضو بــه عنوان 
بخشــی از افراد ذی حقــوق جامعه 
بشری خواهان بســیاری از حقوق 
مسلم خود مانند اشتغال هستند. اما 
شــرایط خاص اجتماعی و فرهنگی 
حاضر، کیفیت زندگی آنان را تحت  
تأثیر قرار داده و پیشروی شان را در 
موقعیت های مختلف دشــوار کرده 

است. ..

آیین تجلیل از تعاونی های برتر ملی 
و افتتاح 268 طرح تعاونی با حضور 
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی به 
صورت ویدئو کنفرانس در سراســر 
کشور اجرا شد. در این مراسم 268 
طــرح تعاونی با ســرمایه گذاری 3 
هزار و 387 میلیــارد تومان اعتبار و 
اشتغالزایی 7 هزار نفر در پنج استان 

منتخب افتتاح شد.
حجت الله عبدالملکی در این مراسم 
گفت: »ادغام ســه وزارتخانه تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعی در گذشــته 
می توانست فرصتی برای ارتقاء بخش 
تعاون فراهم سازد، اما متأسفانه از این 

ظرفیت به...
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چرا کار معلولان به چشم 
نمی آيد؟

بخش تعاون بايد از کنج 
عزلت  و غربت خارج شود

رویکـردگـزارش

 تأمین اجتماعی در ۲ سال اخیر اقدامات خوبی داشت
عبدالملکی:

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در مراسم تودیع و معارفه مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی با بیان اینکه اینجا وزارت مردم است؛ زیرا بیشترین سطح تماس را با حوزه های معیشتی و 
رفاهی مردم دارد، گفت: »خداوند را شاکرم که در تمام سال های بعد از انقلاب و به ویژه سال های اخیر این سازمان جزو سازمان های پویا بوده است. نسبت به دولت یازدهم و دوازدهم 
منتقد بودیم، اما این وزارتخانه خوب کار کرد و در سازمان تأمین اجتماعی نیز -    به ویژه در دو سال اخیر - کارهای خوبی انجام شده است.« وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه 

باید از همکاران این سازمان و به ویژه مصطفی سالاری که شجاعت کار را داشت و موفق عمل کرد، قدردانی کنم...

مصطفی سالاری در مراسم تودیع اش از سازمان تأمین اجتماعی با بیان اینکه هرجا 
رفتم، دنده عقب نگرفتم و ســعی کردم رو به جلو حرکت کنم، گفت: »به عنوان یک 
شهروند ایرانی که 2۴ ماه در اینجا به مردم خدمت کردم، به عنوان پژوهشگر در محل 

کار سابق ام حاضر می شوم و بدون...

میرهاشم موسوی، مدیرعامل جدید تأمین اجتماعی در مراسم معارفه اش به عنوان 
مدیرعامل این ســازمان با تأکید بر اینکه ما امانتدار مردم هستیم و باید مناسبات را 
به شکل عادلانه ترسیم کنیم، گفت: »دست اندازی ها با هر رویکردی باید قطع شود. 

یکی از شعارهای اصلی دولت...

مصطفی سالاری: خدمت به بازنشستگان 
و کارگران باعث افتخار من بود

میرهاشم موسوی: »تحول، عدالت و اعتماد« 
3 محور کاری جدید تأمین اجتماعی است
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مراسم تودیع و معارفه مدیرعامل جدید سازمان تأمين اجتماعی برگزار شد

سکان هدايت تأمين اجتماعی 
به ميرهاشم موسوی سپرده شد

تکميل زنجيره توليد 
يا تعطيلی معادن کشور؟

سهم واقعی و ظرفيت
 تعاونی ها در اقتصاد

بررسی قانون »اخذ ماليات از صادرات مواد خام معدنی«  سياستگذاری تعاون در دولت سيزدهم چه ميزان است؟
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 ناهمواری های مسير اشتغال در 
نظام سالم سالار

عبدالملکی در آیين تجليل از 
تعاونی های برتر ملی مطرح کرد
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 نسبت به 
دولت یازدهم 

و دوازدهم 
منتقد بودیم، اما 

این وزارتخانه 
خوب کار کرد 
و در سازمان 

تأمین اجتماعی 
نیز -    به ویژه در 
دو سال اخیر - 
کارهای خوبی 

انجام شده است

به رغم 
تلاش هایی که 
در دولت های 

مختلف در 
عرصه نظام 

تأمین اجتماعی 
صورت گرفته، 
به نظر می رسد 

همچنان 
ظرفیت های 

مختلفی به ویژه 
در درون سازمان 
نهفته است و ما 
می توانیم نگاه 
فراتری داشته 

باشیم

مراسم تودیع و معارفه مدیرعامل جدید سازمان تأمین اجتماعی برگزار شد

سکان هدايت تأمين اجتماعی  به ميرهاشم موسوی سپرده شد
مراسم تودیع و معارفه مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی در ستاد مرکزی این سازمان برگزار شد. در این مراسم، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ضمن تقدیر از زحمات مصطفی سالاری، از میرهاشم موسوی، مدیرعامل جدید تأمین اجتماعی 

خواست تا در انتصابات خود پنج معیار انقلابی بودن، عدم ناکارآمدی ، پاکدست بودن ، فسادستیزی و مردمی  بودن را مد نظر قرار دهد.
گـزارش

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در مراسم تودیع و 
معارفه مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی با بیان 
اینکه اینجا وزارت مردم است؛ زیرا بیشترین سطح 
تماس را با حوزه های معیشتی و رفاهی مردم دارد، 
گفت: »بیش از ۵۰ درصد اتفافات در این راستا در 
تأمین اجتماعــی می افتد. به تأمین اجتماعی عرق 
دارم؛ زیرا نخســتین ورود پدرم به دولت از همین 

سازمان بود و اینجا را خانه خودمان می دانیم.«
حجت الله عبدالملکی افزود: »خداوند را شاکرم که در 

تمام سال های بعد از انقلاب و به ویژه سال های اخیر 
این سازمان جزو سازمان های پویا بوده است. نسبت 
به دولت یازدهم و دوازدهــم منتقد بودیم، اما این 
وزارتخانه خوب کار کرد و در سازمان تأمین اجتماعی 
نیز -    به ویژه در دو سال اخیر - کارهای خوبی انجام 
شده است.« وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان 
اینکه باید از همکاران این سازمان و به ویژه مصطفی 
سالاری که شجاعت کار را داشت و موفق عمل کرد 
قدردانی کنم، گفت: »وی تا لحظه های آخر مشغول 

حل مســائل چالشــی بود. البته همه معاونان این 
وزارتخانه اینگونه هستند. امید است دکتر سالاری 
هر کجا هست با همین روحیه و قدرت، کارهایی را 
انجام دهند؛ هرچند راه های بســیاری باید رفت.« 
وی تأکید کرد: »مجموعه صندوق های بازنشستگی 
حق الناس هستند و باید با این نگاه، آنها را مدیریت 
کنیم. ما امانتدار مردم هســتیم. با وجود اقدامات 
صورت گرفته هنوز رضایتمندی مردم در ســطح 
بالایی حاصل نشده اســت. انتظار داریم حرکت با 
قدرت به ســمت ارتقاء دیجیتالی و کارآمد سازی 
اقتصادی محقق شود. شستا باید پرقدرت تر از قبل 

اداره شود.«
عبدالملکــی با بیان اینکه قائل به سلســله مراتب 
هســتیم، اظهــار کــرد: »شســتا زیرمجموعه 
تأمین اجتماعی است. ســنتی در سال های اخیر 
بوده - و سنت غلطی هم اســت- که بر اساس آن، 
شستا با وزیر کار می کند. این امر باید برچیده شود. 
اگر وزیر، کاری داشته باشد، باید از مسیر مدیرعامل 
تأمین اجتماعــی پیگیری کند. البتــه نه  فقط در 
تأمین اجتماعی، بلکه در مجموعه های دیگر نیز باید 
اینگونه باشــد.« وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با 
اشاره به اینکه ثروت زیادی در صندوق ها نهفته است 

و انتظار داریم با روش های مدیریتی کارآمد و نوین 
به رشد آنها کمک کنیم، گفت: »اینها امانت هستند. 
در این مدت کوتاه دیده ام که خدماتی از سوی این 
شرکت ها به ســتاد وزارتخانه ارائه می شود که این 
کار ممنوع اســت. همچنین ، اگر امکاناتی از سوی 
سازمان ها و شرکت های زیرمجموعه برای سازمان 

مرکزی وزارتخانه هزینه شود نیز ممنوع است.«
وی ادامه داد: »انتظار تحول مدیریتی بنیادین در 
این شــرکت ها را از آقای موسوی داریم. همچنین 
باید انتصابات در چارچوب و الگوهای تعریف شده 
به درستی انجام شود. باید پنج معیار اصلی را مورد 
توجه قرار دهیم. نخست انقلابی بودن است. دومین 
شاخص ناکارآمدی اســت؛ نباید از افراد ناکارآمد 
استفاده کنیم. سوم پاکدست  بودن است. شاخص 
چهارم فسادستیزی است. شاخص پنجم نیز مردمی  

بودن است.«
عبدالملکی با بیان اینکه فسادستیزی -    یعنی بستن 
روزنه های فساد - و من مقررات زدایی را در نخستین 
جلسه  در وزارتخانه از مدیران خواسته ام، گفت: »ما 
فعلًا ارزیابی می کنیم. حجم فســاد باید تا سه ماه 
دیگر کمتر شده باشد. در عین حال باید به تفویض 

اختیار و تمرکززدایی نیز توجه کنیم.«

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در ادامه این آیین، 
میرهاشــم موســوی، مدیرعامل جدید سازمان 
تأمین اجتماعی را معرفی کــرد و گفت: »معتقدم 
این انتصاب، یک انتصاب بسیار کم نظیر و نادر است 
که در این وزارتخانه اتفاق می افتد. موســوی از ۱۲ 
سال قبل و از آن زمان که وزارت رفاه ادغام نشده بود، 
پست های مدیریتی داشت؛ در واحدهای ستادی 
مدیرکل بود و در صندوق عشایری حضور داشت و 
بعد از ادغام وزارتخانه نیز پست های مدیریتی داشت 
و از همین خانواده و جریان است. وی هر کجا بوده، 
رفاه در دستور کار و برنامه هایش بوده و یکی از دو، 
سه دانشــمند برتر در حوزه رفاه و تأمین اجتماعی 
اســت و این برای ما مهم است.« وی افزود: »دکتر 
موسوی فردی است که اندیشه و نظریه دارد و برای 
ما مهم اســت که این اندیشه مبتنی بر تفکر اصیل 
اسلامی  و انقلابی است. وی یک جوان دانای انقلابی و 
از مصادیق بارز این تعبیر رهبری است. دکتر موسوی 
از امروز کارش را شروع می کند. با اعضای هیأت   امنا 
صحبت کردیم و تأیید کردند که در اولین جلســه 
هیأت   امنا حکم وی امضاء می شود. تا فرایند صدور 
حکم مدیرعامل قطعی صادر شود، خواهیم دید که 

وی منشاء تحولات بزرگی خواهد بود.«

مصطفی سالاری در مراسم تودیع اش از سازمان 
تأمین اجتماعی با بیان اینکــه هرجا رفتم، دنده 
عقب نگرفتم و سعی کردم رو به جلو حرکت کنم، 
گفت: »به عنوان یک شهروند ایرانی که ۲۴ ماه در 
اینجا به مردم خدمت کردم، به عنوان پژوهشگر 
در محل کار سابق ام حاضر می شوم و بدون هیچ 
انتظاری آمادگــی دارم شــب و روز، گاه و بیگاه 

مشورت دهم و اگر لازم بود همفکری کنم.«
سالاری ادامه داد: »خداوند را سپاسگزارم توفیق 
داد در جمع افرادی باشم که شایسته خدمتگزاری 
 هستند. نیمی  از کشور بیمه شده تأمین اجتماعی 
هســتند و خدمات مهمی  را در حــوزه درمان و 

مستمری ها از ما دریافت می کنند.«
وی افزود: »این موضوع اهمیت سازمان را نشان 

می دهد و تفاوت اساسی آن با دیگر سازمان ها در 
این اســت که درآمد-   هزینه ای است و دست اش 
در جیب دولت نیســت. ذره ذره پولی که سر ماه 
خرج می کنیم )و معادل یک  ســوم بودجه کشور 
است( را باید از ۱۴ میلیون نفر در قالب حق بیمه 
وصول کنیم.« ســالاری با بیان اینکه کارگران و 
بازنشستگان صاحب اینجا هســتند و ما بیشتر 
امانتداریم که درســت و عادلانــه و در چارچوب 
قانون هزینه کنیم، گفت: »اینکه هر کسی فرصت 
پیدا کند این کارهای مهم را عهده دار شود، عنایت 
خداست و باید قدر لحظه    به   لحظه کار در اینجا را 
بداند. از روز اول که آمدم برای ۲۴ ماه برنامه ریزی 
کردم و برایم مهم بود به اقشار عزیزی خدمت کنم 
که کار کردن برای شــان لذت بخش است و باید 
بگویم خدمت به بازنشســتگان و کارگران باعث 

افتخار من بود«
وی ادامه داد: »باید از همکارانی که همراه بودند 
نیز قدردانی کنم. از یکایک تشکل های کارگری 
و کارفرمایی و بازنشســتگان قدردانی می کنم. از 
دولت، رئیس جمهور و وزیر ســابق تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی، از مجلس که مصوبات خوبی برای 
ما داشت، از اعضای هیأت    مدیره که هرآنچه شدنی 
بــود را کمک کردند تا محقق شــود و همچنین 

مدیران استانی نیز تشکر می کنم.«
سالاری با بیان اینکه امروز دریافتی بازنشستگان 
۲/۵ برابر شــده و اگر تلاش همــکاران و همت 
جمعی نبود نمی توانســتیم این کار مهم را انجام 
دهیم، گفت: »اتفاقی کــه باید می افتاد در حوزه 
نسخه الکترونیک محقق شــد. سربسته بگویم؛ 
برخی دســتگاه ها همراهی نکردند، اما ما پیش 
رفتیم و معتقدم این طرح بزرگترین اقدام تحولی 
دیجیتال بوده است. طرح ۳۰۷۰ شعب را خلوت 
کرد. اقدامــات خوب دیگــری در تنقیح قوانین 
افتاد. با تأدیه بدهی صورت گرفته دولت تا ســه 
سال آینده برای تأمین منابع و نقدینگی مشکلی 
نخواهیم داشت.« وی افزود: »این سازمان از نظر 
ارتباط با رفاه و معیشت مردم، رقیب ندارد. امید 
اســت تیم جدید بتوانند کارهای بزرگتری انجام 
دهند. هرجــا رفتم، دنده عقب نگرفتم و ســعی 
کــردم رو به جلو حرکت کنــم. معمولاً خواهش 

می کنم هرکســی می تواند کمک کند که همین 
اتفاق هــم افتاد و همه در مجلــس و دولت به ما 
کمــک می کردند و همه این ســازمان را متعلق 
به جامعه کارگری و بازنشســتگی می دانستند.« 
مدیرعامل سابق سازمان تأمین اجتماعی با بیان 
اینکه راه نجات نظام بیمه ای و بهداشت و درمان 
کشور در اجرای پزشک خانواده و نظام ارجاع است، 
گفت: »ما به سمت الکترونیکی شدن رفتیم، اما 
هنوز کارهای زیادی باید انجام شود. دائمی  کردن 
متناسب  سازی حقوق ها با پایداری منابع نیز بسیار 

مهم است که باید دنبال شود.«
ســالاری در خاتمه گفت: »اگر قصــوری بوده از 
جامعه کارفرمایــان، کارگران و بازنشســتگان 
عذرخواهی می کنم و اگر دستاوردی بوده، حاصل 
تلاش همگان بوده اســت. به همکاری با شرکای 
اجتماعی، همکارانــم در تأمین اجتماعی و همه 
مدیرانی که پشــتیبان ما بودند، تشــکر می کنم 
و برای آقایان عبدالملکی و موســوی نیز آرزوی 
توفیــق دارم. از بابت همه کاســتی ها نیز پوزش 

می طلبم.«

جدیــد  مدیرعامــل  موســوی،  میرهاشــم 
تأمین اجتماعی در مراســم معارفه اش به عنوان 
مدیرعامــل این ســازمان با تأکید بــر اینکه ما 
امانتدار مردم هستیم و باید مناسبات را به شکل 
عادلانه ترســیم کنیم، گفت: »دست اندازی ها با 
هر رویکردی باید قطع شــود. یکی از شعارهای 
اصلی دولت، فسادســتیزی است. همانند حضور 
در اتاق شیشه ای، زمینه فساد در تأمین اجتماعی 
باید برچیده شود. افراد نزدیک به فساد نیز از این 

سیستم دور خواهند شد.«
موسوی با بیان اینکه بحث رفاه یکی از دغدغه های 
مهــم در عرصه های حکمرانی اســت، گفت: »از 
این منظر که نظام مقدس جمهوری اســلامی  به 
موضوع عدالت توجه ویژه ای داده، به نظر می رسد 
ضریب اهمیت عدالت برای این نظام بیشتر باشد. 
ما حکمرانــی تأمین اجتماعی را بــا این رویکرد 
دینی دنبال می کنیم که از اولویت های اساسی و 
مهم محسوب می شود.« وی افزود: »نمی خواهم 
به مباحــث تخصصی ورود کنم، اما لازم اســت 

رویکرد خود را در این عرصه در قالب چند مفهوم 
و انتظاراتــی که وزیر رفــاه دارد، بیان کنم. امید 
است با یک فهم مشــترک، برنامه های مان را در 
حوزه های مختلف از بیمه تا درمان طراحی کرده 

و به اجرا درآوریم.«
موسوی با اشاره به ســه مفهوم »تحول، عدالت 
و اعتمــاد« گفــت: »مفهوم تحول نســبت ما را 
بــا وضعیت موجود مشــخص می کنــد. به رغم 
تلاش هایی که در دولت هــای مختلف در عرصه 
نظــام تأمین اجتماعــی صورت گرفتــه، به نظر 
می رســد همچنان ظرفیت های مختلفی به ویژه 
در درون ســازمان نهفته است و ما می توانیم نگاه 

فراتری داشته باشیم.«
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی افزود: »اگرچه 
سازمان در وضعیت کنونی محصول تلاش مدیران 
سابق است، اما وقتی در فضای عمل قرار می گیریم 
می بینیم چالش های مختلفی وجود دارد که جز با 
حرکت تحولی و رویکرد جهش انقلابی نمی توانیم 

به شکل عادی پاسخ سؤالات را بدهیم.«

وی با بیان اینکه بعد از ۴۰ سال باید تحولات را در 
چند جهت در تأمین اجتماعی ایجاد کنیم، عنوان 
کرد: »تحول سه جهت دارد؛ یکی در چشم انداز و 
نگاه کلان به مسائل، دوم تحول در جهت گیری و 
سیاست ها و سوم تحول در فرایند ها، کارکردها و 

عملیات اقدام و عمل است.«
مدیرعامل ســازمان تأمین اجتماعی با اشــاره 
به مفهــوم عدالت که رویکــرد و جهت تحولی را 
مشــخص می کند، گفت: »حق بایــد به حقدار 
برســد. ما امانتدار مردم هستیم و باید مناسبات 
را به شکل عادلانه ترســیم کنیم. عزل و نصب ها 
باید با شاخص های مدنظر وزیر تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی صورت گیرد.«
موســوی افــزود: »مفهوم بعدی اعتماد اســت. 
اعتماد یعنی بایــد کارایی و کارآمــدی خود را 
به حدی برســانیم کــه رضایت عمومــی  برای 
خدمت گیرندگان حاصل شــود. بایــد رضایت 
در جامعــه خدمت گیرندگان به وجــود آید. اگر 
رضایتی حاصل شــود، خود ایــن رضایت مولد 

اعتماد است و در نهایت می تواند منجر به کارایی 
و کارآمدی سیستم شــود.« مدیرعامل سازمان 
تأمین اجتماعی ادامه داد: »بــا امیدواری کامل 
می توانم بگویم ســازماندهی کارها بر اساس این 
سه اصل، شدنی است. ما می توانیم با این سه اصل 
الگوی موفق تأمین اجتماعی را برای جامعه خود 

عرضه کنیم. من می دانم در تأمین اجتماعی چه 
خبر است؛ می فهمم ۴۳ هزار میلیارد هزینه درمان 
یعنی چه و... ، اما اگر این جهت ها را با این معیارها 
تنظیم نکنیم، در نهایت اثربخشی لازم را مشاهده 
نمی کنیم. من دست یاری به سوی همه شرکای 

اجتماعی دراز می کنم. اینجا خانه مردم است.«

عبدالملکی: تأمین اجتماعی در 2 سال اخیر اقدامات خوبی داشت

مصطفی سالاری: خدمت به بازنشستگان و کارگران باعث افتخار من بود

میرهاشم موسوی: »تحول، عدالت و اعتماد« 3 محور کاری جدید تأمین اجتماعی است
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امــروزراهبـرد

خبــر

5 رکن اساسی 
مردمی  بودن، 

عدالت محوری، 
دانش بنیان ، 

برون و درونگرا 
بودن در بخش 

تعاون وجود 
دارد که لازم 

است به همه این 
ارکان توجه شود

بازنشستگان و 
مستمری بگیران 

سازمان 
تأمین اجتماعی 

می بایست 
با مراجعه به 
کانون های 

بازنشستگی 
درخواست وام 
قرض الحسنه 

را به صورت 
اینترنتی ثبت 

کنند

بــا حکــم حجــت الله عبدالملکی، 
وزیــر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی، 
غلامحسین حســینی نیا به عنوان 
رئیــس جدیــد ســازمان آموزش 
فنی و حرفه ای کشــور منصوب شد. 

متن حکم به شرح ذیل است:
»با عنایــت به ســوابق و تجربیات 
ارزشمند علمی  و اجرایی جنابعالی ، 
به موجب این حکم شما را به عنوان 
»معاون وزیر و رئیس سازمان آموزش 
فنــی - حرفه ای کشــور« منصوب 

می کنم.
برنامه ریزی راهبردی و اجرایی برای 
توســعه هدفمند مهارت آموزی به 
عنوان مؤلفه اساسی در ایجاد اشتغال 
و بهره گیری از تجارب صاحبنظران 
و نیز تقویت فعالیت ها در راســتای 
تحقق اهداف عالی ســازمان مورد 

انتظار است.
امید اســت با اتکال بــه ذات اقدس 
الهی در انجام وظایف و امور محوله و 
تحقق منویات رهبر معظم انقلاب و 
دولت مردمی  سیزدهم موفق و مؤید 

باشید.«

 انتصاب رئيس جديد 
سازمان فنی و حرفه ای 

کشور 

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی: 

وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی 
درگذشت عموی مدیرعامل سازمان 
تأمین اجتماعــی را تســلیت گفت . 
متن پیام حجــت الله عبدالملکی به 

مصطفی سالاری به شرح زیر است :
اناّ لله و اناّ الیه راجعون

جناب آقای دکتر مصطفی سالاری
ســازمان  محتــرم  مدیرعامــل 

تأمین اجتماعی
ضایعه درگذشت عموی بزرگوارتان 

موجب تأثر و تأسف شد.
با ابــراز همــدردی صمیمانه، این 
ضایعه را بــه جنابعالــی و خانواده 
محترم تسلیت عرض کرده، از درگاه 
خداوند ســبحان در ماه محرم، ماه 
عزای اهل بیت عصمت و طهارت )ع( 
برای آن مرحوم رحمت واسعه الهی 
و برای بازماندگان صبر و شــکیبایی 

مسألت دارم.

»آتیــه«  مؤسســه  مدیرعامــل 
درگذشت عموی مصطفی سالاری، 
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی 
را تســلیت گفت. متن پیــام مازیار 

هوشمند، بدین شرح است:
کُلُّ نفَْسٍ ذَآئقَِةُ  لمَْوْتِ

جناب آقای دکتر سالاری
از شــنیدن خبــر فــوت عمــوی 
گرامی تان بسیار متأثر شدم. افسوس 
که هیچ عبارتی را در این اندوه یارای 

مرهم نهادن نیست. 
تنها یاد خداست که می تواند دل پر 
درد شما را تسلی بخشد. درگذشت 
ایشان را به شــما و خانواده محترم 
صمیمانه تســلیت می گویم و برای 
شما صبر و برای آن عزیز درگذشته، 
رحمت بیکران الهی آرزو دارم. امید 
که روح آن مرحوم آسوده و خرسند 
در حریــم امــن الهــی آرام گیرد. 
خداوند شما را اجر صابرین دهد که 

حضرت اش فرمود:
َّذِینَ إذَِا أصََابتَْهُمْ  ابرِِینَ * ال رِ الصَّ وَبشَِّ

َّا إلِیَْهِ رَاجِعُونَ ِ وَإنِ َّا لِلهَّ مُصِیبَةٌ قَالوُا إنِ

 پيام تسليت وزير تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی

 به سالاری

پيام تسليت مديرعامل 
مؤسسه آتيه به سالاری

نخستین نشست کارگروه اشتغال قرارگاه رفاه 
مردم با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به 
عنوان رئیس کارگروه، عیسی منصوری معاون 
توسعه کارآفرینی و اشتغال و نمایندگان دستگاه های اجرایی، 
نهادهای انقلابی و غیر دولتی برگزار شد. حجت الله عبدالملکی 
در این نشست با بیان اینکه 16 ستاد اجرایی و ذی نفعان آن 
در این کارگروه فعالیت دارنــد، گفت: »بخش های مختلف 
کارگروه به مرور در حال فعال شدن هستند و ان شاءالله شاهد 
اتفاقات و تصمیماتی باشــیم که مردم از آن منتفع شوند.« 
عبدالملکی افزود: »این کارگروه را با مشارکت همه بازیگران 
و فعالان این عرصه تشکیل دادیم تا همه ظرفیت هایی که در 
زمینه اشتغال کشور وجود دارد را ساماندهی کنیم و بتوانیم 
به عنوان هماهنگ کننده و پشتیبان در این شرایط اقتصادی، 
باری از دوش مردم برداریم.« وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
تصریح کرد: »عوامل لازم برای ایجاد اشتغال بین دستگاهای 
مختلف توزیع شــده که هرکدام دسترســی به بخشی از آن 
را دارند. وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی به موجب قانون، 
دبیری شورایعالی اشتغال کشــور و وظیفه سیاستگذاری، 
هماهنگی ، تسهیلگری، پشتیبانی و هماهنگی را برعهده دارد 
و به نیابت از رئیس جمهور، امور را پیگیری می کند.« وی هدف 
اصلی کارگروه اشــتغال قرارگاه رفاه را ایجاد هماهنگی بین 
دستگاه های اجرایی دانست و گفت: »باید با همکاری هم یک 
زمین بازی برای اشتغال کشور در سطح کلان ایجاد کنیم. در 
این قرارگاه، نگاه بخشی و دستگاهی حاکم نیست بلکه کاملًا 
ملی به موضوع اشتغال پرداخته می شود و بر همین مبنا تقسیم 
کار نیز انجام می شــود.« عبدالملکی افزود: »ان شاءالله همه 
دست به دست هم بدهیم تا وعده اشتغال رئیس جمهور محقق 
شود و ثمره آن به مردم برسد.« وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
تأکید کرد: »در نشست های قرارگاه اشتغال، هماهنگی، بحث و 
تبادل نظر انجام می شود و نتایج و مصوبات آن به نیابت از اعضا 
در دولت، شورایعالی اشتغال یا شورای پول و اعتبار مطرح و 
پیگیری می شود.« وی با اشاره به اینکه در اشتغال حلقه های 
مختلفی دخیل هستند، توضیح داد: »حلقه اول و اصلی نیروی 
انسانی است. آموزش، تأمین مالی، تهیه ملزومات فیزیکی مانند 
مجوزها ، بازار و ... حلقه های دیگری هستند که وقتی کنارهم 
قرار می گیرند نشان می دهند کشور ما در بسیاری از جنبه ها 
غنی است. بر همین اساس، اگر گروه های دست اندرکار حوزه 
اشتغال درســت کار کنند ، مهمترین معضل در کشور یعنی 
بیکاری حل خواهد شد.« وی تأکیدکرد: »ظرفیت های اقتصاد 
ایران قطعاً از منابع انسانی که اسما و رسماً در آن بیکار هستند 

بالاتر است.« عبد الملکی افزود: »از طرفی ما نهادهایی داریم 
که هرکدام بخشــی از عوامل و حلقه های ذکر شده را کنترل 
می کنند؛ مانند نهاد های بانکــی و یا بورس که منابع مالی را 
کنترل می کنند یا نهادهای آموزشــی که آموزش نیروهای 

انسانی را برعهده دارند.«

کارگروه اشتغال برای تعامل و نقش آفرینی 
دستگاه ها

معاون توسعه کارآفرینی و اشــتغال وزارت تعاون کار و رفاه 
اجتماعی نیز در این نشست گفت: »ما نقش قرارگاه را هدایت 
و نظارت در نظــر گرفته ایم و برای اینکه این پلتفرم بتواند به 
درستی کار کند، کارگروه اشتغال می تواند یک پلتفرم مشترک 
برای تعامل و نقش آفرینی دستگاه های ذی ربط باشد.« عیسی 
منصوری با اشاره به اینکه همه نهاد ها، الگوی مشخص و تجربه 
شــده خود را دارند که بخش زیادی از آنها موفق بوده افزود: 
»ما به الگوی تجربه شــده نهادها ورود نخواهیم کرد، اما یک 
چارچوب هدایت و نظارت را در قرارگاه خواهیم داشــت که 
بر اساس گروه هدف، رســته فعالیت اقتصادی وجغرافیایی 
تنظیم شده است.« معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال ضمن 
تأکید بر ضرورت تسریع کارها و پرهیز از هرگونه موازی کاری 
پیشــنهاد داد یک نهاد به عنوان محور در نظر گرفته شود و 
سایرین به عنوان نهاد پشتیبان، هماهنگ با آن باشند تا بتوان 
تعداد اشتغال ایجاد شده را احصا کرد. وی خطاب به اعضای 
نشست گفت: »در قالب »سامانه ملی اشتغال«، فعالیت های هر 
دستگاه در این حوزه ارزیابی و سنجش و نتایج آن به نهاد های 
اجرایی اعلام می شود.« منصوری در خصوص تسهیل فضای 
کســب و کار گفت: »در این خصوص با زیر ساخت نرم افزاری 
که فراهم شــده، می توانیم شــبکه خوبی را ایجاد کنیم. ما 
»اورژانس کســب و کار« و »نظام فراگیــر مقررات زدایی« را 
داریم و اگر بتوانیم این دو را به ســامانه ملی اشتغال متصل 
کنیم و یک داشبورد مشترک داشــته باشیم، بهتر می توان 
کارها را هدایت کرد.« در این نشســت، نمایندگان دستگاه 
و وزارتخانه های مختلــف از جمله اقتصادی و دارایی، میراث 
فرهنگی و گردشگری، فرهنگ و ارشاد اسلامی، صنعت، معدن 
و تجارت، سازمان بهزیستی کشور، سازمان فناوری اطلاعات، 
کمیته امداد امام خمینی )ره(، بنیاد مســکن، بنیاد برکت، 
بسیج سازندگی و اندیشــکده پویا دانشکده امام حسین )ع(  
به بیان پیشنهادات و نقطه نظرات خود پرداختند. همچنین 
مقرر شد این نشست ها هر دو هفته یک بار تشکیل و مصوبات 

پیگیری شود.

عبدالملکی در آیین تجلیل از تعاونی های برتر ملی مطرح کرد

بخش تعاون بايد از کنج عزلت 
و غربت خارج شود

آیین تجلیل از تعاونی های برتر ملی و افتتاح 268 طرح 
تعاونــی با حضور وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی به 
صورت ویدئو کنفرانس در سراســر کشور اجرا شد. در 
این مراسم 268 طرح تعاونی با سرمایه گذاری 3 هزار و 387 میلیارد 
تومان اعتبار و اشتغالزایی 7 هزار نفر در پنج استان منتخب افتتاح شد.
حجت الله عبدالملکی در این آیین گفت: »ادغام سه وزارتخانه تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی در گذشته می توانست فرصتی برای ارتقاء بخش 
تعاون فراهم سازد، اما متأسفانه از این ظرفیت به نحو مطلوب استفاده 
نشد و باید در دولت سیزدهم این بخش را تقویت کنیم.« وی با اشاره 
به اینکه تعاون یکی از نمادهای اقتصاد درونزاست که می تواند همه 
ظرفیت ها را بسیج کند، تصریح کرد: »هم اکنون اقدامات بسیار خوبی 
در حوزه های نوآوری و تعاونی های سنتی صورت گرفته و اگر عنصر 
نوآوری به تعاونی های سنتی اضافه شود، ارتقاء بخش تعاون را شاهد 
خواهیم بود.« عبدالملکی ادامــه داد: »در مراکز مختلف نوآوری و 
پارک های فناوری باید تیم سازی به صورت تعاونی صورت گیرد که 
اگر این اتفاق بیفتد، حمایت های دولتی را در اختیار خواهیم داشت.« 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزود: »پنج رکن اساسی مردمی  بودن، 
عدالت محوری، دانش بنیان ، برون و درونگرا بودن در بخش تعاون وجود 
دارد که لازم است به همه این ارکان توجه شود.« وی با اشاره به اینکه 
تعاون تجلی معنای مردمی  بودن است، گفت: »فعالیت ها در تعاون به 
صورت مشارکتی و با استفاده از ظرفیت های مختلف مردمی  صورت 
می گیرد.« عبدالملکی بیان کرد: »تعاونی دارای مبنای عقلی و دینی 
است. همچنین معنای عرفی دارد؛ یعنی از زمانی که انسان حیات خود 

را شروع کرده فعالیت ها به صورت مشارکتی بوده است.«
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تأکید کرد: »تعاون در کشور دارای 
بعُد قانونی بوده و در سیاست های کلی نظام بر آن تأکید شده است.« 
وی خاطرنشان کرد: »صادرات در حوزه تعاونی ها از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است که باید به آن پرداخته شود؛ ضمن اینکه الگوی تعاون 

در جهان نیز موفق عمل کرده اســت.« عبدالملکی گفت: »اگر اصل 
در فعالیت های اقتصادی، بخش تعاون باشــد، به اهداف »سهم 2۵ 

درصدی تعاون« خواهیم رسید.«
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به اینکه تعاون، محور اقدامات 
اساسی و مقررات زدایی خواهد بود، گفت: »در حوزه شفافیت و تحقق 

دولت الکترونیک اقدامات خوبی نیز صورت گرفته است.«
وی خاطرنشان کرد: »اکنون سهم بخش تعاون زیر 3.۵ درصد است که 
باید این سهم ارتقاء یابد و به سمت تعاونی های ایجادی حرکت کرد.«

در این مراســم، وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی از نمایشــگاه 
دســتاوردهای تعاون بازدید کرد و از نزدیــک در جریان اقدامات و 
دســتاوردهای این حوزه، نحوه عملکرد ســامانه جامع و هوشمند 
تعاون و فعالیت مرکز نوآوری و توسعه تعاون ایران )منتا( قرار گرفت. 
عبدالملکی همچنین در جریان فعالیت های بانک توسعه تعاون، نحوه 
تسهیلات دهی و افزایش ســرمایه بانک و نیز فعالیت های صندوق 
ضمانت سرمایه گذاری تعاون قرار گرفت.  طرح تاب )تعاون، اشتغال و 

بازار ( دیگر طرحی بود که وزیر کار در جریان آن قرار گرفت.

معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی:
یک میلیارد نفر در جهان، عضو تعاونی ها هستند

معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز در این مراسم 
گفت: »این مراسم، شانزدهمین جشنواره تحلیل از تعاونی های برتر 
اســت که در این مراسم 268 پروژه تعاونی افتتاح می شود که ارزش 
آن 3 هزار و 387 میلیارد تومان با اشــتغالزایی حدود 7 هزار نفر در 
حوزه های مختلف تولیدی، توزیعی و خدماتی است.« محمد کبیری 
افزود: »در حال حاضر نزدیک به 97 هزار تعاونی فعال در کشور داریم 
که بیش از 1.7 میلیون فرصت شــغلی ایجاد کرده است و حدود 10 
میلیون نفر عضو دارند. در دنیا 3 میلیون تعاونی داریم که یک میلیارد 
عضو دارند و تنها 300 تعاونی برتر آن گردش مالی بیش از 2.1 تریلیون 

گـزارش

دلاری دارند که 10 درصد اشتغال جهان را به 
خود اختصاص داده است.« کبیری ادامه داد: 
»اگر تعاونی ها توسعه یابد، باعث افزایش رفاه 
اجتماعی، تاب آوری اجتماعی و اشتعال پایدار 
می شــود. بازار ســرمایه بازار مهمی  است، اما 
نمی توان شغل سریع ایجاد کرد. این در حالی 
است که ما در تعاونی ها می توانیم ایجاد اشتغال 

پایدار ایجاد کنیم.«
معاون امور تعــاون وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی بیان کرد: »تعاونی ها را باید به سمتی 
ســوق دهیم که با توجه به فرهنــگ ایرانی و 
اســلامی  ما فعال شــوند. دولت الکترونیک ، 

ایجاد سامانه هوشمند و جامع تعاون و ایجاد و 
توسعه مراکز نوآوری در سراسر کشور و حمایت 
هدفمند و توانمندسازی لازمه توسعه تعاونی ها 

در سراسر کشور است.«
وی با اشــاره به اینکه قوانین معطل مانده در 
بخش تعاون را توانســتیم دنبال کنیم، افزود: 
»براساس تجربیات داخلی و جهانی می خواهیم 
در تعاون به ســهم 2۵ درصــد از اقتصاد ملی 
برسیم.«  کبیری خاطرنشان کرد: »نیاز داریم 
شورایعالی تعاون داشته باشیم. امیدواریم این 
شورا ایجاد شود تا قوانین بخش تعاون اصلاح 

و اجرا شود.«

گـزارش

ظرفیت های اشتغال کشور را ساماندهی می کنیم
معاون فرهنگی، اجتماعی و امور اســتان های 
ســازمان تأمین اجتماعی از شروع مرحله سوم 
پرداخت تسهیلات قرض الحسنه بازنشستگان 
این ســازمان خبر داد و گفت: »از ابتدای سال 
جاری تاکنون بیش از 106 هزار نفر تسهیلات 
7 میلیــون تومانی قرض الحســنه را دریافت 
کرده اند.« عادل دهدشــتی ضمن بیان اینکه 
از ابتدای اجــرای طرح پرداخت تســهیلات 
قرض الحسنه بازنشستگان و مستمری بگیران 
این سازمان )از ابتدای سال 1399 ( نزدیک به 
4۵0 هزار بازنشسته از این تسهیلات استفاده 
کرده اند، افزود: »پیش بینی می شود تا پایان سال 
جاری بیش از 2۵0 هزار نفر دیگر نیز از تسهیلات 

7 میلیون تومانی بهره مند شوند.« 
معاون فرهنگی، اجتماعی و امور اســتان های 
ســازمان تأمین اجتماعی تصریــح کرد: »این 
ســازمان به منظور کاهش مراجعات حضوری 
به بانک ها سامانه ارســال درخواست ثبت نام 
و دریافت وام به صــورت الکترونیک به عنوان 
جایگزیــن مراجعــات حضوری در شــرایط 
اوجگیری مجدد ویروس کرونا را راه اندازی کرده 
اســت.« وی با ذکر اینکه از ابتدای سال جاری 
تاکنون بیش از 112 هزار نفر از بازنشســتگان 
و مســتمری بگیران متقاضی، درخواست خود 
را از طریق سامانه پرداخت وام مستمری بگیران 
ثبت  نهایی کرده اند، افزود: »سامانه پرداخت وام 
به مستمری بگیران، تشریفات اداری و مراجعات 

حضوری آنان را حذف کرده است.« 
وی با اشاره به اینکه در سال جاری طی سه مرحله 
106 هزار و ۵18 نفر واجد شــرایط، تسهیلات 
خود را دریافت کرده اند، افزود: »بازنشستگان 
و مستمری بگیران ســازمان تأمین اجتماعی 
می بایست با مراجعه به کانون های بازنشستگی 
درخواست وام قرض الحسنه را به صورت اینترنتی 
ثبت کنند.« دهدشتی با اشاره به اینکه سازمان 
تأمین اجتماعی، اقدامات گسترده و متنوعی را 
در جهت خواسته و رفاه حال مستمری بگیران 
انجام داده است، افزود: »این سازمان به عنوان 
بزرگترین نهــاد بیمه ای کشــور نقش مهم و 
تأثیرگذاری در بهبود وضعیت معیشتی اقشار 

زحمتکش جامعه دارد که پرداخت تسهیلات 
با شــرایط مطلوب از جمله اقدامات رفاهی این 
سازمان اســت.« وی با تأکید بر اینکه مبلغ وام 
قرض الحسنه به بازنشستگان تأمین اجتماعی 
نسبت به سال گذشته 40 درصد افزایش داشته 
است، بیان داشت: »در ســال گذشته مبلغ ۵ 
میلیون تومان تحت عنوان وام قرض الحسنه به 
بازنشستگان پرداخت شد که این رقم در سال 
جاری به 7 میلیون تومان افزایش یافته است.« 
معاون فرهنگی، اجتماعی و امور اســتان های 
ســازمان تأمین اجتماعی همچنین افزود: »در 
سال جاری حســب تفاهمنامه منعقده با بانک 
رفاه کارگــران 2 هزار و 600 میلیــارد تومان 
اعتبار برای پرداخت تسهیلات قرض الحسنه به 
بازنشستگان اختصاص یافته که از زمان ثبت نام 
تا زمان دریافت وام به طور متوسط 30 تا 40 روز 

فاصله زمانی وجود دارد.« 
وی با اشــاره به اینکه سقف ســن دریافت وام 
بازنشســتگان تأمین اجتماعی نسبت به سال 
گذشته از 70 به 77 سال افزایش یافته، گفت: »تا 
پایان سال جاری بیش از 370 هزار بازنشسته در 
شش مرحله این تسهیلات را دریافت می کنند.« 
این مقام مسئول تصریح کرد: »بازنشستگانی 
که درخواست وام دارند می بایست سیم کارت 
مشخصی به نام خود داشته باشند و شماره تلفن 
همراه ثبت شده صرفاً می بایست متعلق به نام 
شخص بازنشسته باشد. همچنین بازنشستگان 
باید به ســامانه پیامکی حاوی تأییدیه  ای که از 
ســوی بانک رفاه برای تأیید هویت وام گیرنده 
ارسال می شود، پاسخ دهند.« وی با بیان اینکه 
بازنشسته می بایســت فاقد بدهی بانکی، چک 
برگشتی و اقســاط معوقه وام از سایر بانک  های 
کشور باشد، یادآور شــد: »برای دریافت وام 7 
میلیون تومانی اولویت با کسانی است که تاکنون 
از این تسهیلات اســتفاده نکرده باشند.« وی 
در عین حال افزود: »بازپرداخت وام تسهیلات 
بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی دوساله 
بوده و کارمزد آن چهار درصد است. همچنین 
برای دریافت ایــن وام نیاز به ضامن و ســفته 

نیست.«

پرداخت تسهیلات  به 250 هزار بازنشسته  
تا پایان سال 

معاون فرهنگی، اجتماعی و امور استان های تأمین اجتماعی اعلام کرد

ء
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نکتـه

یک کارشــناس و فعال حوزه کارگری 
با اشــاره بــه اینکه در مــدت حضور 
ســالاری به عنوان مدیرعامل سازمان 
تأمین اجتماعــی، می تــوان خروجی 
عملکردی وی را مثبــت و قابل قبول 
ارزیابی کرد، گفت: »سیاســتگذاری، 
برنامه ریزی و اجرای طرح های مختلف 
در بســیاری از حوزه ها در این مدت به 

درستی اجرا شده است.«
هادی ابــوی اظهار کرد: »ســازمان 
تأمین اجتماعی در واقع یک ســازمان 
بین النسلی است و در خصوص حقوق 
اجتماعی، جامعه کارگری، کارفرمایی و 
جمعیت بزرگی از بازنشستگان در سطح 
کشور با این سازمان مرتبط هستند و از 
خدمات گسترده آن در طول دوره کار و 

بازنشستگی بهره مند می شوند.«
دبیــرکل کانــون انجمن های صنفی 
کارگران کشور گفت: »با توجه به اینکه 
بیش از ۵۰ درصد جمعیت کشــور به 
نوعی با ســازمان تأمین اجتماعی در 
ارتباط بوده و تحت پوشش این سازمان 
هستند و بنا بر اهمیت بالای کارکردی 
این مجموعه بزرگ، افرادی که در سمت 
مدیریت این سازمان قرار می گیرند باید 
به رغم اینکه حداکثر کارایی را داشته 
باشند، امور فنی سازمان و اساس مفهوم 
اهداف تأمین اجتماعی را به خوبی و با 

تسلط دنبال کنند.«
ســازمان  »بقــای  افــزود:  وی 
تأمین اجتماعــی و حفــظ امــوال 
و دارایی هــای این مجموعــه بزرگ 
مردم نهاد از اساسی ترین نکات حیاتی 
است که باید توســط مدیرعامل این 
سازمان در رأس اولویت ها قرار داشته 
باشد و در واقع در مدت حضور سالاری 

در این مجموعه دنبال شده است.«
این کارشــناس حوزه کار اضافه کرد: 
»سالاری به رغم اینکه از بیرون مجموعه 
تأمین اجتماعی به سمت مدیرعاملی 
این سازمان منصوب شد، اقدامات بسیار 
مهم و ارزشمندی را با بهره مندی از تیم 
مدیریتی، تدوین، سیاستگذاری و اجرا 
کرد که مطابق با سیاست های کلی حفظ 
و صیانت از دارایی های تأمین اجتماعی 
و تقویت ارائه خدمات به بیمه شدگان 
بود و در واقع نمی توان از این فعالیت ها 

تقدیر به عمل نیاورد.«
وی خاطرنشان کرد: »از جمله اقدامات 
ارزشمندی که در زمان حضور سالاری 
در سازمان تأمین اجتماعی به شکل 
قابل توجه و گســترده ای اجرا شــد، 
موضوع توســعه خدمات الکترونیک 
در قالب های مختلــف خدماتی این 
ســازمان اســت کــه رضایتمندی 
بخــش بزرگــی از بیمه شــدگان و 
مستمری بگیران این نهاد بیمه ای را 

به دنبال داشت.«
وی بــا بیان اینکه گســترش خدمات 
بیمه ای و در دســترس بودن ســوابق 
بیمه ای برای جامعه کارگری یکی دیگر 
از اقدامات اساسی در حوزه ارائه این نوع 
خدمات بر بستر الکترونیک است، افزود: 
»با ایجاد شفافیت در این راستا، کارگران 
به راحتی به سوابق بیمه ای که از طرف 
کارفرما بــه تأمین اجتماعی به صورت 
ماهانه ارائه می شود، دسترسی دارند.«

ابوی یادآور شد: »گام بسیار اثربخش 
دیگری که در طول حضور ســالاری 
در ســازمان تأمین اجتماعی برداشته 
شــد، زمینه ســازی و اجــرای حذف 
دفترچه های درمانی و به تبع آن، راحتی 
دریافت خدمات درمانی بیمه شدگان 
تأمین اجتماعی در همه مراکز درمانی 
سطح کشور بود که بسیار قابل تقدیر 
اســت. البته اجرای کامــل این طرح 
نیازمند اقدامات بیشتری بخصوص در 
خارج از سازمان در حوزه مراکز درمانی 

خصوصی است.«

 ارزيابی  عملکرد سالاری 
در تامين اجتماعی

در اشاره 
به اقدامات 

ارزشمند 
سالاری در 

رأس مدیریت 
سازمان 

تأمین اجتماعی 
می توان 

به اجرای 
متناسب سازی 

حقوق 
بازنشستگان 

این سازمان 
اشاره داشت

مصطفی ســالاری، مدیرعامل سازمان 
تأمین اجتماعــی در آخرین دســتور 
اداری خود با صــدور احکام جداگانه ای 
اعضای کمیته تعارض منافع این ســازمان را منصوب 
کرد. بر اساس احکام صادر شــده از سوی مدیرعامل 
سازمان تأمین اجتماعی، محمد رضا احمدی، مدیرکل 
بازرسی و رسیدگی به شــکایات به عنوان دبیر و عضو 

کمیته؛ حسین صیاد، مشــاور مدیرعامل و مدیر کل 
حراست؛ دکتر عمران نعیمی، مدیرکل امور حقوقی و 
قوانین و جمیل حق پرست، معاون برنامه ریزی، مالی و 
پشتیبانی به عنوان اعضای کمیته تعارض منافع سازمان 
تأمین اجتماعی منصوب شدند. بر اساس احکام انتصاب 
صادر شده از سوی ســالاری، اعضای کمیته تعارض 
منافع بــه منظور اجرای قوانین و مقــررات مربوط به 

مدیریت تعارض منافع از جمله قانون ارتقاء ســامت 
نظام اداری و مقابله با فساد )مصوب  29       اردیبهشت ماه 
ســال 1378( و ممنوعیت تصدی بیش از یک شغل 
)مصوب 11  دی ماه ســال 1373( مجلس  شــورای 
 اســامی، قانون منع مداخله کارکنان دولت )مصوب 
22  دی  ماه سال 1337( و مجازات اعمال نفوذ برخاف 
حق و مقررات قانونی )مصوب 29  آذر ماه سال 131۵( 

و  همچنین دســتورالعمل مدیریت تعارض منافع در 
سازمان تأمین اجتماعی و شرکت ها و مؤسسات تابعه 
)مورخ ۵      تیرماه ســال14۰۰( منصوب شــده اند تا با 
تشریک مساعی و همکاری با اعضای کمیته و همچنین 
سایر مراجع یا واحدهای ذی مدخل اقدامات مستمر را 
در چارچوب وظایف محوله در دســتورالعمل مربوطه 

به  عمل آورند .

مصطفی ســالاری با انتشــار نامه ای در صفحه 
شــخصی اش از پایان مدیریت خود در سازمان 
تأمین اجتماعی خبر داد. متن نامه منتشــر شده 
توسط سالاری بدین شرح اســت: »با استعانت 
از خداوند متعال پس از هشــت سال مأموریت به 
عنوان استاندار بوشهر و گیلان و مدیرعامل سازمان 
تأمین اجتماعی از شنبه بیستم شهریور ماه به عرصه 
پژوهش، مطالعه و تدریس و به عنوان هیأت علمی 
 در محل ســابق خدمت خود، مؤسسه مطالعات 
بین المللی انرژی وزارت نفت بازمی گردم. خداوند 
را شاکرم که لطف و عنایت اش نصیب ام شد که در 
طول ۲۶ ماه خدمت در سازمان تأمین اجتماعی با 
تحقق متناسب سازی حقوق بازنشستگان، اجرای 
طرح تحول دیجیتال، عملیاتی کردن پروژه نسخه 
الکترونیک، طرح مقررات زدایی و تجمیع و تنقیح 
بخشنامه ها، آغاز ســیر درمان رایگان و توسعه 

عدالت درمانی در سطح کشور و پایداری بلندمدت 
منابع با وصول بی سابقه مطالبات سازمان از دولت 
اثبات شود که با اعتماد به شرکای اجتماعی، خرد 
جمعی و تکیه بر نیروی انســانی کارآمد و خلاق 
و همراهی مدیران عالی می توان دســتاوردهای 
بزرگی حاصل کرد. بــه جهت ارتباط و الفتی که با 
جامعه بزرگ و شریف ذی نفعان سازمان داشته ام، 
در صیانت از ایــن دســتاوردها و تحقق دیگر 
آرمان های مان در حوزه عدالت و رفاه اجتماعی، 
کماکان در کنار جامعه هدف سازمان خواهم ماند. 
از کلیه همکاران و آحاد بازنشستگان و کارگران، 
پژوهشگران، اهالی رسانه، شــرکای اجتماعی 
و ذی نفعان ســازمان که با مشورت، پیشنهادها، 
انتقادها و حتی اعتراض ها در این مسیر یاریگر ما 
بودند، سپاسگزاری می  کنم و بابت همه نواقص و 

نارسایی ها حلالیت می طلبم.«

در آخرین نامه اداری مصطفی سالاری خواسته شد

مصطفی سالاری در آخرین نامه اداری که 
به عنوان مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی 
امضا کرد، ترمیم فوق العاده ویژه کارکنان این 
سازمان را که در دوم شهریورماه سال جاری مورد موافقت 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی قرار گرفته است، از سازمان 
اداری و استخدامی کشور پیگیری کرد. سالاری در این نامه 
با اشاره به ماهیت و گستره فعالیت سازمان تأمین اجتماعی، 
بر نقش کارکنان این سازمان در گسترش پوشش بیمه ای، 
افزایش ســطح رفاه اجتماعی و اقتصادی جامعه هدف و 
همچنین یاریگری حاکمیت و نظام ســامت کشور در 
مبحث کرونا تأکید کرده و اجرایی شدن ترمیم فوق العاده 
ویژه کارکنان این ســازمان را موجب رفع نارضایتی های 
ناشی از احســاس تبعیض در پرداخت های بین کارکنان 
وزارتخانه ها و ســازمان های مختلف دانســته است. به 
گزارش »آتیه آناین«، در بخشی از نامه مدیرعامل سازمان 
تأمین اجتماعی به رئیس ســازمان اداری و اســتخدامی 
 کشور آمده است: نظر به ماهیت و گستره فعالیت سازمان 
تأمین اجتماعــی به عنــوان نهاد عمومــی  غیردولتی و 
بزرگترین نهــاد بیمه ای اجتماعی و درمانی کشــور که 
بدون اتکاء بــه بودجه عمومی  دولت در قالب ســازمانی 
درآمد- هزینه ای، با تاش، ایثار و تعهد کارکنان حوزه های 
بیمه و درمان خود در قالــب یک پیکر واحد، با مأموریت 
تعمیم و گسترش پوشش بیمه ای )موضوع ماده یک قانون 
تأمین اجتماعی( نســبت به ارائه وظایف تعهدات قانونی 
موضوع ماده )3( قانون تأمین اجتماعی اقدام می کند. بخش 
بیمه ای سازمان با نزدیک به 72 درصد از جمعیت تحت 
پوشــش بیمه های اجتماعی کشور ضمن انجام وظایفی 
از جمله بازنشستگی، از کار افتادگی و ... به بیمه شدگان و 
مستمری بگیران اصلی و تبعی سازمان، نقش بی بدیلی در 
افزایش سطح رفاه اجتماعی، اقتصادی جامعه هدف داشته 
این کلیه امور بخش پشتیبانی و تأمین منابع مورد نیاز در 
دو بخش بیمه ای و درمان در راستای ارائه خدمات بیمه ای 

)مصارف سازمان( را دارا است. از سوی دیگر، بخش درمانی 
به عنوان دومین تولیدکننده خدمــات درمانی و اولین و 
بزرگترین خریدار درمان کشور ایفای نقش کرده و به طور 
خاص با بستری و درمان بیش از 2۰۰ هزار بیمار مبتا به 
کرونا در مراکز درمانی ملکی و تأمین دارو و سایر خدمات 
درمانی مورد نیاز بیماران مزبور در بیمارستان های دولتی، 
دانشگاهی و حتی خصوصی طرف قرارداد، در اجرای اصول 
قانون اساسی با پوشش بیش از ۵4 درصد جمعیت کشور 
)بیمه شدگان اصلی و مستمری بگیران و افراد تبعی( بوده، 
یاریگر حاکمیت و به طور خاص نظام سامت بوده است. با 
توجه به شرایط خاص و استمرار کرونا و تأثیر رضایتمندی 
نیروی انسانی در کارآمدی آن سازمان در ارائه خدمت به 
جامعه 4۵ میلیونی بیمه شدگان و مستمری بگیران اصلی 
و تبعی و برون رفت در بخش بیمه ای جهت امکان پرداخت 
به موقع وجوه بازنشستگی، از کار افتادگی و نیز مستمری 
بازماندگان عاوه بر سایر تعهدات قانونی موضوع قانون از 
حیث تأمین منابع مالی که بخش اعظم آن از طریق وصول 
حق بیمه در نزدیک به ۵۰۰ شــعبه تأمین اجتماعی قابل 
احصا اســت و از طرفی ارائه خدمات درمانی در وضعیت 
و شــرایط حاکم فعلی نه تنها به بیمه شدگان که به سایر 
اقشــار جامعه و با تأکید به تفاوت فاحش حقوق و مزایای 
کارکنان ســازمان در قیاس با کارکنان وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشــکی اعم از درمانــی و غیردرمانی، 
خواهشمند اســت با توجه به ظرفیت این فوق العاده در 
آیین نامه استخدامی  مصوب 1368/12/28و وجود اعتبار 
و تأمین بار مالی آن، با ترمیم فوق العاده ویژه تا سقف ۵۰ 
درصد مجموع امتیازات عوامل حقوق ثابت و فوق العاده های 
مســتمر موضوع ماده »38«، با نظر موافق دستور اقدام 
صادر کنید. تســریع در اباغ نتیجه جهت پاسخگویی به 
انتظارات و رفع نارضایتی های ناشــی از احساس تبعیض 
در پرداخت های بین کارکنان وزارتخانه ها و سازمان های 

مختلف، مزید امتنان است.

گـزارش

گـزارش

گـزارش

پیگیری ترمیم فوق العاده ویژه کارکنان 
تأمین اجتماعی

یک کارشناس و فعال حوزه کارگری در خصوص عملکرد 
سالاری به عنوان مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی گفت: 
»اقدامات قابل قبول و مثبتی که توســط سالاری در این 
سازمان طی دو سال گذشته صورت گرفت، در واقع کارها و طرح هایی بود 
که شاید توسط هیچ مدیر دیگری در آن زمان قابلیت اجرایی نداشت.«

ناصر چمنی اظهار کرد: »در اشاره به اقدامات ارزشمند سالاری در رأس 
مدیریت ســازمان تأمین اجتماعی می توان به اجرای متناسب ســازی 
حقوق بازنشســتگان این سازمان اشاره داشــت که در واقع این اقدام، 
یکی از برنامه های ماندگار او در سازمان تأمین اجتماعی بود و تصور این 
است که هیچ مدیری به غیر از وی امکان و توان اجرای این اقدام مهم را 
در راستای تأمین معیشت بازنشستگان، مستمری بگیران و همچنین 
کارگران در آینده نداشــت.« این فعال حوزه کار تصریح کرد: »از جمله 
گام های دیگری که در دوره مدیریت وی در تأمین اجتماعی برداشــته 
شد، توسعه خدمات الکترونیک در همه ابعاد، حذف دفترچه های درمانی 
تأمین اجتماعی و اجرای طرح های مختلف در حوزه درمان بیمه شدگان 

و کارگران تحت پوشش سازمان تأمین اجتماعی است.«
وی اضافه کرد: »اجرای طرح های توســعه خدمات الکترونیک و حذف 
دفترچه درمانی از نظر کاهش هزینه ها و داشــتن پایه علمی، بســیار 
ازرشمند هستند و اگر کاستی در این حوزه در مراحل اولیه اجرای طرح 
دیده شد، به دلیل مهیا نبودن زیرساخت های لازم در برخی بخش ها بود 
که به مرور زمان با تدابیر لازم رفع شد.« چمنی با اشاره به اینکه دریافت 
بخش قابل توجهی از مطالبات انباشته شده سازمان از دولت، نکته مثبت 
دیگری که در کارنامه ســالاری به چشــم می خورد، افزود: »مطالبات 
سازمان تأمین اجتماعی از دولت در فاصله دهه های گذشته به صورت 
انباشــت درآمده و روزانه در حال افزایش اســت و اهمیت دریافت این 

مطالبات برای آینده سازمان تأمین اجتماعی بسیار قابل توجه است.«

عضو کمیســیون اجتماعی مجلس شورای اسامی گفت: 
»مصطفی سالاری عاوه بر اینکه در حرفه خود متخصص 
و کاربلد اســت، تجربه لازم برای داشتن چنین سمتی را 
نیز داشت.« حســین گودرزی در خصوص عملکرد مدیرعامل سازمان 
تأمین اجتماعی در طی دوران مدیریت وی گفت: »ســالاری در اصاح 
ساختارهای موجود در سازمان و همسان ســازی حقوق بازنشستگان 
نقش بسیار خوبی ایفا کرد. او شروع کننده این موضوع بود. آغازگر چنین 
طرحی بودن بیانگر نگاه ویژه وی به بازنشســتگان بود و نکته درخشانی 
در کارنامه او حساب می شــود.« وی ادامه داد: »سالاری عاوه بر اینکه 
در حرفه خود متخصص و کاربلد اســت، تجربه لازم برای داشتن چنین 
سمتی را نیز دارد. با توجه به گستردگی مجموعه سازمان تأمین اجتماعی، 
عملکرد او مورد قبول بوده است.« گودرزی خاطرنشان کرد: »طی یک 
سالی که کمیسیون اجتماعی با سازمان تأمین اجتماعی در ارتباط بود، 
سالاری نشان داد فردی قوی و متخصص در این امور است، اما متأسفانه 
به دلیل وجود برخی قوانین، او نمی توانست در امورات شستا مداخله کند 

و دغدغه اش نیز وجود محدودیت های ناشی از این کار بود.«

نقاط مثبت کارنامه سالاری

سالاری کارنامه قابل قبولی دارد

یک کارشناس و فعال حوزه کارگری تشریح  کرد

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس:

سالاری در این 
نامه با اشاره 
به ماهیت و 

گستره فعالیت 
سازمان 

تأمین اجتماعی، 
بر نقش 

کارکنان این 
سازمان در 

گسترش 
پوشش بیمه ای، 

افزایش سطح 
رفاه اجتماعی 

و اقتصادی 
جامعه هدف 

و همچنین 
یاریگری 

حاکمیت و نظام 
سلامت کشور 

در مبحث کرونا 
تأکید کرد

ءنامه خداحافظی سالاری از سازمان تأمين اجتماعی

گـزارش

ء

انتصاب اعضای کمیته تعارض منافع تأمین اجتماعی 
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5 رفــاهبیمـه

حداکثر 
سن برای 

برخورداری از 
پوشش بیمه 

صاحبان حرف 
و مشاغل آزاد، 

50 سال تمام 
برای مردان 
و زنان است. 

در غیر این 
صورت فرد 

متقاضی باید 
معادل مازاد 

سنی مذکور، 
سابقه پرداخت 
حق بیمه داشته 

باشد

رضا خراسانی
روزنامهنگار

گفت و گو
تأمین اجتماعی در مفهوم فراگیرخود، حقی است همگانی برای عموم افراد جامعه که تأمین و تدارک بستر اجرایی آن از تکالیف دولت به شمار می رود. اما بیمه اجتماعی - از نوعی که سازمان تأمین اجتماعی مجری آن است - به 
نحوی طراحی شده که فقط افراد شاغل را می تواند تحت پوشش قرار دهد. با وجود این، در قانون تأمین اجتماعی برای پوشش بیمه ای کسانی که فاقد رابطه استخدامی  مزدبگیری با کارفرما هستند و به حرفه و شغل آزاد اشتغال به 
کار دارند یا افرادی که مدتی به واسطه اشتغال تحت پوشش بیمه اجتماعی بوده اما بعدها به علت عدم اشتغال از پوشش این بیمه خارج شده اند، تدابیری اندیشیده شده است. از این رو، سازمان تأمین اجتماعی اقدام به راه اندازی 
سرویس انعقاد قرارداد بیمه اختیاری و همچنین بیمه صاحبان حرف و مشاغل آزاد کرده است و متقاضیان می توانند با مراجعه به آدرس )Es.tamin.ir( و با ورود به منوی بیمه شدگان- بیمه شدگان خاص- نسبت به ثبت نام و عقد قرارداد با یکی 
از این نوع بیمه ها اقدام کنند. به منظور آگاهی بیشتر از شرایط و مزایای »ادامه بیمه به طور اختیاری« و همچنین »بیمه صاحبان حرف و مشاغل آزاد« با مهدی شکوری، مدیرکل امور بیمه شدگان سازمان تأمین اجتماعی گفت وگو کردیم که 

در ادامه می خوانید.

اساساً بیمه صاحبان حرف و مشاغل آزاد چه 
شرایط و چه مزایایی دارد؟ 

حداکثرسنبرایبرخورداریازپوششبیمهصاحبان
حرفومشاغلآزاد،50سالتمامبرایمردانوزنان
است.درغیراینصورتفردمتقاضیبایدمعادلمازاد
سنیمذکور،ســابقهپرداختحقبیمهداشتهباشد.
حداقلســنجهتپذیرشدرخواستوعقدقرارداد
برایمتقاضیان18سالتمامتعیینشدهودرغیراین
صورتارائهگواهیرشــدالزامیاست.بیمهشدگان
صاحبانحرفومشاغلآزادوافرادتحتتکفلآنان
میتوانندباپرداختحقسرانهدرمانبهتعدادافراد
تحتتکفلازتمامیامکانــاتمراکزدرمانیملکی
سازمانتأمیناجتماعیدرسراسرکشورونیزامکانات
مراکزتشخیصی،درمانیوداروییطرفقرارداداین
سازماناستفادهکنند.میزانسهمبیمهشدهازهزینه
درمانکهفرانشــیزنامیدهمیشــود،برایخدمات
سرپایی30درصدوبرایخدماتدرمانیبستری10
درصداست.همچنینتمامیمتقاضیانیکهحداقل
10سالسابقهپرداختحقبیمهداشتهباشندبدون
رعایتشرطسنیتقاضایآنانپذیرفتهخواهدشد.

درآمد مبنای پرداخــت حق بیمه صاحبان 
حرف و مشاغل آزاد چگونه محاسبه می شود؟
تعییندستمزدمبنایپرداختحقبیمهمتقاضیان
بیمهصاحبانحرفومشــاغلآزادباتوجهبهسن،
جنسیتومیزانســابقهایکهمتقاضینزدسازمان
تأمیناجتماعیداردمتفــاوتخواهدبود.بهعنوان
مثال،متقاضیمردیکهبینصفرتاپنجسالسابقه
پرداختحقبیمهداشــتهباشــدمیتوانددستمزد
مبنایپرداختحقبیمهخودرابینحداقلدستمزد
مصوبشورایعالیکاروحداکثردستمزدمصوبزمان
قراردادانتخابکند.افرادیکهبینپنجتا10ســال
سابقهپرداختحقبیمهدارند،انتخابدستمزدآنان
باتوجهبهدامنهسنیتعیینمیشود.بهعنوانمثال،
متقاضیمردیکهدرتاریخارائهدرخواستبین49
الی50سالسنداشتهباشد،میتوانددستمزدمبنای
پرداختحقبیمهخودراازحداقلتاحداکثرسهبرابر
حداقلدســتمزدمصوبشورایعالیکارانتخابکند
ومتقاضیمردیکهبین10تا15سالسابقهداشته
باشدمیتواندباهرسنیدســتمزدمبنایپرداخت
حقبیمهخودرابینحداقلتاحداکثرسهبرابرحداقل
دستمزدانتخابکند.همچنینافرادیکهدرتاریخ
ارائهدرخواست15ســالوبیشتردارایسابقهبیمه
باشندمیتواننددســتمزدمبنایپرداختحقبیمه
خودرابینحداقلتاحداکثرمیانگیندستمزد360

روزآخرانتخابکنند.

نرخ پرداخت حق بیمه و حمایت های بیمه ای 
در بیمه صاحبان حرف و مشاغل آزاد چگونه 

است؟
متقاضیبیمهصاحبانحرفومشاغلآزادمیتواند
یکیازاینســهنرخپرداختحقبیمهرادرصورت
احرازشرایطمقررانتخابکند:نرخپرداختحقبیمه

14درصدکه12درصدســهمبیمهشدهودودرصد
کمکدولتاســتوشاملبازنشستگیوفوتبعداز
بازنشستگیاست؛نرخپرداختحقبیمه16درصدکه
14درصدسهمبیمهشدهودودرصدکمکدولتاست
وشاملبازنشستگیوفوتقبلوبعدازبازنشستگی
استویانرخپرداختحقبیمه20درصدکه18درصد
سهمبیمهشدهودودرصدکمکدولتاستوشامل

بازنشستگی،فوتوازکارافتادگیاست.

انعقاد قرارداد بیمه صاحبان حرف و مشاغل آزاد 
و پرداخت حق بیمه غیرحضوری شده است؟

بله.بیمهشــدگانصاحبــانحرفومشــاغلآزاد
میبایســتباورودبهســامانهســازمانبهآدرس،
)Es.tamin.ir(منویبیمهشــدگان-بیمهشــدگان
خاص-انعقادقرادادبیمهصاحبانحرفومشــاغل
آزاد،نسبتبهعقدقراردادوپرداختحقبیمهبرای
اولینبارحداکثــرتا30روزازتاریخثبتقراردادودر
ادامهنیزجهتهرماهحداکثرتاآخرینروزدوماهبعد
اقدامکنند،درغیراینصورتقراردادمنعقدهازتاریخ
عدمپرداختحقبیمهلغووادامهبیمهآنانموکولبه
انعقادقراردادجدیدوموافقتسازمانتأمیناجتماعی

خواهدبود.

نحوه انجام معاینات متقاضیان چگونه است؟
متقاضیانبیمهصاحبانحرفومشاغلآزادمیبایست
حداکثردوماهبعدازازانعقادقراردادتوســطپزشک
معتمدســازمانموردمعاینهپزشکیقرارگیرند.آن
گروهازمتقاضیانیکهطبقگواهیپزشکمعتمددر
زمانانعقادقرارداد،ازکارافتادهکلیشــناختهشوند،
نمیتوانندنســبتبهانعقادقراردادبــانرخپرداخت
حقبیمه18درصداقدامکنند.تمامیمتقاضیانبیمه
صاحبانحرفومشاغلآزاددرصورتاحرازهمزمان
ایندوشرطازانجاممعایناتپزشکیمعافخواهند
بود:ظرف10سالقبلازتاریخانعقادقراردادیکسال
سابقهپرداختحقبیمهبانرخکاملراداشتهباشندو
ظرفیکسالقبلازتاریخانعقادقرارداددارای90روز

سابقهپرداختحقبیمهبانرخکاملباشند.

اجازه دهید به »ادامه بیمه به طور اختیاری« 
بپردازیم. اصلًا چرا چنین مبحثی در قانون 

تأمین اجتماعی پیش بینی شده است؟
بیمهاجتماعیازنوعیکهســازمانتأمیناجتماعی
مجریآناست،بهنحویطراحیشدهکهفقطافراد
شــاغلرامیتواندتحتپوشــشقراردهد.باوجود
این،درقانونتأمیناجتماعیبرایپوشــشبیمهای
کسانیکهمدتیبهواسطهاشتغالتحتپوششبیمه
اجتماعیبودهامابعدهابهعلتعدماشتغالازپوشش
اینبیمهخارجشدهاند،تدابیریاندیشیدهشدهاست؛
بهنحویکهاینگونهاشــخاصبــادارابودنحداقل
ســابقهپرداختحقبیمهمیتواننــدبیمهخودرابه
طوراختیاریادامهدهندوسازمانتأمیناجتماعیدر
راستایاجرایطرحتکریماربابرجوع،روانسازیامور،
پاسخگوییســریعوافزایشرضایتمندیمخاطبان

اقدامبهراهاندازیسرویسانعقادقراردادبیمهاختیاری
کردهاست؛بنابراینمتقاضیانمیتوانندبامراجعهبه
آدرس)Es.tamin.ir(وباورودبهمنویبیمهشدگان-
بیمهشدگانخاص-بیمهاختیاری،نسبتبهثبتنام

وعقدقراردادبیمهاختیاریاقدامکنند.

بیمه اختیاری چه شرایط و مزایایی دارد؟
متقاضیانمردوزنکهدارایحداقل30روزســابقه
پرداختحقبیمهقبلینزدسازمانتأمیناجتماعی
بودهودرتاریخانعقادقرارداددارای50سالتمامسن
ویاکمترباشــندویادارایسابقهپرداختحقبیمه
قبلیمعادلمازادسنیمذکوربودهوخواهانانعقاد
قراردادوپرداختحقبیمهبهصورتبیمهاختیاری
باشند،میتوانندبامراجعهبهسامانهسازمانبهآدرس
)Es.tamin.ir(بهصورتغیرحضورینسبتبهانعقاد
قراردادبیمهاختیاریاقدامکردهوباپرداختحقبیمه
ازتعهداتقانونیمربوطهشــاملبازنشستگی،فوت،
ازکارافتادگــیوخدماتدرمانــیدرمراکزملکیو
یاطرفقراردادســازمانبهرهمندشوند.همچنین
متقاضیانمرد50سالســنویاکمترکهدرتاریخ
انعقادقراردادفاقدحداقل30روزپرداختحقبیمه
قبلیباشند،درصورتدارابودنکارتپایانخدمت
نظاموظیفهعمومیمیتوانندنسبتبهانعقادقرارداد
بیمهاختیاریاقدامکنند.حداقلسنجهتپذیرش
درخواســتوعقدقراردادبرایمتقاضیان18سال
تمامتعیینشــدهودرغیراینصــورتارائهگواهی
رشــدالزامیخواهدبود.امکانانعقــادقراردادبیمه
اختیاریبرایتمامیمتقاضیانیکهحداقل10سال
سابقهپرداختحقبیمهقبلیداشــتهباشندبدون
رعایتشرطسنیمیســرخواهدبود.هرنوعسابقه
پرداختحقبیمهکهبهلحاظبازنشســتگیمعتبر
باشد)بهاستثناسابقهپرداختحقبیمهبانرخجزیی(
وهمچنینتمامیســوابقمنتقلهازسایرصندوقها
پسازپرداختمابهالتفاوتمربوطهدراحرازشرایط
سنوسابقهمقرربهمنظورانعقادقراردادملاکعمل
خواهدبود.تمامیبیمهشــدگاناختیاریوآنقبیل
ازمستمریبگیرانیکهبااحتســابسابقهپرداخت
حقبیمهاختیاریدرردیفمســتمریبگیرانقرار
میگیرند،همانندبیمهشــدگاناجباریدرهنگام
مراجعهبهمراکزدرمانیملکیســازمانازپرداخت
فرانشیزدرمانیمعافخواهندبودوهزینهکفنودفن
وهمچنینوسایلکمکپزشکی)پروتزواروتز(بهآنان

مطابقمقرراتمربوطهارائهمیشود.

دستمزد مبنای پرداخت حق بیمه اختیاری 
چگونه محاسبه می شود؟

دســتمزدمبنایپرداختحقبیمهمشمولانبرای
کسانیکهبیشازپنجسالسابقهپرداختحقبیمه
دارندبین70تا100درصدمیانگیندستمزدآخرین
360روزقبلازانعقادقراردادبیمهاختیاریبهانتخاب
متقاضیخواهدبود؛مشروطبراینکهاز1/2حداقل
دستمزدمصوبشورایعالیکارکمترنباشد.دستمزد
مبنایپرداختحقبیمهمتقاضیانیکهپنجســالو

یاکمترازپنجسالسابقهپرداختحقبیمهدارندبه
انتخابمتقاضیبین1/2حداقلوحداکثردستمزد
شاغلانخواهدبود.ازابتدایهرسالبهمیزاندرصدی
کهطبقمقرراتمصوبشــورایعالیکاربهســطوح
دستمزدشــاغلاناضافهمیشــود،دستمزدمبنای
پرداختحقبیمهافزایشمییابد.درهرحالدستمزد
مبنایپرداختحقبیمهاز1/2حداقلدستمزدکمتر
وازحداکثردستمزدمصوببیشترنخواهدبود.افرادی
کهدســتمزدمبنایپرداختحقبیمهآنانبیشاز
حداقلدستمزدمصوبشورایعالیکاردرزمانتقاضا
باشــد،هرســالبهمیزاندرصدیکهطبقمقررات
مصوبشورایعالیکاربهســطوحدستمزدشاغلان
اضافهمیشود،دســتمزدمبنایپرداختحقبیمه

آناننیزافزایشمییابد.

نرخ پرداخت حق بیمــه اختیاری چه میزان 
است؟

نــرخپرداختحقبیمهدرایننــوعبیمهمعادل27
درصددستمزدمبنایپرداختحقبیمهموردقرارداد

خواهدبود.

نحوه انعقاد قرارداد بیمه اختیاری و پرداخت 
حق بیمه چگونه است؟

بیمهشدگاناختیاریمیبایســتباورودبهسامانه
ســازمانبهآدرساینترنتــی)Es.tamin.ir(،منوی
بیمهشدگان-بیمهشدگانخاص-انعقادقرادادبیمه
اختیاری؛نســبتبهعقدقراردادوپرداختحقبیمه
برایاولینبارحداکثرتا20روزازتاریخثبتقرارداد
ودرادامهنیزجهتهــرماهحداکثرتاآخرینروزدو
ماهبعداقدامکنند،درغیراینصورتقراردادمنعقده
ازتاریــخعدمپرداختحقبیمهلغووادامهبیمهآنان
موکولبهانعقــادقراردادجدیدوموافقتســازمان

تأمیناجتماعیخواهدبود.

نحوه انجام معاینات پزشــکی متقاضیان 
چگونه است؟

متقاضیــانادامهبیمهبهطوراختیاریمیبایســت
حداکثردوماهبعدازازانعقادقراردادتوســطپزشک
معتمدســازمانموردمعاینهپزشکیقرارگیرند.آن
گروهازمتقاضیانیکهطبقگواهیپزشــکمعتمد
ســازماندرزمانانعقادقــراردادبیمــهاختیاری،
ازکارافتادهکلیشناختهشوند،نمیتوانندازحمایت
مربوطبــهازکارافتادگیدرخصــوصبیماریاولیه
مربوطبهقبلازقراردادبرخوردارشــوند؛مگراینکه
بــهعارضهیابیماریدیگریمبتلاشــوندکهدراین
صورتمعرفیبیمهشدهبهکمیسیونپزشکیبارعایت
ســایرمقرراتمربوطهامکانپذیرخواهدبود.تمامی
متقاضیانبیمهاختیاریدرصــورتاحرازهمزمان
دوشرطازانجاممعایناتپزشکیمعافخواهندبود:
ظرف10ســالقبلازتاریخانعقادقراردادیکسال
سابقهپرداختحقبیمهبانرخکاملراداشتهباشند
وظرفیکسالقبلازتاریخانعقادقرارداددارای90

روزسابقهپرداختحقبیمهبانرخکاملباشند.

 شرایط و مزایای استفاده از بیمه صاحبان حرف و مشاغل آزاد

خودت حق بيمه ات را بپرداز!
]عکس:بهمنصادقی[

نکتـه

باحضورجمعیازچهرههایفرهنگی
وهنریمانندگلیامامی،محمدرضا
زائری،محمدجوادحقشناس،یونس
شکرخواه،افشینامیرشاهی،محمد
پروینگنابادی،بزرگمهرحسینپور
وهــادیحیدری،مراســمرونمایی
ازبازســازیواصــلاحهویتبصری
انتشــاراتعلمیوفرهنگــیوقلم
اختصاصــیفرانکلیــندرمحلاین

انتشاراتبرگزارشد.
هادیحیدری،طراحوکاریکاتوریست
معروفکهاجرایاینمراسمرابرعهده
داشــت،درابتدامتنکوتاهیبهقلم
نــادرهرضایی،مدیرعاملمؤسســه
انتشــاراتعلمیوفرهنگیراکهبه
علتفوتپدر،نتوانســتهبوددراین

مراسمشرکتکند،قرائتکرد.
دراینیادداشــترضایــیبایادکرد
وادایاحترامبــهخدماتوزحمات
هرمزوحید،پــدرکتابآرایینوین
ایرانواحمدســمیعیگیلانیوبیان
اینکه»محتــواوصــورتدرکتاب
جداییناپذیرند«براهمیتوضرورت
داشــتنقلمیویژهومخصوصبرای

اینانتشاراتتأکیدکردهبود.
حیدریپسازقرائتاینیادداشت،
ازبرخــیکارهایبــزرگوماندگار
نادرهرضاییدرمدتتصدیمدیریت
انتشــارتعلمیوفرهنگییادکردو
گفت:»راهاندازیموزهومرکزاسناد
فرهنگیمؤسسه،تجدیدنشرکتاب
نفیستختجمشید،چاپمجموعه
دوجلدیکتابهنــرچین،احیای
مجلــهمعتبرکتابامــروزوتجدید
چاپمجموعههشــتجلدیکتاب
امروز)قبلازانقــلاب(دردوجلداز
جملهکارهایارزشــمندیاستکه

میتواننامبرد.«
بهرامپروینگنابادی،معاونتفرهنگی
انتشــاراتعلمیوفرهنگــینیزدر
اینمراسمطیســخنانکوتاهی،با
یادآورییکیازگفتههایپیشــین
خــودمبنیاینکــه»فرانکلینبرای
ســرزمینمایکانتشــاراتنیست،
بلکهفراترازانتشــارات،یکمکتب
بودهاســت«،تأکیدکرد:»انتشارات
فرانکلینهمیشهدراولینهایصنعت
نشــرایراننقشداشــتهوویرایش،
بهویژهویرایشترجمهرادرنشرایران

نهادینهکرد.«
ویافزود:»بیــشاز30جلدکتاب
اینانتشــارتطیسالهایفعالیت
بیشاز30بارتجدیدچاپشدهاندکه
بینظیراست؛آنهمنهفقطکتابهای
داستانیبلکهکتابهایعلمیمانند

مقدمهابنخلدون.«
ویبااشــارهبهیافتنافــرادباهوش
واعزامآنهابهخارجازکشــورجهت
یادگرفتنکتابآرایــیدردهه30
خورشیدیتوسطانتشاراتفرانکلین،
گفت:»فرانکلیننهیکانتشاراتکه
یکمکتببودهکــههمهچیزدرآن
اصیلاســتوبرایتداومآناصالت،
اکنونطرحیدرانداختهتانشانهای
آنازجلدکتابوفونتوقلمتاهمه

اموردیگرآنبااصالتباشد.«
ویافزود:»برایناســاسانتشارات
علمــیوفرهنگیبهدنبــالاصلاح
هویتبصریخــودوایجادقلمویژه
خودرفتتادریــادمخاطببماند.
ماســعیکردهایماصالتانتشــارت
تداومیابدوامیدواریمموردتوجهاهل
کتابوفرهنگقرارگیرد.«دربخش
بعدیمراسمنیزرونماییازبازسازیو
اصلاحهویتبصریوقلماختصاصی
فرانکلین،فیلمکوتاهیازفعالیتهای
هرمزوحیدپدرکتابآرایینوینایران
درمؤسسهانتشاراتفرانکلینبرای

حضارپخششد.

 رونمايی از قلم 
اختصاصی انتشارات 

علمی و فرهنگی 



با کار 
کارشناسی 

دقیق توسط 
یک گروه فنی 

و اقتصادی 
بی طرف، 

می توان علاوه 
بر هموار کردن 

مسیر نیل به 
اهداف عالیه 

مصوبه، تبعات 
منفی اجرای 

آن را نیز 
کاهش داد
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 لیلا مرگن
روزنامه نگار

»آتیه نو « قانون »اخذ مالیات از صادرات مواد خام معدنی« را بررسی می کند

تکميل زنجيره توليد يا تعطيلی معادن کشور؟

رفـاه

معاون حفاظت و امور اراضی سازمان 
جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور 
در گفت وگو با »آتیه آنلاین« از صدور 
سند تک  برگی جنگل های آق مشهد 
به نام سازمان جنگل ها خبر داد. رضا 
افلاطونی افزود: »این ســند پس از 
صدور حکم مبنی بر غیر موقوفه بودن 
جنگل های آق مشهد، به نام سازمان 

جنگل ها صادر شده است.«
با صدور این ســند، پرونده موقوفه 
بودن بخشی از جنگل های مازندران 
برای همیشه بســته شد و بیش از 5 
هزار هکتــار از جنگل های هیرکانی 
به انفــال بازگشــت. دعوا بر ســر 
موقوفه بودن جنگل های آق مشــهد 
واقع در مازندران بــه اواخر دهه ۷۰ 
باز می گردد. در آن سال ها متولی یک 
امامزاده مدعی وقفی بودن بخشــی 
از جنگل های هیرکانی می شــود و 

دعوایی حقوقی را آغاز می کند.
پرونده آق مشــهد برای دو موضوع 
متفاوت در دادگاه مطرح می شــود. 
در نخستین دعوا، رأی به نفع سازمان 
جنگل ها صادر می شود و هیچ بحثی 
درباره موقوفه بــودن جنگل مطرح 
نمی شــود، اما زمانی که ســازمان 
جنگل ها قصد داشــت ســندهای 
قدیمی اراضی جنگلی این منطقه را 
تبدیل به سند تک برگی کند، متولی 
امامزاده ای کــه در این منطقه واقع 
شــده، با همراهی اوقاف شهرستان 
ساری علیه منابع طبیعی دادخواستی 
تنظیــم کرده و اعــلام می کنند که 
جنگل آق مشهد موقوفه است و اصلًا 

ملی نیست.
مسئولان سازمان جنگل ها به دنبال 
این ادعــا، پرونده ای قضایــی را در 
دادگاه پیگیــری کردند. بر اســاس 
تشخیص سازمان جنگل ها، در اراضی 
مورد دعوا حدود 5 هزار و ۱۰۳ هکتار 
جنگل ملی و ۴۷۰ هکتار مستثنیات 
یعنی زراعی تشــخیص داده شد اما 
در ســال های ۱۳۸۲ و ۱۳۸۴ به این 
تشــخیص در دادگاه از سوی متولی 
امامزاده موجــود در منطقه اعتراض 
می شود. یک بار در شعبه اول دادگاه 
عمومی ساری و یک بار نیز در شعبه 
۱۱ تجدیدنظر دادگاه عمومی مرکز 
مازندران، این اعتراض ها رد می شود. 
با این حال، شکایت متولی امامزاده 
در ســال ۱۳۸۷ یک بــار دیگــر با 
فرجام خواهی به دیوان عالی کشور، 
به دلیل نقص تحقیقــات، پرونده به 
شعبه ۱۱ دادگاه تجدیدنظر که قبلا 
رأی ملی بــودن را صادر کرد، ارجاع 
می شــود.  ســازمان جنگل ها سال 
۱۳۹۰ اعتراض خود را به دیوان عالی 
کشور بابت صدور این رأی ارائه کرد، 
اما شعبه سوم دیوان عالی کشور نیز 
رأی به موقوفه بــودن این جنگل ها 
داد. در این میان، صاحب موقوفه نیز 
با وجود اجرای قانون تنفس دائماً به 
دنبال برداشــت چوب از جنگل های 
آق مشــهد بود و ســازمان جنگل ها 
با درخواســت های مکرر او مخالفت 
می کرد. ســرانجام با پیگیری های 
مداوم سازمان جنگل ها و اعمال ماده 
)۴۷۷(، رأی بــر غیر موقوفــه بودن 
جنگل های آق مشهد صادر شد. رأی 
دیوان عالی کشور درباره ابطال موقوفه 
بودن جنگل های آق مشهد، ۹ تیرماه 
امسال به سازمان جنگل ها ابلاغ شد.

کمی بعــد از ابــلاغ ایــن رأی، در 
۱۳ شهریور ماه ســال ۱۴۰۰، سند 
تک برگی جنگل های آق مشــهد به 
نام ســازمان جنگل ها صادر شــد تا 
برای همیشــه پرونده موقوفه بودن 
این میراث طبیعی واقع در اســتان 

مازندران بسته شود.

دیدگـاه

 جنگل های آق مشهد 
به نام سازمان جنگل ها

روزهای پایانــی فعالیت دولــت دوازدهم، روزهای 
پرخبری بــرای بخش معدن به شــمار می  رفت. در 
حالی که دولت در انتهای فعالیت خود به سر می  برد، 
علیرضا رزم حســینی از طرحی رونمایی کرد که بر 
اســاس آن بیش از 6 هزار پهنه معدنی که به دلایل 
مختلف نظیر داشــتن معارض، مشکل پروانه و غیره 
از دســترس خارج شــده بودند و بهره برداری از آنها 
صورت نمی گرفت، به مزایده ای عمومی گذاشته شد. 
کمی قبل تر نیز مسئولان وزارت صمت، فعال کردن 
معادن کوچک و متوســط را به  عنوان سیاست اصلی 
خود برای توسعه معادن و صنایع معدنی اعلام کرده 
بودند، اما گویا سیاســت های دولت گذشــته، جمع 
اضداد بود. در حالی که مسئولان وقت می گفتند که 
قصد دارند با فعال کردن بخش معدن، این بخش را به 
پیشران اشتغالزایی و درآمدهای ارزی کشور تبدیل و 
به این ترتیب درآمدهای حاصل از معادن را جایگزین 
صادرات نفتی کنند، در قانون بودجه بندی گنجانده 
شد که این موضوع در تناقض آشکار با سیاستگذاری 

انجام گرفته بود.

بلای جان بخش معدن
بر اساس تبصره شش قانون بودجه سال ۱۴۰۰، درآمد 
حاصل از صــادرات مواد معدنی فلــزی و غیر فلزی، 
محصولات نفتی، گازی و پتروشیمی به صورت خام و 
نیمه خام در تمام نقاط کشور مشمول مالیات می شود. 
بر اساس این قانون، تعریف و فهرست مواد خام مذکور 
به پیشــنهاد مشــترک وزارتخانه های امور اقتصاد و 
دارایی، صنعــت، معدن و تجارت و اتــاق بازرگانی، 
صنایع و معادن و کشــاورزی ایران تهیه می شــود و 
ظرف مدت سه ماه پس از تصویب این قانون به تصویب 

هیأت وزیران می رسد.
ایــن قانون در روزهایی که مجلــس لایحه بودجه را 
بررســی می کرد، بارها مورد اعتراض فعالان بخش 
معدن قرار گرفت، زیرا ســبب می شد در کسب و کار 
آنها اختلال ایجاد شــود. طبق این قانون، هزینه های 
صادراتی افزایش می یافت و فعالیت در برخی معادن 
غیر اقتصادی می  شد. اگرچه طبق قانون بودجه سال 
۱۴۰۰ بایــد برای تعریف موادی کــه در گروه خام و 
نیمه خام قرار می گرفتند، آیین نامه ای نوشته می شد 
تا تکلیف فعالان معدنی مشخص شود و بدانند کدام 
گروه های صادراتی مشمول پرداخت مالیات خواهند 
شــد، اما تا امروز که شــش ماه از آغاز ســال ۱۴۰۰ 
می گذرد، این آیین نامه تدوین نشده و فعالان معدنی 
هنوز نمی دانند کدام گروه از محصولات شان مشمول 

پرداخت مالیات صادراتی خواهد شد.

قانونی که ابهام دارد
بر اساس قانون بودجه سال ۱۴۰۰، گروهی از کالاهای 
بخش معدن که هنوز آیین نامه لازم برای آن تدوین 
نشده است، مشــمول پرداخت مالیات می شوند، اما 
تصویــب چنین قانونی چه تأثیــری بر بخش معدن 

خواهد داشت و اساساً چرا فعالان بخش معدن نسبت 
به آن معترض بودند؟ سعید صمدی، رییس کمیسیون 
معدن  خانه اقتصــاد ایران به »آتیه نو« از ابهامات این 

قانون می گوید.
به گفته او بر اســاس آنچه در مجلس تصویب شده، 
تعریف مواد خام و نیمه خام، تعریف دقیقی نیســت 
و فوق العاده تفســیربردار است؛ چون هر مرحله ای از 
زنجیره تولید را می توان خام و نیمه خام در نظر گرفت.
صمدی می گوید: »هر کســی ممکن اســت درباره 
محصولات نیمه خام تفســیری ارائه دهــد. مثلًا در 
زنجیره فولاد سنگ آهن یا کنســتانتره را نیمه خام 
در نظر بگیــرد. زنجیره تولید فولاد پــس از مرحله 
کنستانتره، شــمش، محصولات نوردی و در نهایت 
کالاهای منتج از محصولات نــوردی هم وجود دارد 
کــه هرکدام از آنهــا را می توان خام یــا نیمه خام به 

حساب آورد.«
او ادامــه می دهد: »بــه این ترتیــب، می توان گفت 
تعریف مشخصی برای محصول خام و نیمه خام وجود 
ندارد. دریافت مالیات از صادرات محصولات معدنی 
فعالیت بخــش معدن را تضعیف می کند. یکســری 
معادن کم عیار هســتند که قیمت تمام شــده تولید 
آنها بالاست. در این معادن با اخذ مالیات از صادرات، 
ادامه فعالیت غیر اقتصادی می شود و عملًا ادامه کار 

منطقی نخواهد بود.«
رییس کمیســیون معدن خانه اقتصــاد ایران بیان 
می کند: »اساساً چنین قانونی در شرایطی که کشور 
به شدت نیاز ارزی دارد و نیازمند گسترش اشتغال و 
توســعه درآمدها ارزی است، هیچ توجیهی ندارد. به 
نظر می رسد لابی هایی پشت پرده است که به شکلی 
مواد معدنــی را ارزان کنند تا مــاده اولیه ارزان تری 
دست شــان بیاید؛ زیرا با مالیات بر صادرات، میزان 
صدور مــواد معدنی کاهش می یابــد. در حالی که با 
این شیوه ممکن اســت یکسری از واحدها اقتصادی 
نباشند و به تولید خود ادامه ندهند، در نتیجه تولید 
کاهش یابد. ضمن اینکه هیچ جای دنیا چنین رسمی 

وجود ندارد.«
او ادامه می دهد: »اســترالیا یک کشور توسعه یافته 
اســت. این کشــور در عین حــال کــه بزرگترین 
صادرکننده مواد خام اســت، محصولــی که برایش 
اقتصادی اســت را تبدیل به محصول بعدی می کند 
و ماده خامی کــه برایش اقتصادی نیســت را صادر 
می کند.« صمدی اعلام می کند: »باید توجه داشــت 
که مواد خام وعده نداده اند که همیشه دست ما باقی 
بمانند و ارزش خود را حفظ کنند. ممکن اســت ۱۰ 
ســال دیگر، مواد دیگری جایگزین برخی از این مواد 
خام شده باشند و آنها دیگر ارزشی نداشته باشند. مثلًا 
زمانی همه نگران تمام شدن نفت بودند، اما امروز همه 
می گویند نفت قبل از اینکه تمام شود، ارزش خود را 
از دست می دهد.« به گفته صمدی، در سنگ آهن به 
شــدت بحث کاهش اهمیت در آینده مطرح است. 
افــرادی که نگران گرم شــدن کره زمین هســتند، 

معتقدند تولید فولاد نقش مهمی در فرایند گرم شدن 
کره زمین دارد و به همین دلیل همه احساس می کنند 
جایگزین دیگری برای این محصول می آید و مصرف 
ســنگ آهن در آینده به شــدت محدود خواهد شد. 
بنابراین با توجه به موارد ذکر شــده، مواد معدنی در 
آینده از نظر ارزش شرایط متفاوتی پیدا خواهند کرد.

هدفی که محقق نمی شود
رییس کمیسیون معدن خانه اقتصاد ایران به گوشه ای 
از تبعات تصویب چنین قانونی برای بخش معدن اشاره 
می کند، اما هدف قانونگذار از تصویب چنین قانونی 
چیســت؟ تقی نبئی، رئیس سازمان نظام مهندسی 
معدن ایران در گفت وگو بــا »آتیه نو« بیان می کند: 
»موضوع اخذ مالیات بــر درآمد صادرات مواد خام و 
نیمه خام معدنی، بر اســاس مصوبه مجلس شورای 
اســلامی و در بخش منابع درآمــدی قانون بودجه 
ســال ۱۴۰۰ بر دولت تکلیف شد. به موجب آنچه در 
تبصره »6« این قانون آمده اســت، تعیین فهرست 
مواد خام و نیمه خام مشمول برعهده کمیته مشترک 
اتاق بازرگانــی، وزارت صمت و وزارت امور اقتصادی 
گذاشته شده تا پس از تصویب در هیأت وزیران برای 

اجرا ابلاغ شود.«
او ادامه می دهد: »ظاهراً هدف نهایی قانونگذار از اتخاذ 
این سیاست تنبیهی، هدایت تولیدکنندگان به سمت 
تکمیل زنجیــره ارزش مواد معدنی و ترغیب آنان در 
جهت توسعه صنایع معدنی مرتبط بوده، اما متأسفانه 
آنچه که در عمل اتفاق خواهد افتاد، از دســت رفتن 
بخشی از بازار خارجی با افزایش هزینه های صادرات 
و از دســت دادن مزیت های رقابتی است و در ادامه با 
کوچکتر شدن بازار هدف، مسلماً بخش قابل توجهی 
از ظرفیت تولید معدنی کشور نیز معطل خواهد شد.«

به گفته نبئی با این رخداد، جبران بخشی از کسری 
منابع درآمدی بودجه که احتمالاً یکی دیگر از اهداف 

اصلی این مصوبه بوده است نیز محقق نخواهد شد.
او همچنین درباره غیر اقتصادی شدن فعالیت برخی 
معادن کوچک و متوسط نیز می گوید: »چون در حال 
حاضر صنایع فــرآوری و تبدیلی بــه اندازه ظرفیت 
استخراجی معادن توسعه نیافته اند و از سویی ایجاد 
صنایع مذکور مستلزم در اختیار داشتن دانش فنی، 
سرمایه و نیز زمان مناسب اســت که در کوتاه مدت 
میســر نیســت، لذا اجرای چنین مصوبه ای در سال 
جاری بازار مصرف را کوچکتر کرده و ضمن افزایش 
قیمت تمام شده و کاهش مزیت های رقابتی، موجب 
تغییر رویکرد مشتریان خارجی شده و نهایتاً تعطیلی 
بخش قابل توجهی از ظرفیت معدنی کشور را در پی 
خواهد داشت.« رئیس سازمان نظام مهندسی معدن 
ایران درباره انتقادات مطرح شده در زمینه مشخص 
نبودن تعریف ماده خام و غیر خام عنوان می کند: »با 
کار کارشناسی دقیق توسط یک گروه فنی و اقتصادی 
بی طرف، می توان علاوه بر هموار کردن مسیر نیل به 
اهداف عالیه مصوبه، تبعات منفــی اجرای آن را نیز 

کاهش داد.«
او اضافــه می کند: »البته تعیین کمیته مشــترک با 
حضور وزارت صمت بــه  عنوان متولی، ایمیدرو و نیز 
اتاق بازرگانی به  عنوان متولیان بخش قابل توجهی از 
صنایع هدف، بحث تعــارض منافع را به ذهن متبادر 
می ســازد و این بیم وجود خواهد داشت که سلایق 
غیر فنی و اقتصادی در فهرست مذکور اعمال شود.«

نبئــی افزود: »در متــن مصوبه قانون بودجه ســال 
۱۴۰۰ مقرر شده که تا طرف سه ماه از تصویب قانون 
مذکور، فهرست مواد خام و نیمه خام تعیین و توسط 
هیأت وزیران مصوب و ابلاغ شود. تا آنجا که به اطلاع 
من رسیده، جلساتی در این خصوص نیز برگزار شده، 
اما در حال حاضر من اطلاع دقیقی از روند آن ندارم.«

صادرات مواد خام مذموم است
با وجــود نظرات فعالان بخش معــدن درباره تبعات 
منفی اخذ مالیــات از صادرات مواد خــام معدنی و 
احتمال تعطیلی بخش زیادی از معادن در کشــور، 
جعفر ســرقینی، سرپرست ســابق وزارت صمت که 
ســابقه حضور در معاونت معدنی وزارت صمت را نیز 
در کارنامه دارد، نسبت به این تصمیم، نظر مثبت دارد.

او به »آتیه نو« می گوید: »در اکثر نقاط دنیا صادرات 
مواد معدنی خام مذموم اســت؛ یا از صدور مواد خام 
مالیات می گیرنــد یا به هر صــورت امکاناتی به این 

فرایند نمی دهند.«
به گفته ســرقینی، هر ماده که ارزش افزوده کمتری 
دارد، باید صادرات  آن محدود شود. او بر این باور است 
که باید بیشترین ارزش افزوده را نصیب کشور خودمان 
کنیم؛ زیرا همه کشورها سعی می کنند که ایجاد ارزش 
افزوده را در داخل کشور خود نگه دارند. به این دلیل 
که با ایجاد ارزش افزوده بیشتر، اشتغال بیشتری نیز 
ایجاد خواهد شد. به همین خاطر همه کشورها تلاش 
می کنند از ماده معدنی ثروت بیشتری در کشور خود 

تولید کنند.«
سرپرست ســابق وزارت صمت می گوید: »چین که 
دائماً مواد خام معدنی ایران را خریداری می  کند، اجازه 
نمی دهد که مواد معدنی از کشورش خارج شود. این 
کشــور برای صادرات، مالیات وضع نکرده، بلکه کلًا 

صادرات مواد خام را ممنوع اعلام کرده است.«
او درباره ایرادات مطرح شده در زمینه غیر اقتصادی 
شدن معادن کوچک و متوسط بیان می کند: »ما در 
گذشــته تجربه ای در بحث اخذ عوارض از صادرات 
مواد معدنی خام داشــتیم. برای صادرات کنستانتره 
عوارض وضع کردیم. در ابتدا ممکن بود نگرانی ایجاد 
شود، اما عملًا کار هیچ معدنی متوقف نشد و در حال 
حاضر تمام معادن فعال هستند. هر کس مدعی است 
که معدنی تعطیل شده اســت باید سند ارائه دهد. با 
۲5 درصد عوارضی که برای صادرات کنســتانتره در 
گذشته وضع شد، کدام معدن کوچک را به تعطیلی 
کشــاند. همه معادن بــه لطف خــدا کار می  کنند و 

وضع شان نیز خوب است.«

بر اساس قانون بودجه سال 1400، صادرات مواد  خام معدنی مشمول پرداخت مالیات خواهد بود؛ قانونی که میراث دولت قبل است و به گفته فعالان بخش معدن، زمینه تعطیلی بخش قابل توجهی از معادن کشور را فراهم خواهد 
کرد. فعالان بخش معدن معتقدند که قانون مصوب مجلس به شدت تفسیربردار بوده و معلوم نیست کدام یک از اجزای زنجیره تولید، در گروه مواد خام معدنی و مشمول مالیات، درجه بندی خواهند شد. از سوی دیگر، اجرای 
چنین قانونی، معادن کوچک کشــور را از صرفه اقتصادی خارج کرده و ادامه فعالیت این معادن را با مشکل مواجه می ســازد؛ اما در نقطه مقابل با افزایش هزینه صادرات، بازارهای بین المللی ایران از دسترس خارج می شود. 
تصویب چنین قانونی در حالی رخ داده که دولت با فعال ســازی معادن کوچک و متوسط و آن دسته از معادنی که به دلیل مشکلات مختلف، از چرخه بهره برداری خارج شده بودند، قصد داشت بخش معدن را به نیروی پیشران اشتغالزایی 
و درآمدهای ارزی کشــور تبدیل کند و طبیعی است که با غیر اقتصادی شدن معادن کوچک و متوسط، ما به این هدف دست نخواهیم یافت. اگرچه به نظر می رسد قانون اخذ مالیات از مواد خام معدنی در تعارض با سیاست های دیگر دولت 
در بخش معدن است، اما این قانون طرفدارانی نیز دارد. جعفر سرقینی، سرپرست سابق وزارت صمت بر این باور است که اجرای چنین قانونی با توجه به وجود سابقه اخذ مالیات از مواد خام معدنی، باعث تعطیلی معادن نمی شود اما تولید 

ارزش افزوده بیشتر را در کشور تقویت خواهد کرد.

گـزارش
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تعاون مورد 
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خصوصی 

واگذار کنیم، 
اولویت با بخش 

تعاون است

احسان احمدی
روزنامهنگار

 سیاستگذاری تعاون در دولت سیزدهم چه میزان است؟

سهم واقعی و ظرفيت تعاونی ها در اقتصاد

گـزارش
ظرفیت های گسترده ذاتی بخش تعاون در حوزه های اقتصاد، تولید، اشتغال و دیگر عرصه های مرتبط با توسعه و نگاه به چگونگی بسترسازی در راستای بهره مندی از این توانمندی ها، موضوعی است که 
در قالب سیاست ها و برنامه های کلی دولت و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی قابل مشاهده است. با نگاه به سیاست های کلی برنامه های توسعه در کشور، سهم عظیم و قابل توجه )25 درصدی( برای تعاون 
در اقتصاد کشور در نظر گرفته شده اما خروجی واقعی نقش پذیری تعاون در اقتصاد ملی در حال حاضر عددی حدود )چهار درصد( را برای این بخش نشان می دهد که در بهترین حالت، »یک ششم« سهم 
پیش بینی شــده برای تعاون در اقتصاد کشور است. چرایی عدم تحقق سهم گیری تعاون در اقتصاد ملی و تجزیه و تحلیل شرایط موجود تعاونی ها در کشور؛ موضوعی است که ابتدا باید مورد توجه دولت در راستای 
احیای این حوزه قرار گیرد و سپس سیاستگذاری، اولویت بخشی و بسترسازی برای جذب سرمایه گذاری در حوزه تعاون بر مبنای واقعیت های ظرفیتی این بخش می تواند راهگشای راهبری به سمت خروجی مثبت 
تعاونی ها باشد. البته حتی با نگاه به سهم پایین تعاونی ها در اقتصاد کشــور، در حال حاضر در برخی حوزه ها مانند اشتغال، اتفاقات مهمی  در فعالیت تعاونی های کشاورزی، صنعت، خدمات، آموزش، دانش بنیان و 

بهداشت و درمان شکل گرفته و بیش از یک میلیون و ۷۰۰ هزار فرصت شغلی مستقیم در قالب آنها ایجاد شده است.

ثبت بیش از 97 هزار تعاونی در کشور
براساستازهتریندادههایآماریوزارتتعاون،کارورفاه
اجتماعی،تعدادشرکتهایتعاونیثبتشدهدرکشورتا
مردادماهامسالبیشاز97هزارتعاونیرانشانمیدهد
کهازاینتعــداددرحدود28هزارتعاونی،یعنی)28.7
درصد(شــرکتهایدردستاجراهستندوبیشاز69
هزارتعاونیبهمیزان)71.3درصد(درقالبشرکتهای

تعاونیدرحالبهرهبرداریبهشمارمیروند.
همچنینگفتنیاستکهبیشترینتعاونیثبتشدهدر
کشورباتعداد)10هزارو975تعاونی(متعلقبهاستان
تهراناستودرهرکدامازاستانهایمازندرانوخراسان
رضوینیزبیشاز7هزارتعاونیتامردادماهسالجاری
بهثبترســیدهوایندرحالیاستکهکمترینتعداد
شرکتهایتعاونیدراستانهایقزوین،البرزوخراسان
جنوبیبهتعدادکمترازیکهزارشرکتتعاونیبهثبت

رسیدهاست.

میزان سهم تعاونی ها با توجه به نوع فعالیت
بیشترینشــرکتهایتعاونیفعالبابیشاز27هزار
تعاونیدرحوزهخدماتدرکشوربهرهبرداریشدهوحوزه
فعالیتهایکشاورزی،صنعتومسکنبهترتیبدارای
بیشترینفعالیتثبتشدهدربخشتعاونیهاهستندو
حوزهفعالیتتعاونیهایسهامعدالت،اعتباروتأمیننیاز
صنفینیزکمترینتعاونیهایثبتشدهرادرحوزههای

فعالیتتعاونیهادرسطحکشوردراختیاردارند.

اشتغال در قالب تعاونی ها
براســاسخروجیآمارهایوزارتتعــاون،کارورفاه
اجتماعی،میزاناشتغالبهثبترسیدهدرقالبتعاونیها
تاپایانمردادماهسال1400به)یکمیلیونو806هزارو
سهنفر(رسیدهکهبهتفکیکشاملبیشاز)یکمیلیون
و373هزارنفر(درقالبتعاونیهایدرحالبهرهبرداری
وبیشاز)432هزارنفر(درقالبتعاونیهایدردست

اجرامیشود.
همچنین،تعدادکلشاغلاندرحوزهفعالیتتعاونیها
درسال1398عدد)یکمیلیونو771هزارو406نفر(
بودهواینمیزاندرســالگذشتهتعداد)یکمیلیونو
790هزارو695نفر(رانشانمیدهدکهاینروندحاکی
ازافزایشنسبیاشــتغالدرحوزهتعاونیهارادرفاصله

اینسالهااست.
بیشــترینتعدادشــاغلانحوزهتعاونیهاتامردادماه
سالجاریدربخشمســکنبابیشاز)369هزارنفر(
وبخشهایخدماتوکشاورزینیزبهترتیببابیشاز
)351و242هزارنفر(اشتغالبهثبترسیدهوکمترین
تعداداشتغالدرحوزهسهامعدالت،معدنیوتأمیننیاز

صنفیشکلگرفتهاست.
درادامهشایانذکراستکهتعدادشاغلانحوزهفعالیت
تعاونیهابیشــترینفعالیترااســتانتهرانباتعداد
)581هزارنفر(وکمترینتعدادشــاغلاندراســتان
خراسانجنوبیبا)9هزارنفر(دراختیاردارندکهسهم
اشتغالدرتعاونيهايدرحالبهرهبرداري)83درصد(و

سهماشتغالدرتعاونيهايدردستاجرانیز)17درصد(
ثبتشدهاست.


نگاه به تعاون در برنامه راهبردی - 

عملیاتی 
بانگاهبهاینکهحوزهتعــاوندرقالببرنامهراهبردی-
عملیاتیوزارتتعاون،کارورفاهاجتماعیتعریفشده،
معضلاتینیــزدراینبرنامهدرحوزهمنابعوســرمایه
انسانیکشور)باتمرکزبرتولیدواشتغال(معرفیشده
کهعدماستفادهازظرفیتبخشتعاونبرایتأمینمالی
سرمایهگذاریواتکایآنبهمنابععمومیبرایتوسعه
کسبوکارهایاشتغالزایکیازاینمشکلاتموجوداست.
البتهدرقالببرنامهراهبردی-عملیاتیوزارتسالها،
حمایتمالیازطرحهــایاقتصادیبخشخصوصیو
تعاونیوهمچنینحمایتهایفنیوحقوقیازبنگاههای
اقتصــادیدربخشخصوصــیوتعاونیدرراســتای
حمایتهایدولتدرمسیرشکوفاییتعاوندراقتصاد

درنظرگرفتهشدهاست.
دربخشیازاینبرنامهوزارتخانهدرخصوصتعاونآمده
استکهتعاونبهعنوانیکروشانسانمحوردراقتصاد،
علاوهبرایفــاينقشمؤثردرایجاداشــتغال،بهتوزیع
عادلانهثروت،گســترشعدالتاجتماعــيوافزایش
مالکیتعموميدراقتصادکشورکمکمؤثرخواهدکرد.
گفتنیاســتدرحــوزهآسیبشناســیبخشتعاون
دربرنامــهوزارتکاردولتســیزدهم،ضعفدرفضای
کســبوکارتعاونی،چالشهویتبخشتعاونی،ضعف
باورمســئولانونخبگانبهبخشتعاونوغفلتوعدم
توجهبرنامهریزانوتصمیمگیرانبهبخشتعاونبهعنوان
چالشهایمانعتحققاهدافاسنادبالادستیکشوردر

حوزهتعاونمعرفیشدهاند.

تعاون در اولویت نگاه توسعه ای 
»حجتاللهعبدالملکی«وزیرتعاون،کارورفاهاجتماعی
هفتهگذشتهدرپیامیبهمناسبتروزتعاون،تعاونیهارا
بهعنوانقالبیمردممحورونشأتگرفتهازارادهآنهادر
مسیرغلبهبر»تأمیننیازجمعی«برفردگراییواصالت
سرمایهدانستوگفت:»امروزهتعاوندراقتصادکشور
دارایاهمیتیویژهونمایاناستکهنمودآنرامیتوان
درسیاستهایابلاغیمقاممعظمرهبریدرخصوص
اصل»44«قانوناساسیبهخوبیمشاهدهکردواجرای
اینسیاســتهاورونقبخشتعاوندراقتصادکشور،
بروزارادهمردمی،ســهامداریومالکیتجمعیمردم
برسرمایههایخود،نقشهراهورسالت»وزارتمردم«

خواهدبود.«
وزیــرتعاون،کمکگرفتــنازبازارســرمایه،آموزش
تعاونیها،تقویتســرمایهبانکتوسعهتعاون،حمایت
وتوســعهصندوقضمانتسرمایهگذاریبخشتعاون
واجرایسندتوســعهتعاونواصلاحآندرصورتنیاز
راازمهمتریــناولویتهاوبرنامههــایخوددربخش
تعاونعنوانکردوبرتقویتوتوسعهفرهنگوآموزش
تعاونیهاوتوسعهمشاغلخانگیباروشهاینوینبه

عنوانمحورهایاصلیایــنوزارتخانهدربخشتعاون
تأکیدکرد.

رونق تولید و اشتغال از مسیر توسعه تعاون
»حمیدحاجاسماعیلی«کارشناسوفعالبازارکاردر
گفتوگوبا»آتیهنو«میگوید:»برایتوسعهبازارکارو
اشتغال،راهیجزتوسعهبخشتعاوندرکشورنیست
وباتوجهبهسیاســتهایاصل»44«قانوناساســی،
هدفمندیتعاونموردتأکیدقرارگرفتهودرقالباین
سیاستهااگربخواهیمسهامشرکتهایدولتیواقتصاد
دولتیرابهبخشهایخصوصیواگذارکنیم،اولویتبا

بخشتعاوناست.«
ویبااشــارهبهاینکهتعاونبراساستعاریفرسمیو
قانونی،بخشــیازاقتصادکشوراســتوبهرغمتأکید
قانون،دولتهادردورههایمختلفنگاهجدیبهتعاون
نداشــتهاندواهممشــکلاتیکهدرحوزهتعاوندیده
میشــوددرواقعموانعدولتیاست،اظهارداشت:»اگر
شاهدتغییرنگاهدولتبهبخشتعاونبااستنادبهقانون
اساسیباشیم،بهطورحتمسهمتعاوندراقتصادکشور
درچهارسالآیندهاز10درصدبیشترخواهدشدکهاین
نکتهمیتوانداشتغالراافزایشدادهوهمرونقاقتصادی

ایجادکند.«


سیاستگذاری تعاون در اقتصاد بر مبنای 
ظرفیت واقعی 

»علیرضاحیدری«کارشناسحوزهبازارکاردرگفتوگو
با»آتیهنــو«درخصوصضرورتنــگاهواقعگرایانهبه
ظرفیتهایحوزهتعاونگفت:»شــرایطکشورهایی
کهمسیررشــدوتوســعهراطیکردهوشاخصهای
کلاناقتصادیدرآنهابهشکلمعناداریمتحولشده،
نشاندهندهاینموضوعاستکهسهمبخشتعاوندر
مسیرروندرشدوتوسعهاقتصادیرابهمیزانمتناسببا
ظرفیتهایواقعیاینبخشوتوانمندیهایحوزههای

مختلفاقتصادی،تدوینوهدفگذاریکردهاند.«
ایــنفعالحــوزهکاردرادامهاظهارداشــت:»درافق
برنامههایتوسعهدرکشورما،سهمتعاوندراقتصاد25
درصددرنظرگرفتهشدهاست.ایندرحالیاستکهاین
سهمدربهترینشرایطچهاردرصداستویکیازدلایلی
کهایناتفاقراشاهدهستیم،بروزمؤلفههاوشاخصهای

اقتصاددرقالباقتصاددولتیاست.«
ویگفت:»بخشتعاون،اساســاًیکحوزهغیردولتی
اســت.اینکهچراایــنبخشبهمیزانقابلاشــارهدر
برنامههایتوســعهنمیتوانددراقتصاداثرگذارباشدو
بهچهدلیلانباشتسرمایههایبزرگدربخشتعاون
شکلنمیگیردونهادهاوبنگاههایاقتصادیبزرگو
گستردهبهاینبخشورودنمیکنند،موضوعمهممورد

توجهاست.«

محدودیت زدایی و مشوق زایی
اینکارشناسحوزهکاردرادامهاضافهکرد:»باایجادمزایا
ومعافیتهایگوناگوندرحوزهاقتصادتعاون،هزینههای

برقراریوتوســعهبنگاهدربازاررقابتیتوســطدولتها
پایینآمدهوباعثشکلگیریمزیترقابتیبخشتعاون
دراقتصادوتولیدمیشــود.درواقعاگربهدنبالتقویتو
توسعهبخشتعاوندرقالبهایاقتصادمحورهستیم،باید
محدودیتزداییومشوقزاییوبهنوعیتخفیفهزینهو
شرایطبهرهمندیازسودبیشتررابرایفعالاناینحوزه
تعریفکنیم.«ویبیانداشت:»باایجادشرایطمذکور،
بایدببینیمآیاامکانرشددرفضایرقابتیبرایآنهاوجود
داردیاخیر!کهالبتهناماینشرایطدرواقعفضایرقابتی
نیستوفرصتهایبرابربرایهمهافرادیکهارادهورودبه
بازارکاررادارند،فضایرقابتیشکلمیگیردوبهرهمندی
بخشــیازفعالانتولیدوخدماتدرقالبفعالیتهای
اثرگذاردراقتصادازمعافیتهایخاصنمیتواندمنجربه

ایجادفضایرقابتیشود.«

رقابت  پذیری؛ شرط افزایش رفاه 
حیدریخاطرنشــانکرد:»درواقعشایستگی،لیاقت،
خلاقیتوتواناییافرادوفعالاناقتصادیاستکهعامل
حضورموفقویاغیرمؤثرافراددربازاررقابتیاستوطبیعتاً
بینایندودســتهافراد،طیفیازبازندههاوبرندههانیز
میتوانندوجودداشتهباشند.درواقعشرطافزایشرفاه،
رقابتپذیریاستواگرویژگیرقابتیراازهربازاریخارج
کنیم،بانزولرفاهمواجهخواهیمشدواینیکنکتهمنفی

درارتباطباشرایطفعالیتتعاونیهااست.«

عامل بازدارنده سرمایه گذاری در بخش 
تعاون

اینفعالوکارشناسحوزهبازارکارتصریحکرد:»تعاون
بهعنوانیکبخشســرمایهگذاری،آوردهایاستکه
توســطافرادواردحوزهایشــدهومنجربهشکلگیری
فعالیتاقتصادیمیشــودودرقبالاینفعالیت،سود
بینسهامدارانآنتعاونیبهمیزان»سهمالشرکه«آنها
تقسیممیشودکهالبتهدرصدمالکیتسهامدرتعاونیها
محدودوطبققانونتعریفشدهاست.دراینبیننکته
مهمایناســتکهافرادباهرمیزانآوردهبیشترازیک
رأیدرمدیریــتتعاونیندارندواینعامــلبازدارنده
حضورســرمایهگذارانکلاندرتعاونیهااســت.«وی
اظهارداشــت:»نکتهدیگردرسهمتعاونیهادراقتصاد
کشورایناستکهسهم25درصدیکهبرایتعاونیها
دراقتصادکشورتعریفشده،آرمانیبهنظرمیرسدودر
کشورهایدیگراینمیزانسهمبرایتعاوندرنظرگرفته
نشدهوحتیدرکشورهایتوسعهیافتهاینمیزانسهم
درقابلیتتعاونیهادیدهنشــدهوعاملاصلیبازدارنده
عدمسهمپذیریسرمایهگذاراندرمدیریتتعاونیهابر
اساسآوردهآنهااست.«ویبااشارهبهاینکهسرمایههای
بزرگبهشکلانفرادیواردفعالیتهایتعاونینمیشوند
وبیشترسرمایههایخرددراینبازارفعالیتدارند،افزود:
»بایدتمرکزبربسترسازیوروداینسرمایههابهتعاونیها
ایجادشودوباتوجهبهاینشرایط،بنگاههایاقتصادیکه
شکلمیگیرندبهلحاظریالیدردامنهایقراردارندکه

ازآنبالاترنمیروند.«

]عکس:مرضیهبراری[
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7رفــاهتعـاون

دیدگـاه

یــکفعــالتعاونی،حــذفزائدو
دســتوپاگیرازبخــشتعــاونرا
خواستارشدوباتأکیدبرکیفیسازی
هرچهبیشــترتعاونیهــابهجای
آمارهایکمّی،ابرازامیدواریکرد:
»بابرنامههاییکهوزیرتعاونبرای
بهبــودوتقویتبخشتعاوندرنظر
دارد،بخشتعاونبهسهموجایگاه

واقعیخوددراقتصاددستیابد.«
هادیابویبااشــارهبهمزیتهای
بالایبخشتعــاوناظهارکرد:»ما
ازطریقبخشتعــاونمیتوانیمبه
اهدافکلاناقتصاددرکشوردست
پیداکنیم،امابهشرطاینکهتشکیل
تعاونی،واقعیباشــد.اینکهتنهابه
آمارکمّیتعاونیهــاتوجهکنیمو
آمارتشــکیلوراهاندازیتعاونیها
درکشــوررابالاببریمورویکردما
صرفاًتشــکیلتعاونیباشد،بدون
آنکهبهبحثکیفیسازیتعاونیها
بپردازیمبهسهم25درصدیبخش

تعاوندستنمییابیم.«
ویسپسبهتأکیدوزیرتعاون،کار
ورفاهاجتماعیدرخصوصتقویت
تشــکلهایتعاونیوافزایشسهم
اینبخشدراقتصاداشــارهکردو
گفت:»صحبتهایویدرخصوص
ارتقاءســهمبخشتعــاون،بهبود
فضایکســبوکارتعاونیوتقویت
بانکتوســعهتعاونمایهدلگرمی
تعاونگرانوجایامیدواریاســتو
امیدواریمبــابرنامههایوی،بخش
تعاونکهسالهامظلومواقعشدهبه
سهموجایگاهواقعیخوددراقتصاد

دستیابد.«
اینفعالتعاونــی،یکیازعللنبود
انگیزهبرایتشکیلتعاونیراوجود
قوانیندســتوپاگیردانســتوبا
بیــاناینکهبایدمداخــلاتدولتی
درتعاونیهابهعنوانتشــکلهای
مردمنهــادکمترواســتقلالآنها
حفظشود،افزود:»تشکیلکمیته
مقرراتزداییدربخشتعاونموجب
گســترشوتقویتهرچهبیشــتر

تعاونیهاخواهدشد.«
ابویافزود:»درحالحاضربخشــی
ازمعیشتکارگرانبهتعاونیهاگره
خوردهاســت.تعاونیهامیتوانند
خدمــاتارزانقیمتــیبــهجامعه
کارگریوبازنشســتهودیگراقشار
جامعهارائهکننــدودولتازطریق
شبکهتعاون،کالایموردنیازآنهارا

دراختیارشانبگذارد.«
ویبهطورخاصبههزینهدربخش
تعاونبهپرداختوگفت:»اگرهزینه
ایجادشغلرادربخشهایمختلف
بررسیومحاســبهکنیم،شایددر
بخشتعاونایــنهزینهیکصدم
باشــد.بهعبارتی،اشــتغالزاییدر
بخشتعاونکمهزینهاستوزودتر
بهنتیجهمیرســد؛لذاانتظارداریم
بــاتوجهبهاینمســألهوهمچنین
مزیتهایبالاییکهتعاونیهادارند،
توسعهکســبوکارهایتعاونیدر
کشوررابیشازپیششاهدباشیم.«
اینتعاونگر،مشارکتوکارجمعیرا
ازویژگیهایبخشتعاونبرشمرد
وتأکیدکرد:»بــرایتحققاهداف
متعالیبخشتعاونبایدتعاونیهای
فراگیرایجادکنیمتادرکنارافزایش
قدرترقابت،مســائلاقتصادیهر

صنفوگروهبرطرفشود.«
بهگفتهوی،درحالحاضرتعاونیها
ازحمایتمالیودریافتتسهیلات
بانکــیمحرومند؛چــونبانکها
تســهیلاتخودرابــهبخشهایی
اختصاصمیدهندکهبازگشتپول

درآنهاسریعتراست.

 قوانين زائد بخش تعاون 
را حذف کنيد!
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همه گیـری جهـان

 اما و اگرها در مورد ادامه کار کارمندان از خانه 

دورکاری، هواداران ميليونی دارد

مراعات یا اجبار؟!
»اندرو چلنجر«، معاون رئیس شــرکت اجرایی »چلنجر، 
گری و کریســمس« آمریــکا در این رابطــه گفت: »این 
مشکلی پیچیده اســت و با ادامه هرچه بیشتر همه گیری 
کرونا، شرکت های بیشتری با آن کنار آمده و خود را تطبیق 
می دهند.« وی افزود: »طی سال گذشته، شرکت ها معتقد 
بودند که این مسأله موقتی است و صرفاً باید تحمل اش کرد تا 
همه  چیز به وضعیت عادی بازگردد. حالا این مسأله به نوعی 
بومی شده و همه به این فکر می کنند که همکاری با افراد 
دورکار در طولانی مدت و به صورت همیشگی چگونه خواهد 
بود.« کارگران نیز در حال حاضر تغییرات جسمی و روحی 

خاصی را تجربه می کنند. پلتفرم استخدام »آی سیمز« به 
این نکته رسید که از هر چهار متقاضی شغل، یک مورد طی 
سال گذشته خارج از ایالتی بودند که برای آن درخواست کار 
داده اند و این رقم همچنان رو به افزایش است. از ماه ژوئیه، 
تقریباً از هر پنج جویای کار، یک نفر درخواست دورکاری 
داده  است. در ماه اوت این رقم رکورد زد. »آی سیمز« اعلام 
کرد که تحقیقاتش نشــان می دهد که فرصت های شغلی 
تقریباً 70 درصد افزایش یافته و استخدام ها نیز 57 درصد 
بالاتر رفته، در حالی که درخواست های شغلی از ژانویه صرفاً 
افزایش دو درصدی داشته است. »جول پارکینسون«، مدیر 
ارشد »آی سیمز« در این رابطه گفت که این شرکت شاهد 

افزایش تقاضا برای کار از راه دور و همچنین انعطاف پذیری 
در بین کارکنان خود بوده است. وی افزود: »این انتظار در 
میان نیروهای کار در حال افزایش است. ما مجموعه ای از 
گروه های متمرکز را شکل دادیم و متوجه شدیم که مردم 
خود را در این زمینه با شــرایط جدیــد تطبیق داده اند.« 
نشانه های دیگری نیز وجود دارد که نشان می دهد کارگران 
انتظار دارند لااقل تا آینده نزدیــک در دفاتر خانگی خود 
بمانند. شرکت »بســت بای« در گزارش درآمد سه  ماهه 
خود اعلام کرد که فروش این شرکت نسبت به سال گذشته 
افزایش 20 درصدی داشــته و این افزایش بیش از هر چیز 
مربوط به کسانی است که از خانه کار کرده و طی خانه نشینی 

خبــر

کوبا نخســتین کشــور در جهان نام 
گرفت که برنامه واکسیناسیون در برابر 
بیماری کرونا را برای کودکان دو سال 
به بالا آغاز کرد؛ هرچند هنوز ســازمان 
جهانی بهداشــت در مورد این واکسن 
اظهارنظری نکرده اســت. این کشور 
در نظــر دارد تا تمامی کودکان را پیش 
از بازگشــایی مدارس که بیشتر آنها از 
مارس سال 2020 فعالیتی نداشته اند، 
در برابر کرونا واکســینه کند. ســال 
تحصیلی جدید از روز دوشنبه گذشته 
در کوبا آغاز شــد اما از آنجایی که اکثر 
خانه های کوبا به اینترنت دسترســی 
ندارند، دانش آموزان از طریق برنامه های 
تلویزیونی و از خانه، برنامه های آموزشی 
را دنبال می کننــد. کوبا پس از تکمیل 
آزمایش های بالینی واکسن های آبدالا 
و ســوبرانا روی خردســالان، دو هفته 
قبل برنامه واکسیناسیون خود را برای 
کودکان ۱2 سال به بالا آغاز کرد. هفته 
گذشــته نیز واکسیناسیون گروه های 
سنی دو تا ۱۱ سال در یکی از شهرهای 

این کشور آغاز شد.

 واکسيناسيون کودکان 
بالای ۲ سال در کوبا

 بازار کتاب آمریکا
وزارت کار آمریکا اخیراً گزارشــی از وضعیت مطالعه 
کتاب در این کشــور منتشر کرده که نظریه افزایش 
فروش کتاب در دوران قرنطینه در این کشور را توجیه 
می کند. طبق تحقیق این وزارتخانه معلوم شــد که 
زمان صرف شــده برای مطالعه در نیمه سال 2020 
میلادی به میــزان 2۱ درصد افزایش یافته که گفته 
می شــود دلیل اصلی آن حضور مــردم در خانه ها و 
قرنطینه سراسری بوده است. داده های آماری نشان 
می دهند مردم آمریکا در نیمه ســال گذشته نسبت 
به سال 20۱۹ زمان بیشــتری برای مطالعه کتاب 
صرف کرده و این در حالی اســت که در زمان مشابه 
در ســال 20۱۹ این زمان در روز به  طور متوسط ۱7 
دقیقه بیشتر نبوده است. بر اساس این گزارش، میزان 
مطالعه بین سنین 20 تا ۳۴ سال بیشتر از سایر اقشار 
جامعه بوده است؛ هرچند سایر سنین نیز نسبت به 
سال 20۱۹ بیشتر مطالعه کردند. نکته دیگر درباره 
آمار کتابخوانی در آمریکا این اســت که در حالی  که 
شیوع کرونا در آمریکا اقتصاد این کشور را با مشکلات 
جدی روبه رو کرده، بازار نشر این کشور در مقایسه با 
شش ماه نخست ســال 20۱۹ رشدی 2/۸ درصدی 
را تجربه کرده اســت. آمار رسمی نشان می دهد در 
شش ماهه نخست سال 2020 فروش کتاب ۳22/۱ 
میلیون دلار بوده که در مقایسه با همین بازه زمانی 
در سال 20۱۹ که ۳۱۳/5 میلیون دلار بود، این رشد 

را ثبت کرده است.

بازار کتاب اروپا
 )EIBF( فدراســیون ناشــران و کتابفروشــان اروپا
گزارشی از آمارهای سال 2020 کتابفروشان این قاره 
اعلام کرده که نشان می دهد در کشورهای مختلف 
تفاوت های زیادی وجــود دارد.طبق این گزارش در 
آلمان وضعیت ناشــران مطلوب است که در گزارش 
اتحادیه ناشران این کشور نیز قید شده بود؛ اما تأثیر 
ویروس کرونا بر کتابفروشــی در قاره سبز تقریباً به 

سمت آمارهای منفی سوق پیدا کرده است.
حدود 25 هزار ناشر و کتابفروش مستقل در قاره اروپا 
عضو این فدراسیون هستند و بســیاری از آمارهای 
مربوط به فروش و چاپ کتاب توسط ناشران مستقل در 
این قاره توسط این فدراسیون نظارت و رصد می شود. 
گزارش جدیدی که توسط فدراسیون ناشران اروپا با 
هدف کمی سازی اثر همه گسیری کرونا بر ناشران اروپا 
منتشر شده، نشان می دهد اثر این ویروس از لحظه ای 
احساس شد که کتابفروشی ها در سراسر اروپا در ماه 
مارس )اسفند( تعطیل شــدند. در این گزارش آمده: 
»اثر شدید همه گیری روی تقاضا واضح بود؛ فروش در 
کتابفروشی ها در بیشتر کشورها که قرنطینه اعمال 
شده بود، بین 75 تا ۹5درصد کاهش پیدا کرد.« فقط 
با نگاه به نیمه دوم مارس، میزان فروش تا ۸0 درصد 
در اسپانیا و 75 درصد در ایتالیا کاهش پیدا کرده بود. 
در مقایسه، آلمان در همان بازه با کاهشی ۳0 درصدی 
مواجه شد. در ماه آوریل اوضاع حتی بدتر بود و فروش 
در بزرگترین کتابفروشــی های فرانسه کاهشی ۹۶ 

درصدی و در آلمان کاهشــی ۴7 درصدی داشت. در 
نتیجه این کاهش فروش، سود خانه های نشر هم به 
 شدت کاهش یافت. با استناد به گزارش، فروش کلی 
در فرانسه بین اواســط مارس و آوریل ۶۶ درصد افت 
کرد و یکی از بزرگترین انتشارات  در اوایل آوریل ۹0 
درصد کاهش فروش داشت. این گزارش می گوید در 
ایتالیا نزدیک به یک سوم از کل ناشران تخمین ضرری 
بیــش از 70 درصد در گردش مالــی ماه مارس خود 
داشتند و در ادامه اضافه کرد که بخش نشر آلمان 500 
میلیون یورو و اسپانیا 200 میلیون یورو از دست داد. 
ناشران سراسر اروپا شروع به معوق  کردن یا حتی لغو 
کردن انتشار عناوین مختلف کردند و بسیاری از آنها از 
چالش های نقدینگی نام بردند. ایتالیا شدیدترین ضرر 
را تجربه کرد و انتشــار بیش از 2۳  هزار عنوان معادل 
با حدود یک سوم بازده سالانه، معوق یا لغو شد. شاید 
یکی از تنها نکات مثبت گزارش این باشد که ۳۳ درصد 
از افراد در سراسر جهان حالا دارند در دوران همه گیری 
کتاب های بیشتری می خوانند یا به کتاب های صوتی 

بیشتری گوش می دهند.

یک تجربه موفق
طبق ایــن آمار 25 درصــد از آلمانی هــا که عمدتاً 
شامل نســل جوان تر می شــوند، گفته اند در دوران 
همه گیری و قرنطینه بیشــتر از دوران پیش از کرونا 
مطالعه می کنند. به  عنوان مثــال ۳۴ درصد از گروه 
سنی بین ۱0 تا ۱۹ سال مدعی شده اند که بیشتر از 

قبل کتاب می خوانند. نکته دیگر این آمار مربوط به 
خرید کتاب است که نسبت به دوران قبل همه گیری 
تغییر چندانی نداشــته و خریداران کتاب در آلمان 
در ســال 2020 همانند ســال 20۱۹ به ۴۳ درصد 
محدود بوده اند. همانند سایر کشــورهای اروپایی، 
آمار اتحادیه ناشــران آلمان شاهد افزایش تمایل به 
مطالعه کتاب های الکترونیک و نیز کتاب های صوتی 
در ماه های قرنطینه بوده؛ به  طوری  که فروش ایبوک 
تا ۱۶ درصد افزایش یافته و فروش کتاب های صوتی 
نیز با افزایش 2۴/5 درصدی پیشــرفت قابل توجهی 
نسبت به سال بی کرونا داشته است. نکته شایان توجه 
این است که فروش کتاب  با وجود بسته  بودن مراکز 
مهم فروش کتاب تغییر چندانی نیافته و ثابت بوده که 
علت آن )تا حدودی( مربوط به پررونق شدن فروش 
آنلاین کتابفروشی ها است که نیمی از فروش را به خود 
اختصاص داده و بین ۱/۸۶ تا 2/2۴ میلیارد یورو درآمد 
حاصل از فروش را به ثبت رسانده است. با وجود این 
آمارهای امیدوارکننده، کتابفروشان فیزیکی متحمل 
خسارت کاهش فروش ۹ درصدی شده اند که مربوط 
به هزینه های افزوده در نیمه دوم نیمه ســال 202۱ 
می شود؛ هرچند فروش آنلاین در همین بازه زمانی از 
سال نتایج بهتری را نشان می دهد. به  طور کلی بازار 
آلمان در همه بخش ها با کاهش شــدید مصرف در 
مراکز شهری روبه رو شده و مراکز خرید در این کشور 
تا حدی زیادی نشاط و جذابیت خود را برای خریداران 

از دست داده اند.

صنعت نشر جهان در گیرودار بحران کرونا

ویروسازجانکتابچهمیخواهد؟

استفاده بیشتری از رسانه های اجتماعی می کنند. »کوری 
بری«، از اعضای هیأت مدیره این شرکت نیز گفت: »افزایش 
بسیار چشمگیری در زمینه استفاده از این قبیل فناوری  ها 
وجود دارد.« خبرنامه آنلاین »اسکیم« طی یک نظرسنجی 
به این نتیجه رســید که بیش از یــک زن از میان پنج زن 
جوان، این احتمال را با کارفرمایانی که مخالف با دورکاری 

باشند، رد می کنند.

تأکید بر دورکاری
»ماریک بنیوف«، مدیرعامل شــرکت »سیلفورس« در 
گفت وگو با »سی. ان. بی .سی« گفت که محبوبیت کار از راه 
دور در بین افراد درجه یک، مدیران شرکت ها را شگفت زده 
کرده اســت. وی گفت: »آنقدرها هم کــه مدیران انتظار 
داشتند کارمندان برای بازگشت به محیط کار اداری از خود 
اشتیاق نشــان نمی دهند.« وی افزود: »شاهد آن هستیم 
که تعــداد کمی به دفاتر بازمی گردنــد؛ چراکه کارمندان 
در خانه های شان بسیار کارآمد هستند.« همچنین »دیو 
کاراوال«، مدیرعامل شــرکت »پارتنرز« کــه در زمینه 
اســتخدام صنایع فناوری فعالیت می کند، در این رابطه 
می گوید: »حقیقت امر این است که مدیران عامل تصدیق 
می کنند که بهره وری افراد در خانه های شان افزایش داشته 
است. مردم بیشتر کار می کنند و کارشان هم کیفیت بهتری 
دارد. این چیزی است که مردم می خواهند. آنها می خواهند 
انعطاف پذیری افزایش داشــته تا بتواننــد به روش خود 
فعالیت های شان را انجام دهند.« وی در عین حال افزود که 
از یاد نباید برد که مدیران ارشد غالباً علاقه چندانی ندارد که 
کنترل را به کارمندان شان واگذار کنند؛ حتی وقتی می بینند 
کار از راه دور به طور قابل  ملاحظه ای پربار اســت. کاراوال 
افزود: »ما در نوعی مرحله گذار به سر می بریم. بسیاری از 
مدیران عامل به دنبال مدل های قدیمی پیش از همه گیری 
کرونا هستند. با این همه، تاریخ نشان داده که در مواردی از 
این دست تنها کسانی موفق تر عمل می کنند که می توانند 
خود را با شرایط جدید وفق دهند.« علاوه بر خودمختاری 
بیشتر، کارگرانی که دورکاری می کنند می توانند شرکت ها 
را وادار کنند که بــا محدوده زمانی آنها کنار بیایند. رقابت 
در بازار کار به حدی افزایش یافته که دپارتمان های منابع 
انسانی زمان کمتری برای بررسی این مسأله دارند که آیا 
استخدام های احتمالی شان در طولانی مدت مناسب خواهد 
بود یا خیر. کاراوال در این رابطه گفت: »میزان خطر بسیار بالا 
است و رقابت بسیار زیادی در این رابطه وجود دارد؛ در نتیجه 
جایی برای بی کفایتی و اشتباه وجود ندارد.« وی افزود که 
با توجه به گزینه های بسیاری که پیش روی همگان وجود 
دارد، تردید به معنای باخت و شکست است.  یافته ها حاکی 
از آن است که برای رقابت در بازار موجود، مؤلفه هایی مانند 
توانایی، کارآمدی و انعطاف پذیری در زمینه استخدام نیز 

باید افزایش چشمگیری یافته و به روز شود.

مقامات بهداشتی شیلی تزریق واکسن 
سینوواک را برای کودکان شش سال و 
بالاتر تأیید کردند. شیلی اولین کشور 
در منطقه آمریکای لاتین است که این 
واکسن را به اطفال تزریق کرده است.

»هربرتو گارســیا« مدیر مؤسســه 
بهداشت عمومی شیلی گفت: »این 
نهاد این اقدام جدیــد را با پنج رأی 
موافق و یــک رأی مخالف به تصویب 
رســاند. اکنون، وزارت بهداشت باید 
تاریخ و فرایند شروع واکسیناسیون 
را تعیین کند.« محققان شــیلی در 
حال حاضر در حال مطالعه اثربخشی 
واکسن سینوواک روی ۴ هزار کودک 
سه تا ۱7 ساله هســتند، اما به گفته 
مدیر مؤسسه بهداشت عمومی شیلی، 
متخصصان این مؤسســه بر اساس 
بررســی اطلاعات ارائه شده توسط 
آزمایشــگاه ســینوواک و اطلاعات 
منتشــر شــده در مجلات پزشکی 

تصمیم گیری کرده اند.

همزمان با آغاز سال تحصیلی جدید 
در ترکیه، ورود به مکان های عمومی و 
تفریحی در شهرهای این کشور بدون 
همراه داشتن کارت واکسن یا گواهی 
جواب منفی آزمایــش کرونا ممنوع 
اعلام شــد. ۱۸ میلیــون دانش آموز 
ترکیــه ای در حالــی هفتــه قبل به 
استقبال از سال تحصیلی جدید رفتند 
که از ماه  قبل واکسیناسیون کودکان 
بالای ۱2 ســال نیز در این کشور در 
دســتور کار قرار گرفته است. با این 
حال، آموزش و پــرورش ترکیه یک 
کتابچه 2۴ صفحه ای آماده کرده و در 
اختیار مدارس قرار داده که راهنمای 
پیشــگیری از اوجگیری کرونا پس از 

بازگشایی مدارس است.
دولــت ترکیه برای حــدود 5۸ هزار 
مدرسه در این کشور بودجه ای معادل 
۶50 میلیون لیر )حدود 2 هزار میلیارد 
تومان( اختصاص داده است تا مدارس 
بتوانند ماسک و موادضدعفونی کننده 
و بهداشتی تهیه کنند. همچنین برای 
اطمینان از موارد ایمنی و بهداشتی، 
۱۱۳ هزار نیروی خدماتی استخدام 

شده اند. 

 تزريق واکسن 
به کودکان در شيلی 

تمهيدات ترکيه برای 
بازگشايی مدارس 

وزارتکار
آمریکااخیراً

گزارشی
ازوضعیت

مطالعهکتاب
دراینکشور
منتشرکرده

کهنظریه
افزایشفروش

کتابدر
دورانقرنطینه
دراینکشوررا
توجیهمیکند

گـزارش

گـزارش
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نکتـه

دانش آموزان و دانشجویان در سراسر 
انگلیس پــس از دو مــاه تعطیلات 
تابستانی، خود را برای سال تحصیلی 
جدید آماده می کنند اما کارشناسان 
هشــدار داده اند که با تجمع کودکان 
و بزرگســالان در کلاس های درس، 
احتمال دارد موارد ابتــلا به ویروس 
کرونا در هفته های آینده افزایش یابد.

با توجه به اینکه بیشــتر شــاگردان 
مدارس در بریتانیا )بخشی از انگلیس(، 
ولز و ایرلند شــمالی از هفته گذشته 
بــه مــدارس باز گشــته اند، والدین 
نگران  هســتند که در صورت ابتلای 
فرزندان شان به ویروس کرونا در حین 
تحصیل چه باید کننــد. در انگلیس، 
آموزشگاه ها از این به بعد ملزم نیستند 
برای کاهش تماس شــاگردان، آنها را 
به اصطلاح در »حباب«های محدود 
به کلاس درس نگــه دارند. اصطلاح 
حباب هــای دانش آموزی در انگلیس 
به سال گذشته و اوج همه گیری کرونا 
در این کشــور باز می گردد که در آن 
زمان به مدارس گفته شــد محصلان 
را در گروه های مجزا از هم دسته بندی 
کنند؛ به طوری که هر دانش آموز فقط 
با هم گروهی های خودش می توانست 
تعامل داشته و ادغام و ارتباط گرفتن 
اعضــای گروه های مختلــف با هم به 
منظور جلوگیری از ابتلای خوشه ای 
به کرونــا، ممنوع بــود. همچنین در 
بازگشــایی فعلی، اجبار اســتفاده از 
ماسک و قرنطینه هم لغو شده است، 
اما از کلیه شاگردان دبیرستانی دعوت 
شد تا به طور منظم هر سه تا پنج روز 
آزمایش سریع ویروس کرونا را انجام 
دهنــد. اگر جواب آزمایــش کرونای 
کودک مثبت باشــد، باید بر اســاس 
مقررات پیش از تعطیلات تابستانی به 
مدت ۱۰ روز خود را در خانه قرنطینه 
کند. بر اساس راهنمای دولت، کودک 
باید یک آزمایش دیگر کرونا هم بدهد 
و تا هنگام اعلام نتیجه آن همچنان از 
خانه خارج نشود. همچنین از شاگردان 
مبتلا به کرونا یا والدین آنها خواسته 
خواهد شــد تا اطلاعات تماس های 
نزدیک آنها با آموزشگاه یا دیگر نقاط را 
در اختیار مسئولان بگذارند. از کودکانی 
که با بیمار در تماس بوده اند نیز آزمایش 
کرونا ترشــحات بینی )PCR( گرفته 
می شود. افرادی که با کودک بیمار در 
تماس بوده اند به قرنطینه ملزم نیستند؛ 
مگر اینکه آزمایش ویروس کرونای آنها 
مثبت باشد. این مسأله، والدین و دیگر 
همخانه های کودک که آزمایش آنها 
نیز مثبت شده را نیز در بر می گیرد. اگر 
جواب دومیــن آزمایش کرونا کودک 
منفی بود و عوارض بیماری کووید را 
نداشت، او می تواند به مدرسه بازگردد. 
در اسکاتلند نیز دانش آموزان تشویق 
شــده اند تا هفته ای دو بــار آزمایش 
ســریع کرونا انجام دهند. اگر کودکی 
در مدرســه نشــانه های ابتلا داشته 
باشد، کارکنان آموزشگاه تا هنگامی 
که والدین بیمار او را به خانه نبرده اند، 
از او مراقبــت خواهند کــرد. در این 
صورت، خواهران و برادران بیمار در آن 
آموزشگاه یا هر آموزشگاه دیگری باید 
هرچه زودتــر به خانه بازگردند و خود 
را قرنطینه کنند.  بر اســاس تارنمای 
نظام درمان عمومی اســکاتلند، تمام 
اعضای خانواده بیمار باید تا هنگامی 
که جواب آزمایش او مشخص شود، در 
خانه بمانند. هیچیک از ساکنان خانه 
بیمار نباید سر کار و مدرسه یا به اماکن 
عمومی بروند یا از وسایل ایاب وذهاب 
عمومی اســتفاده کنند. این قرنطینه 
خودداری از خروج از خانه به هر دلیل از 
جمله خرید غذا و دیگر وسایل ضروری 

را نیز شامل می شود.

 مقررات بازگشايی 
مدارس انگليس در کرونا
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9 جهـانزنـدگی

کارشناسان اقتصادی اعلام کردند که بازار کار 
آمریکا در ماه اوت باید شــاهد ایجاد ۷۵۰ هزار 
شغل باشد تا بتواند از رکود اقتصادی دلتا رهایی 
یابد، اما گزارش وزارت کار حاکی از آن است که 
در این ماه تنها ۲۳۵ هزار شغل ایجاد شده است. 
طبق آمار وزارت کار آمریکا، در حال حاضر بیش 
از ۵ میلیون نفر همچنان در بازار نتوانسته اند به 
کار سابق خود بازگردند و یا فرصت ورود به شغل 

جدید برای آنان مهیا نشده است. 
»یــان شفردســون« اقتصاددان ارشــد مرکز 
تحقیقاتی اقتصاد کلان پانتئون گفت: »قبل از 
شــیوع ویروس دلتا قرار بود ماهانه یک میلیون 
شغل در آمریکا احیا شود، اما با آغاز و شیوع این 
ســویه جدید رســیدن به این طرح های بسیار 

چالش برانگیز خواهد بود.« 
این هــراس در آمریکا وجــود دارد که مردم از 
ترس ویــروس دلتا تمایلی به بیــرون رفتن از 
خانه های شــان و خرج کردن نداشــته باشند 

و شــرایط به گونه ای پیش برود کــه بار دیگر 
 محدودیت هــای جدیــد در آمریــکا اعمــال 

شود. 
بر اســاس آمار ارائه شده وزارت کار آمریکا، نرخ 
بیکاری در این کشــور ۵,۲ درصد رســیده که 
نسبت به ماه گذشــته ۰,۲ درصد کاهش یافته 
است. ایالات متحده تاکنون توانسته ۱۷ میلیون 
یا ۷۶ درصد از ۲۲,۴ میلیون شغل از دست رفته 

در بهار سال گذشته از کرونا را بازیابی کند. 
این کشــور ۵,۳ میلیون شــغل را زیر ســطح 
قبــل از همه گیری قــرار داده اســت. »روبله 
فاروقــی« اقتصاددان ارشــد در آمریکا تصریح 
کرد: »مصرف کنندکان تمایلی به فعالیت های 
اشتغالی در بیرون از خانه ندارند و این یک خطر 
جدی محسوب می شود. شرکت های بزرگ نیز 
در حال به تأخیر انداختن بازگشت کارگران به 
سرکار هستند. این موضوعات می توانند شرایط 

بهبودی را با کُندی مواجه کنند.«

 بایدن نتوانست به وعده انتخاباتی اش عمل کند

جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا اگرچه طبق وعده ها پیشــین خود قرار بود با 
واکسیناسیون گسترده و فراگیر اقتصاد ایالات متحده را از رکود کرونا نجات دهد 
اما آمار ارائه شده وزارت کار این کشور بعد از ماه ها واکسیناسیون حاکی از آن است 

که بازار کار آمریکا همچنان در چنبره سویه دلتای کرونا گرفتار است.

گـزارش

بازار کار آمریکا گرفتار در دلتا

 توفان می سی سی پی و تکرار تراژدی اقتصادی

توفان آیدا به از دســت رفتن بیش از یک میلیون مشتری برق در لوئیزیانا و می  سی  سی پی انجامید و این امر مطمئنا تأثیری بر صنایع انرژی، شیمیایی و حمل و نقل دریایی دارد که مرکز اصلی آن سواحل 
مکزیک است. اقتصاددانان می گویند تا زمانی که برآورد خسارت افزایش نیافته و تعطیلی پالایشگاه ها طولانی نشود، این امر تأثیر کلی بر اقتصاد آمریکا نخواهد گذاشت.

ضربه »آيدا« به کارگران

ضربه »آیدا« به کارگران
انتظار می رود که توفان اثرات مالی کمتری نســبت 
به توفان کاترینا داشته باشد که ۱۶ سال قبل سراسر 
آمریکا را درنوردید. با این حال، اقتصاددانان هشــدار 
می دهند در عین آنکه در قیاس با کاترینا، آیدا اثرات 
کمتری دارد، اما نمی توان از باری که این مســأله بر 
وضعیت کار و کارگران در آمریکا می گذارد، صرف نظر 

کرد.
تحلیلگــران مؤسســه »بوئنینگ و اســکاترگود« 
خاطرنشــان کردند که البته میدان تأثیر توفان آیدا 
کوچکتر از کاترینا اســت و همین امر از آســیب های 
فاجعه بــار اقتصادی آن می کاهــد. بنابراین تحقیق، 
ضرر و زیانی که صنعت بیمه در پی این واقعه متحمل 
می شــود حدود ۱۰ میلیارد دلار می رسد که از مورد 

کاترینا، با ضرر 9۰ میلیارد دلاری، بسیار کمتر است.
با این همه، تحلیلگران هشدار می دهند که این امر را 
باید در نظر گرفت که وضعیت امروز با وضعیتی که در 
آن توفان کاترینا به وقوع پیوست بسیار متفاوت است؛ 
چراکه بســیاری از صنایع و تجارت هــای آمریکایی 
تازه شــروع کرده اند به سربلند کردن از اثرات اسفبار 
همه گیری کرونا. این در حالی است که عدم استقبال 
شمار زیادی از مردم آمریکا از واکسیناسیون سراسری 
و در نتیجه شیوع سویه دلتا در این کشور، سبب شده 

تا زنگ خطر برای تعطیلی مجدد صنایع و تجارت ها به 
صدا درآید. بر این اساس، کارشناسان هشدار می دهند 
که توفان آیدا می تواند پیش درآمدی باشد برای موجی 
جدید از اثرات اقتصادی منفی بر کارگران و کارمندان 
آمریکایی که طی دو ســال گذشــته با دردسرهای 

بسیاری دست و پنجه نرم کردند.
نتایج این وضعیــت را در قیمــت حامل های انرژی 
می توان به خوبی مشاهده کرد. در حالی که شرکت های 
نفتی و پالایشگاه ها مشغول ارزیابی آسیب ها و خسارات 
ناشــی از توفان آیدا هســتند، قیمت نفت تغییراتی 
را شــاهد بود و قیمت بنزین نیز ۱/۲ دهم درصد نیز 

افزایش داشت.
با این وجود، توفان آیدا که پنجمین توفان شــدید در 
آمریکا بود، شــمار زیادی از مشــترکان را بدون برق 
گذاشت و این امر تأثیری مستقیم بر شرکت های نفتی 
و مواد شیمیایی خواهد گذاشت. شکی نیست که این 
امر می تواند در طولانی مدت اثرات اقتصادی منفی بر 
بازار کار این شرکت ها گذاشته و در نتیجه وضعیت را 

برای آنان دستخوش تغییر کند.

بازار انرژی به کما رفت
»کری گلف«، پژوهشگر مؤسسه تحقیقاتی »ساب اند 
اکونومی« در این رابطه افزود: »به نظر می رسد که برای 

بررسی تأثیرات این توفان بر بازار کار باید بیشتر منتظر 
ماند، اما تــا به همین جای کار هــم می توان دید که 
صنایعی مانند پتروشیمی و خرده فروشی ها از این امر 
آسیب دیدند.« وی افزود: »بررسی اثرات این وضعیت 
بر بازار کار مناطق آسیب دیده جالب توجه خواهد بود.«

تولید کمتر از ۲ میلیون بشــکه نفت در روز در خلیج 
مکزیک در پی توفان آیــدا، کمتر از ۱۵ درصد تولید 
عادی است. با این حال،  انتظار نمی رود که این اختلال 
آنچنان بر ذخایر ســوخت آمریکا تأثیر بگذارد. با این 
وجود، در مناطق آســیب دیده نیــاز توجه جدی به 
وضعیت بازار کار به چشــم می خورد. »اندی وارلی«، 
استاد اقتصاد دانشگاه سن آنتونیو در این رابطه گفت: 
»تحلیل ها بر این موضوع اســتوار است که وضعیت 
توفان آیدا به بدی کاترینا نیســت. با این همه، نکته 
مهم، وضعیت بازار کار و کارگــران در پی این توفان 
است. شکی نیست که این وضعیت در صورتی که مورد 
رسیدگی ســریع قرار نگیرد می تواند عواقب بسیار و 
گسترده تری در طولانی مدت داشته باشد؛ چراکه بازار 
کار در مناطق آسیب دیده پیش از وقوع آیدا نیز چندان 
چنگی به دل نمی زد و کارگران تازه داشتند روند عادی 

را از سر می گرفتند.«
طی روزهای گذشته، فیلیپ ۶۶ ساله، پالایشگاه خود 
را با نام »بل چیس« در لوئیزیانا تعطیل کرد و »اکسان 

موبیل« نیز تولید خود در پالایشــگاه »باتون روژ« را 
موقتاً قطع کرد. سخنگوی اکسون گفت که پالایشگاه 
آسیب جدی ندیده است و در سریع ترین زمان فعالیت 
خود را از ســر می گیرد. با این حــال، »جو بایدن«، 
رئیس جمهوری آمریکا با اضطراری خواندن وضعیت، 
اعلام کرد که بنا ندارد این بحران را دســت کم بگیرد. 
بنا بر برآورد مؤسسه »کریر آنالیسیس«، روند تحویل 
مواد اولیه بسیاری از صنایع در پی این توفان با مشکل 
روبه رو شده و این امر می تواند بر فرایند تولید و توزیع 
تأثیرگذار باشد و به اثرات منفی بر بازار کار بینجامد؛ 
درســت همان اتفاقی که در مورد توفان کاترینا روی 

داد. حال شاید در ابعاد کوچکتر!
در دیگر صنایع به ظاهــر نامربوط می توان این اثرات 
را از همین حالا مشاهده کرد. »دی. جی. جانسون«، 
صاحب یک رستوران و کتابفروشی در نیو اورلئان گفت: 
»مسیری طولانی تا بهبودی کامل پیش روی ما قرار 
دارد. هر دو مغازه های من در اثر توفان آیدا و بالا آمدن 
سطح آب آسیب بسیار دیده اند. ما تازه داشتیم از فشار 

اقتصادی پس از کرونا سر بلند می کردیم. 
بر این اساس باید گفت که تبعات اقتصادی و اجتماعی 
میهمان ناخوانــده ای به نام آیــدا همچنان به دقت 
فهرست نشده اما به هر حال نداهای ناخوشایندی از 

آن به گوش می رسد.

گـزارش

تزریق دوز 
سوم واکسن 

کرونا، تجملاتی 
نیست که 

تصور شود از 
سهم دیگرانی 

که هنوز در 
انتظار دریافت 

نخستین 
واکسن 

هستند، گرفته 
شده باشد

با ســرعت گرفتن برنامه واکسیناســیون تقویتی 
همزمان بــا کاهش ایمنی بدن در برابر ســویه دلتا 
ویروس، آدهانوم بار دیگر بشــدت مخالفت سازمان 
متبوع اش با تزریق دوز ســوم در شرایطی که سهم 
عمــده ای از جمعیت جهان هنوز دوز اول واکســن 

کرونا را هم دریافت نکرده اند، ابراز کرد.
وی در یک کنفرانــس مطبوعاتی گفت: »به همین 
خاطر من از کشــورها می خواهم دست کم تا پایان 
ماه جاری )ســپتامبر( برای تزریق دوز سوم مهلت 
دهند تا کشورهایی که بسیار عقب تر هستند نیز به 
آنها برسند.« در آمریکا، مقام های بهداشت عمومی 
این کشور خواستار تزریق دوز تقویتی واکسن کرونا 
شده اند. در این کشور ۵۲,۶ درصد از جمعیت یا بیش 

از ۱۷۴ میلیون نفر واکسینه شده اند.
دبیرکل سازمان بهداشت جهانی با توجه به این امر 
خاطرنشان کرد که در برخی از کشورهایی کم درآمد 
در آفریقا تنها کمتــر از دو درصد از جمعیت به طور 

کامل علیه کرونا واکسینه شده اند.
این موضع دبیر کل ســازمان جهانی بهداشــت در 
مغایــرت کامل با مواضع کارشناســان بهداشــت 
عمومی آمریکا و افرادی همچون »آنتونی فائوچی« 

متخصص بیماری های عفونی ارشد این کشور است 
که از توصیه ها برای دریافت دوز سوم یا دوز تقویتی 

واکسن کرونا حمایت  می کنند.
دیگر مقامات ســازمان جهانی بهداشت نیز پیش تر 
گفته بودند که واکســن های تقویتی در کشورهای 
ثروتمندتــر موضوعی جدا از دوزهای واکســن در 
برخی دیگر از کشــورها و برنامه های به اشــتراک 
گذاشتن واکســن از جمله از طریق طرح کوواکس 
نیست و برای غلبه بر همه گیری کرونا، توجه به این 

مسأله مهم است.
»هانس کلاگ« رئیس بخش اروپایی سازمان جهانی 
بهداشت روز دوشــنبه گفته بود که تزریق دوز سوم 
واکسن کرونا، تجملاتی نیست که تصور شود از سهم 
دیگرانی که هنوز در انتظار دریافت نخستین واکسن 
هستند، گرفته شده باشد؛ در واقع راهی برای ایمن 

نگهداشتن افراد با آسیب پذیری بالاست.
وی با این حال گفت که ما باید واکســن را با یکدیگر 

سهیم شویم.
برخــی از شــرکت های داروســاز تولید کننــده 
واکســن های کرونا همچون فایزر تاکنون به دنبال 

مجوز برای دوز تقویتی واکسن هستند.

هشدار سازمان جهانی بهداشت برای دوز سوم

 واکسن کرونا باید به همه دنیا برسد
گـزارش

»تدروس آدهانوم« دبیرکل سازمان جهانی بهداشت )WHO( درباره برنامه ریزی زودهنگام 
برای استفاده از دوز سوم واکسن کرونا در برخی کشورها، به ویژه در شرایطی که برخی از 
کشورها هنوز برای دستیابی به دوز اول واکسن تلاش می کنند، هشدار داد. این چندمین بار 

است که دبیرکل سازمان جهانی بهداشت درباره توزیع نابرابر واکسن کرونا انتقاد می کند.

به نظر می رسد 
که برای بررسی 

تأثیرات این 
توفان بر بازار 

کار باید بیشتر 
منتظر ماند، 

اما تا به همین 
جای کار هم 

می توان دید که 
صنایعی مانند 
پتروشیمی و 

خرده فروشی ها 
از این امر 

آسیب دیدند
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نکتــه

ماجرای خانم هایی که با راهنمایی غلط، به شیشه معتاد شدند

 بکش و لاغرم کن!

گـزارش
داستان شیشه و معرفی آن در آرایشگاه ها و باشگاه های زنانه موضوع جدیدی نیست. سال هاست زنان سرخورده و پشیمان از مصرف شیشه 
برای لاغری گفته اند و اینکه برای اولین بار در آرایشــگاه زنانه یا باشگاه ورزشی به آنها پیشنهاد شده برای مدت کوتاهی شیشه بکشند تا به 
وزن دلخواه شان برسند و لاغر شوند. داستان نگین، آزاده و سمیه هم داســتان جدیدی نیست. یکی از آنها دو سال است که شیشه را کنار 
گذاشته؛ آن هم بعد از سه بار به ته خط رسیدن. یکی از آنها که نام اش آزاده است از ۱۱۰ کیلو وزن حالا به زور به ۵۰ کیلو می رسد. ۲۸ ساله است اما وقتی به 
چشم هایش نگاه می کنی، گویا بیش از ۵۰ سال سن دارد. او دو هفته است که توسط یک مددکار اجتماعی به کمپ ترک اعتیاد معرفی شده است. داستان 
سمیه هم شبیه آن دو نفر است؛ فقط با این تفاوت که هنوز درگیر شیشه است و حالا یکی از معتادان متجاهر شهر است که شب ها در پارک می خوابد و روزها 
دنبال مواد می گردد و از دست پلیس و مأمورهای نیروی انتظامی  فرار می کند. سمیه در یکی از شبگردی هایش زمان فرار از دست پلیس، درون کانال آب 
افتاد و پایش شکست. حالا با پایی که لنگ می زند، دنبال مواد می گردد و از دست پلیس فرار می کند. داستان این سه زن شبیه هم است. هر سه با انگیزه 
لاغری و برای کاهش وزن اسیر شیشه شده اند؛ یکی رها شده، یکی در راه رهایی است و دیگری هنوز اسیر است و پایش می لنگد. البته  وزن هم خوب کم 

کرده! خودش می گوید: »خروس وزن شده ام. خروس وزن شیشه ای.«

می خواستم بدرخشم، خاموش 
شدم

خیلــی خوب حرف می زنــد. جمله هایش 
پرمعنا هســتند. بعد از هــر جمله ای چند 
ثانیه صبر می کند، خوب فکر می کند و یک 
جمله شــاهکار می گوید. ترکیب عجیبی 
است. کلمات را با وزن خاصی بیان می کند 
تا موزون باشــد. اما جسته و گریخته حرف 
می زند. یک بار از کودکی اش می گوید، یک بار 
از طرد شدن اش. می گوید یکسری اتفاقات 
یادم نیست. مثلًا یادش نیست چطور کارش 
به خیابان و کارتن خوابی کشیده،  اما یادش 
هست چقدر برای مرگ مادربزرگش گریه 
کرده و... سمیه ۳۸ ساله است، پنج سال پیش 
در یک آرایشگاه زنانه با شیشه آشنا می شود: 
»دو ماه مانده بود به مراسم نامزدی ام. قبل از 
نامزدی ام یک سفر به گلپایگان شهر پدری ام 
رفته بودم. آنجا پیش پدر بزرگ و مادربزرگم 
ماندم. در دو ماه حدود ۱۰ کیلو اضافه وزن 
پیدا کردم. هر چه رژیم گرفتم، جواب نداد. 

یک روز به یک آرایشگاه جدید رفته بودم که 
برای نامــزدی ام قرار بگذاریم. یکی از زنانی 
که آنجا کار تتو انجام مــی داد به من گفت 
برای لاغری الکی زحمت نکش. به من گفت 
یک ماه شیشه بکش، در دو هفته ۱۰ کیلو 
وزن کم می کنی. من آدم بی سوادی نبودم. 
می دانستم مواد مخدر چیست و چه بلایی سر 
آدم می آورد. آن روز قبول نکردم و به خانم 
آرایشگر گفتم شرمنده من اهل این کارها 
نیستم. اما انگار دنیا برای من خواب دیگری 
دیده بود. من دلم می خواســت در مراسم 
نامزدی ام بدرخشم و ستاره مجلس باشم.« 
ســمیه بعد از اینکه از رژیم و ورزش جوابی 
نمی گیرد با خانم آرایشگر تماس می گیرد: 
»با من در یکی از کوچه های نزدیک آرایشگاه 
قرار گذاشت و شیشه را گذاشت کف دستم. 
حتی پایپ- وســیله مصرف شیشه- را هم 
به من داد و برایم توضیــح داد چگونه باید 
مصرف کنم. من هم ســریع رفتم به اتاقم و 
مصرف کردم. حال خیلی خوبی داشتم. پر از 

انرژی و شادی و شعف بودم. به خودم گفتم 
عجب چیزی بود، چقدر حالم خوب است. 
دلم می خواســت کوه را جابه جا کنم از بس 
که انرژی داشتم. هر لحظه دلم می خواست 
بازهم مصرف کنم. فــردای آن روز دوباره 
شیشه کشیدم. بازهم حالم خوب بود. دو ماه 
مانده به مراسم نامزدی ام روزی سه بار شیشه 
می کشیدم. انگار هر چه شیشه می کشیدم 
بازهم از درونم بیشتر می خواستم.« سمیه 
تا مراســم نامزدی وزن اش کم می شود،  اما 
صورت اش ســیاه و زیر چشــم هایش گود 
می افتد: »مادرم فکر می  کرد مریض شده ام. 
نامزدم هم به من شــک کرده بود. یک بار به 
من گفت اگر مریضی داری به من بگو. اما من 
خندیدم و گفتم حالم خیلی هم خوب است. 
آن روزها توپ توپ بودم، اما کم کم توهم  و 
بدبینی ها و حالا بد شروع شد. مراسم نامزدی 
من بالاخره برگزار شد، هرکس من را می دید 
با تعجب نگاهم می کرد. همه از مادرم حال 
من را می پرسیدند؛ حتی عمویم به من گفت 

زنـدگی

جواب روشــن و واضح است. درست 
است همه کسانی که شیشه مصرف 
می کنند در مدت زمان بسیار کوتاهی 
وزن زیادی از دست می دهند و لاغر 
می شوند؛ چون اساس و پایه این ماده 
محرک با نــام »آمفتامین« همین 
است. اولین نشانه مصرف شیشه در 
مصرف کنندگان بی اشتهایی است. 
در روزهــای ابتدایی، بی اشــتهایی 
یکی از نشانه های بالینی مصرف ماده 
آمفتامین است. شیشه با آزاد کردن 
مواد انرژی زای بدن باعث می شــود 
مصرف کننده ســاعت های طولانی 
احساس گرسنگی نکند و حتی زمان 
غذا خوردن هم بسیار بی اشتها باشد 
و خیلــی زود دســت از غذاخوردن 
بکشــد و حتی به مرور زمان ممکن 
اســت یک بار در روز و حتی یک بار 
در ۲۴ ســاعت غذای کمی بخورد. 
کارشناسان معتقدند شیشه خیلی 
سریع افراد را لاغر می کند، اما مصرف 
شیشه برای لاغری مثل این است که 
کسی به یک بیماری مهلک و کشنده 
مبتلا شود تا لاغر شود. قطعاً نتیجه 
لاغری و از دســت دادن وزن است،  
اما دیگر نه نوری در چشــم ها باقی 
می ماند و نه رنگی به صورت. چشم ها 
گود می رود، پوســت خراب می شود 
و فرد به طــور کامل از ریخت و قیافه 
می افتد. چون مصرف شیشه در چند 
روز اول باعث بروز بی اشتهایی می شود 
و کاهش وزن به دنبال دارد؛ اما این نوع 
بی اشــتهایی طبیعی نیست و کسی 
که با مصرف شیشه وزن کم می کند، 
درست مثل یک بیمار با تب و عفونت 
بالا، وزن کم می کند و قسمت هایی از 
بدن اش را که نباید از دست بدهد، از 
دست می دهد. به همین دلیل چهره 
بدی پیدا می کند و پوست بدن فرد به 
سرعت پلاسیده و چروکیده می شود. 
ســیاهی و گودی زیر چشم ، از بین 
رفتن عضــلات و ماهیچه ها، ریزش 
شدید مو ، سیاه شدن پوست صورت، 
تو رفتگی در قســمت شقیقه، بزرگ 
شدن بینی و سیاه شدن و زخم های 
همیشگی دهان و لب هم باید به آن 
پوست پلاسیده و چروک اضافه کرد.

شیشــه در روزهای ابتدایی مصرف، 
اشتهای فرد را کم می کند و همزمان 
باعث افزایش انرژی می شــود و نیاز 
به اســتراحت را در او بسیار کاهش 
می دهد. اما این انرژی کاذب است و 
فقط در همان روزهای ابتدایی مصرف 
چنین احساسی در فرد ایجاد می شود. 
در مرحله دوم، بدن کسی که شیشه 
مصرف می کند دچار سوخت  و ســاز 
زیادی می شــود. با مصرف شیشــه 
چربی ها با سرعت زیادی می سوزند و 
از بین می روند، حتی چربی های مفید 
که بدن به وجــود آنها نیاز دارد هم با 

چربی های مضر می سوزند. 
در مرحله ســوم بدن که همچنان به 
سوخت و ســاز ادامه می دهد،  دیگر 
نمی تواند مواد ضروری را جذب کند و 
به مرور زمان پروتئین های بدن نیز از 
بین می رود و فقط پوست و استخوان 
باقی می ماند. البته پوستی چروک و 
پلاسیده و اســتخوان هایی ضعیف و 
پوک که دیگر آن استحکام همیشگی 

را ندارند.

جامعـه

اکرم احمدی
روزنامه نگار

 چرا شيشه باعث کاهش 
وزن می شود؟

عوارض بلند مدت مصرف شیشه
به غیر از عوارض کوتاه مدت مصرف شیشه،  کسانی که مدت زیادی مثلًا بیشتر از یک سال شیشه مصرف می کنند، شرایطی را تجربه می 

کنند  که باورکردنی نیست. به طور مثال، مصرف شیشه دمای بدن شخص را به حدی بالا می برد که ممکن است فرد از هوش برود یا حتی 
بمیرد. همچنین مصرف شیشه به پیر شدن چهره، تیرگی و از دست دادن درخشندگی پوست، زخم ها و تاول های چرکی پوستی منجر می 

شود. زخم های ناشی از شیشه به سختی بهبود می یابند. خشکی دهان، پوسیدگی و شکستن دندان هم از عوارض شایع مصرف شیشه است. 
همچنین مصرف شیشه به طور مداوم باعث مشکلات ریوی شدید می شود. بدبینی )پارانوئید( نیز از جمله عوارض خطرناک مصرف شیشه 

است. ممکن است فرد چیزهایی را ببیند و بشنود که وجود خارجی ندارند یا به فکر آسیب رساندن به خود و دیگران بیفتد.

عوارض کوتاه مدت مصرف شیشه
شیشه با آزاد کردن دو نوع ماده شیمیایی در مغز به نام »دوپامین« و »نوراپی« نفرین باعث برانگیختگی سیستم عصبی مرکزی می شود. در 

دوز پایین شیشه باعث افزایش هوشیاری می شود و گرسنگی و خستگی را از بین می برد. اگر مصرف شیشه زیاد باشد، در دوزهای بالاتر باعث 
ایجاد سرخوشی و نشاط شدید و انرژی بیش از حد می شود. در دوزهای خیلی بالا هم باعث ایجاد پارانویا و رفتارهای عجیب و غریب می شود. 
از علائم کوتاه مدت مصرف شیشه می توان به افزایش ضربان قلب، فشارخون و ریتم تنفس، سرخ شدن چهره، قرمز شدن چشم، گشاد شدن 

مردمک ها،  صحبت کردن زیاد و سریع و استفاده از کلمه و جمله های بی معنا، متصاعد شدن یک بوی شیمیایی از نفس، بی خوابی شدید، تهوع 
و استفراغ، اسهال، افزایش درجه حرارت بدن و تب، بی اشتهایی و لاغری شدید، تحریک پذیری و عصبی بودن و گیجی و پریشانی اشاره کرد.

اگر به اجبــار داری ازدواج می کنی به من 
بگو و... اما کسی خبر نداشت من چه کار 
می کنم. تا اینکه یک هفته بعد از نامزدی، 
نامزدم مچ من را گرفــت. یک روز که در 
اتاقم مشغول شیشه کشیدن بودم نامزدم 
وارد اتاق شد و در دستم پایپ و مواد را دید. 
خشک اش زده بود. نامزدم کارمند عالیرتبه 
یک اداره دولتی بود. تا چند دقیقه بی صدا 
روی مبل نشست و بعد از چند دقیقه برای 
همیشه رفت. فردای آن روز مادرش زنگ 
زد و به مادرم گفت پسرم نمی تواند با دختر 
معتاد و شیشــه ای شــما ازدواج کند و... 
مادرم داشت دیوانه می شد. بالاخره تمام 
شد. من شــدم دختر شیشه ای فامیل که 
آبرویش رفته بود.« سمیه با اصرار مادر در 
یک کلینیک ترک اعتیاد بستری می شود، 
اما بعد از دو روز دوباره شــروع به مصرف 
مــواد می کند. یک بار هــم در یک کمپ 
ترک اعتیاد بستری می شود و این بار بعد 
از یک هفته دوباره شــروع به مصرف مواد 
می کند: »شیشه مغزت را توی مشت اش 
می گیرد. دیگر اسیری. همه وجودم در من 
فریاد می کشید که مواد می خواهد. هربار با 
بدبختی ترک می کردم، انگار مغزم مچاله 
می شد اما تا مصرف می کردم، چروک های 
مغزم باز می شــد.« سمیه هم می خندد و 
هم گریه می کند. از جایش بلند می شود، 
نزدیک غروب اســت. انگار حالش خوب 
نیســت. با صدای بلند حرف می زند و راه 
می رود: »شیشه همین است. دیگر کسی 
تو را نمی خواهد. پدرم مُرده اما کسی به من 
خبر نداد. من لکه ننگ خانواده ام هستم. 
فکر کنم بــه فامیل گفته اند من مُرده ام یا 
شــاید هم رفته ام خارج از کشور. بله من 
خارج ام. الان اینجا استرالیاســت. چقدر 
کوالا روی درخت ها نشســته.« سمیه به 
درخت ها نگاه می کند و بعد سریع به سمت 

درب خروجی پارک می دود.

شیشه را نمی شناختم
آزاده ۲۸ ساله است. وقتی مصرف شیشه 
را شروع کرد، ۱۱۰ کیلو بود اما حالا حدود 
۵۰ کیلو وزن دارد، شاید هم کمتر. آزاده 
حدود دو هفته اســت که به کمپ ترک 
اعتیاد آمده است. حالش اصلاً خوب نیست 
و به سختی به ســؤال ها جواب می دهد. 
بی قرار اســت و می خواهد از اینجا برود. 
آزاده هم مثل سمیه در آرایشگاه با شیشه 
آشنا شــد، با این تفاوت که او در آرایشگاه 
کار می کــرد و یکــی از همکارانش به او 
پیشنهاد می کند که شیشه بکشد تا لاغر 
شود: »من اصلًا اسم شیشه را هم نشنیده 
بودم. خیلی چــاق بودم. یک روز همکارم 
به مــن گفت به جای اینکه پــول رژیم و 
باشگاه بدهی، شیشه بکش. گفت یکی از 
فامیل های ما شیشه کشیده و لاغر شده و 
خیلی هم راضی است. من هم از همه جا 
بی خبر توسط برادر همان همکارم شیشه 
پیدا کردم و داستان شــروع شد.« آزاده 
خیلی اهل حرف زدن نیست. مدام سرش 
را تکان می دهد و با انگشت هایش آرنج اش 
را می خاراند: »شیشه است دیگر. چه باید 
بگویم. وقتی می کشیدم حالم خوب بود، 
وقتی نمی کشیدم هم حالم بد بود. همین... 
پول هم خودم داشتم. کار می کردم و پول 
در می آوردم و شیشه می خریدم. وزن ام هم 
هر روز کم می شد.« آزاده بعد از کشیدن 
شیشــه کارهای عجیب و غریب زیادی 
می کرد،  مثلاً یک روز کل کوچه از ته کوچه 
تا ســر کوچه را جارو زده بود. یک روز هم 
با اسپری رنگ دیوار اتاق اش را قرمز کرده 
بود و یک روز هم هرچه پول داشت برای 
مادرش شال آبی خریده است: »نمی دانم 
دست خودم نبود. یک روز حالم خوب بود. 
یک روز توی آسمان بودم. یک روز هم از 

همه می ترسیدم.« آزاده یک روز مادرش 
را به چشــم یک خفاش می بیند که از غار 
فــرار کرده: »مادرم را کتــک زدم. مادرم 
گریه می کرد و فریاد می کشــید تا اینکه 
همسایه ها به دادش رسیدند. دست خودم 
نبود.« دوباره سرش را تکان می دهد. آزاده 
از این رفتارها زیاد داشته؛ از توهم و هذیان 
گرفته تا شکستن وسایل خانه و فریادهای 
نیمه شب در کوچه: »چند بار همسایه ها به 
پلیس زنگ زدنــد و به خاطر اصرار مادرم 
پشیمان شدند. دست خودم نبود.« آزاده 
باز همان جملــه را تکرار می کند. او بعد از 
دو سال مصرف شیشه همه دندان هایش 
را از دست داده اســت. روی لب اش زخم 
بزرگی است. روی دســت و انگشت های 
پایش هم زخم شده. موهایش ریخته و زیر 
چشمانش گود رفته. صورتش به سیاهی 
می زند. لب هایش سیاه است و پره بینی اش 
مدام می پرد. وقتی می ایستد قد بلندش 
خم شده و زانوهایش زمان قدم برداشتن تا 
می خورد. شل نمی زند، اما بدنش انگار که 
برقرار نیست. سکندری می خورد و دیوار را 
می گیرد که نیفتد؛ با صدای بلند می گوید 

»دست خودم نیست که.«

2 سال است که شیشه 
نمی کشم

نگین توسط یکی از دوستانش با شیشه 
آشنا می شود: »دانشجو بودم. با دوستم 
درس می خواندیم. یک شب دوستم گفت 
برایت سوپرایز دارم و بعد از کیفش پایپی 
را بیرون آورد. دوســتم هم در آرایشگاه 
با شیشه آشنا شــده بود. برای کم کردن 
وزن، اما خودش می گفت تمرکزش خیلی 
خوب شده و خیلی راحت درس می خواند 
و امتحان می دهد. به من هم پیشنهاد داد 
شب امتحان با او شیشه بکشم. راست هم 
می گفت. آنقدر تمرکزم زیاد شده بود که 
همه فرمول های دنیا را می توانستم حفظ 
کنم. حالم خیلی خوب بود. اصلًا خوابم 
نمی آمد و تا صبح بیدار نشستیم و درس 
خواندیم...« اما این آغاز ماجرا بود: »اوایل 
فکر می کردم همان دو سه بار را مصرف 
می کنم. اما به خودم که آمدم دیدم آلوده 
شده ام. آدم شیشه ای خودش هیچ وقت 
متوجه نمی شــود که چقــدر اوضاع اش 
خراب اســت، فقط اطرافیــان متوجه 
تغییرات می شوند و غصه می خورند. مادر 
و پدر من هم خیلی اذیت شدند. چند بار 
من را ترک دادند اما من دوباره برگشتم.« 
به اینجا که می رسد،  اشک هایش را پاک 
می کند: »باورتان می شود،  من دانشجوی 
مهندســی شــیمی  بودم اما حالا اخراج 
شــده ام. چند بار از خانــه دزدی کرده ام 
و حتی قابلمه های مســی مادرم را برای 
جور کردن پول شیشــه فروخته ام. من 
اصلًا نمی فهمیدم در چه لجنی دست و پا 
می زنم. فقط در هپروت ســیر می کردم 
و دنیای خیالی که برای خودم ســاخته 
بودم. باورتان می شــود من دانشــجوی 
رشته شیمی  در شــبی که برای امتحان 
درس می خوانــدم به شیشــه که خودم 
کاملاً می دانســتم از چه موادی ساخته 
شده و چه عوارضی هم دارد، معتاد شوم؟« 
نگین حالا دو سال است که از شیشه رها 
شده: »مادرم خیلی اذیت شد. خیلی هم 
برای من زحمت کشید. یک شب به من 
گفت نمی گذارم جوانی ات را حرام کنی. 
بعد با پدر و برادرم دســت من را گرفتند 
و به کلینیک ترک اعتیاد بردند. بعد هم 
حدود شش ماه زیر نظر روانشناس بودم. 
حالا حالم خوب است. در اینستاگرام یک 
پیج فروش شال و روسری دارم و روزگارم 
را می گذرانم. دو سال است که رها و آزادم 

از اسارت شیشه بیرون آمده ام.«

شیشه همین 
است. دیگر 
کسی تو را 

نمی خواهد. 
پدرم مُرده 
اما کسی به 

من خبر نداد. 
من لکه ننگ 

خانواده ام 
هستم. فکر 

کنم به فامیل 
گفته اند من 

مُرده ام یا 
شاید هم 

رفته ام خارج 
از کشور
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11 جامعـهزنـدگی

نکتـه

اقلیت های مدنی چه می گویند؟
»نغمه د« 32 ساله است و بر اثر تصادف هشت سال است 
که از ویلچر اســتفاده می کند. او در رابطه با این موضوع 
می گوید: »من بلاگر اینستاگرام هستم و کارم تولید محتوا 
در فضای مجازی است. قبل از اینکه به این کار رو بیاورم، 
هر زمان برای یافتن شغل به جایی مراجعه می کردم یا به 
خاطر داشتن پله قید آنجا را می زدم یا اینکه کارفرمایان تا 
متوجه می شدند از ویلچر استفاده می کنم - با وجود داشتن 

صلاحیت لازم - دست رد به سینه ام می زدند.«
»مهتاب ظ« داروساز جوانی است که از شرایط جامعه به 
ستوه آمده اســت. او با بیان اینکه فرهنگ ما یک فرهنگ 
نخبه پرور سالم سالار است که با دیدن یک دکتر داروساز 
که از ویلچر استفاده می کند متعجب می شود، می گوید: 
»داروخانه هایی که من در آنجا کار کرده ام، مراجعه کننده 
زیاد داشــتند و معمولاً شــلوغ بودند. اغلب افرادی که به 
آنجا می آمدند تا جایی که می توانســتند سعی می کردند 
با من ارتباط برقرار نکنند! با اینکه من ســرم خلوت بود و 
می توانستم پاسخگوی آنها باشم، ترجیح می دادند صبر 
کنند و حتی اگر شده مدت زیادی منتظر بمانند تا همکار 
من فرصت رسیدگی به کار آنان را پیدا کند و سؤال شان را 
از او بپرسند! البته همه این طور نبودند اما با این رفتارها در 

محل کارم به کرات مواجه شده ام.«
وی می افزاید: »واقعاً نمی دانم چه در ذهن مردم می گذرد 
که فکر می کنند وقتــی یک فرد را با ویلچر می بینند باید 
روی شــان را بکنند آن طرف و از او پرهیز کنند؟ مگر چه 
فرقی بین من و همکارم به عنوان دکتر داروساز وجود دارد؟ 
اما نگاه مردم به این شکل اســت که مگر دکتر هم بیمار 
می شــود؟ یا اصلًا مگر می شود کسی که مشکل جسمی 
دارد بتواند دکتر شود؟ آنها فکر می کنند کسی که ویلچر 
دارد جایش در خانه است، نه داروخانه و فرد ویلچرنشین 
را چه به مداوا کــردن؟« مهتاب در ادامه به پیشــخوان 
داروخانه ها اشــاره می کند که اکثراً بلند هستند و برای 
فردی که روی ویلچر نشسته مناسب سازی نشده اند. وی 
در این باره می گوید: »وقتی مراجعه کننده را صدا می کنم 
تا بیاید داروهایش را از من تحویل بگیرد، چون پیشخوان 
بلند است و دستم به آن نمی رسد، فردی که کنار من است، 
داروهــا را از من می گیرد و به او می دهد. من آن همه برای 
انجام کار بیمار زحمت می کشم، اما او حتی به من نگاه هم 
نمی کند و به جای من از فردی که کنار من اســت تشکر 
می کند! متأسفانه همکاران هم در این زمینه اصلًا به این 
موضوع توجه نمی کنند که به مراجعه  کننده ها بگویند باید 

با خود من صحبت کنند.«

فرهنگ غلط قهرمان پروری
»محمد ب« نیز که نویسنده جوانی است و سال های زیادی 
است با معلولیت می جنگد، می گوید: »یکی از مشکلات 
ریشــه ای که در مورد ما افراد دارای معلولیت وجود دارد 
فرهنگ غلط قهرمان پروری است که حتی در کشورهای 
پیشرفته نیز دیده می شود. این نوع نگاه قهرمان پرورانه که 
از ما یک ابرانسان می ســازد نه تنها باعث پیشبرد عدالت 

اجتماعی نمی شود، بلکه بیشتر سرکوبگرانه است.«
او در ادامــه عنوان می کند: »همه می دانیم که نوشــتن، 
یک رویه اکتسابی اســت و چیزی نیست که انسان با آن 
به دنیا آمده باشــد. اوایل که شروع به نوشتن کردم وقتی 
دســت نوشــته هایم را به دیگران می دادم تا نظرشان را 
در مورد آنهــا بگویند، چون من معلول هســتم با حالت 
اغراق آمیزی از آن تعریــف و تمجید می کردند؛ در حالی 
که خودم می دانستم آن نوشته  ها آنقدر هم در خور تعریف 
نیســتند. بازهم می گویم که این کار بیشتر سرکوبگرانه 
است تا اینکه تشویقی باشد؛ چراکه این نوع رفتارها به آدم 
امکان نمی دهند تا از آن پتانســیل واقعی که در وجودش 
دارد استفاده کند.« »محسن ز« معتقد است مشکل فقط 
شغل و مسائل مالی نیســت و معلولان به تعامل و احترام 
هم احتیاج دارند. او گلایه می کند: »من 35 ساله هستم و 
بر اثر اشتباه دکتر در یک جراحی پاهایم را از دست دادم؛ 
شکایت هم کردم اما به جایی نرسید. آخر مگر جامعه ما به 
حرف و مشکلات معلولان توجه می کند؟ بعد از آن از کارم 
که فروشندگی بود، اخراج شــدم و الان شش سال است 
که خانه  نشــین و بیکار هستم. چرا آن زمانی که من سالم 
بودم فقط من را آدم حســاب می کردند؟ بسیاری از مردم 
طوری با من برخورد می کنند که انگار قاتل هستم یا جوری 
برایم دل می سوزانند که حالم را به هم می زنند. آخر مگر 
ما آفریده خدا نیستیم؟ چرا مردم باید با یک چشم بد به ما 
نگاه کنند؟ ما هم انسان هستیم و حقوق انسانی داریم.« 
محسن با اخم و ناراحتی می افزاید: »ما که اینقدر مدعی 
فرهنگ و تمدن هستیم، چرا نمی توانیم به افرادی که از نظر 
جسمی تفاوت هایی دارند، احترام بگذاریم؟ به خاطر این 
طرز برخوردها خیلی مواقع خجالت می کشم از خانه بیرون 
بروم و حالا طوری شــده که تنها امیدم اینستاگرام است. 

فکر می کنم اگر ما معلولان در خانه بمانیم بهتر است.«
»ام البنین پ« اما نظر دیگری دارد: »راه حل مشــکلات 
این نیست که آدم در پستو قایم شود. ما نباید در سرکوب 
خودمان شرکت کنیم بلکه باید با تمام معضلات موجود 
حضورمان را در جامعه نشان دهیم و این مردم هستند که 
باید به حضور ما عادت کنند و ما را به رسمیت بشناسند. 

من اعتقاد دارم هیچ کجا حقوق مدنی را دو دستی به آدم 
تقدیم نمی کنند، پس باید به مبارزه مدنی ادامه دهیم تا 

بتوانیم حقوق مان را به دست آوریم.«

نگاه مطلق به نقص فیزیکی
»سیما ش« به نوبه خود از مشکلات اشتغال می گوید. او 
به آگهی های کار اشاره می کند که در اغلب آنها جنسیت و 
نداشتن نقص جسمی از اولویت هایی است که برای خیلی 
از مشاغل حتی آن دســته از کارهایی که عملًا ربطی به 
فعالیت فیزیکی ندارند هم در نظر گرفته شده است. سیما 
بیان می کند: »من برای کارآموزی به یک نهاد رفته بودم. 
روز اول وقتی من را دیدند با حالت مضحکی پرسیدند مگر تو 
می توانی کار کنی؟ حتی برای کارهایی مثل انجام کارهای 
دفتری که احتیاجی به پای سالم ندارد بازهم به سختی و 
خیلی به ندرت آن کار را به امثال ما می دهند. به هر جا هم 
که وارد می شویم شرایط  ما وسیله ای برای روحیه دادن به 
افرادی که مشــکل ما را ندارند می شود. این رفتارها واقعاً 
عذاب  آور است و روح و روان آدم را تحت تأثیر قرار می دهد. 
ما به جای اینکه انرژی خود را بتوانیم در راه مثبت و رشد 
شخصی و در حرفه مان به کار بگیریم، بخش اعظم آن صرف 
حرص خوردن و غصه خوردن می شود. باید بگویم هیچکدام 
از ما اصلًا آمــوزش برخورد با افراد دارای معلولیت را نه در 

دانشگاه، نه محل کار و نه در خیابان ندیده ایم.«
»حمید ل« در تأیید این سخنان می گوید: »اصلًا خوشم 
نمی آیــد در خیابان یــا محل کار از من بپرســند کمک 
می خواهــم یا نه. بعضی وقت ها عابرینــی که از کنارم رد 
می شوند بدون اینکه به من بگویند و اجازه بگیرند یکدفعه 
ویلچرم را هل می دهند و با خود می برند؛ وقتی هم به آنان 
می گویم نیازی به کمک ندارم باورشان نمی شود یا چنان 
حرکت زشتی می کنند که آدم می ماند چه بگوید. آن ها فکر 
می کنند با این کارشان دارند در حق من لطف می کنند اما 
در واقع دارند بدون اجازه وارد حریم خصوصی من می شوند. 
به نظر من، همین که مردم گمان می کنند وقتی یک فرد 
با ویلچر یا عصا را می بینند باید عکس العمل خاصی از خود 
نشان دهند، خودش پیشفرض قبل از تبعیض است که در 

نهایت منجر به تبعیض می شود.«
یکی از افراد درگیر با ضایعــه نخاعی نیز می گوید: »قبل 
از مســأله اشتغال، مشــکلات ما اول از سطح شهر شروع 
می شود. آنقدر میزان آموزش در جامعه ما پایین است که 
بعضی وقت ها من می بینم بچه ها از سطح شیبدار به عنوان 
سرسره استفاده می کنند یا مردم وسایل نقلیه خود را جلوی 
این رمپ ها پارک کرده و راه ورود و خروج ما را سد می کنند؛ 

رمپ هایی که اکثراً هم مهندسی ساز و استاندارد نیستند. 
این رمپ ها معمولاً از ســنگ مرمر بــوده و خیلی لغزنده 
هستند و آنقدر شیب شان تند است که برای ورود و خروج 
از اماکن و ساختمان ها حداقل به کمک دو نفر نیاز است. جدا 
از این موضوع، افراد ویلچرسوار، مخصوصاً کسانی که ضایعه 
نخاعی هستند، برای رفت وآمد و وابستگی کمتر به اطرافیان 
نیاز به ماشــین مخصوص جابه جایی دارند.« وی تصریح 
می کند: »به خاطر نبود یا کمبود همین ماشین ها و نیاز به 
کمک دیگران من افسرده و به طور مطلق خانه نشین شده ام. 
در این شرایط آشپزی کار مورد علاقه من و تنها کاری است 
که می توانم انجام دهم، امــا آن را هم به خاطر توان بدنی 
کم اجازه ندارم به تنهایی انجام دهم. دلم می خواهد خودم 
تمام کارهای آشپزی را انجام بدهم و حتی از این راه درآمد 
کســب کنم، اما خانواده نمی پذیرد که ارتفاع اجاق گاز را 

پایین بیاورد و آشپزخانه را برای من مناسب سازی کند.«

سخن پایانی
با وجود اینکه مراکزی به صورت مستقیم و غیرمستقیم در 
کاهش نرخ بیکاری اقلیت های مدنی نقش دارند، سمن ها 
و انجمن های مردم نهادی نیز در راســتای ارتقاء و بهبود 
کیفیت زندگی این افراد ایجاد شــده اند. یکی از وظایف 
بدیهی این مراکز این است که نهایت تلاش خود را جهت 
پیگیری مطالبات و آگاهی بخشــی در راستای اشتغال و 
شیوه های نوینی که مهارت های زندگی را تسهیل می  کنند، 
مبذول دارند. افزون بر این، آنها بایســتی با فراهم کردن 
شرایط و استفاده از تجربیات نهادهای موفق در کشورهای 
توسعه یافته به آموزش، توانمندسازی و ایجاد مشاغلی برای 
این قشــر همت گمارند. با توجه به آنچه شرح آن رفت در 
پایان باید اذعان کرد توانایی فکری افراد دارای نقص عضو 
چیزی کمتر از سایر افراد جامعه ندارد. به علاوه، تجربه نشان 
داده بسیاری از آنان در مقایسه با افراد غیرمعلول، موفق تر 
عمل کرده و بازده کاری شــان نیز به مراتب بیشتر و بالاتر 
است. اما متأســفانه با این وجود بازار کار بازهم از پذیرش 
این قشر ســر باز می زند. این نگاه نابرابر و تبعیض آمیز تا 
جایی پیش می رود که ما گاهی شاهد رد افراد متقاضی در 
جلسه مصاحبه آن هم صرفاً به علت داشتن عارضه جسمی 

آن ها هستیم.
باید در نظر داشت جامعه ای پویا و منسجم خواهد بود که به 
تمامی بخش ها و آحاد آن اهمیت داده شود. عدم توجه به 
توان و نیروی کار این افراد نه تنها صحیح و راهگشا نیست، 
بلکه جامعه را از توانایی های بالقوه آنان محروم ســاخته و 

مسیر پیشرفت و توسعه را دشوارتر و طولانی تر می کند.

 ناهمواری های مسیر اشتغال در نظام سالم سالار

چراکارمعلولانبهچشمنمیآيد؟
یکی از اصلی ترین و اساسی ترین نیازهای اقلیت های مدنی - به ویژه افراد دارای نقص عضو - ایجاد تدابیر و سیاستگذاری هایی جهت اشتغال و کارآفرینی برای این قشر با تکیه بر توانایی ها و استعدادهای 
آنان است. افراد دارای نقص عضو به عنوان بخشی از افراد ذی حقوق جامعه بشری خواهان بسیاری از حقوق مسلم خود مانند اشتغال هستند. اما شرایط خاص اجتماعی و فرهنگی حاضر، کیفیت زندگی 
آنان را تحت  تأثیر قرار داده و پیشروی شان را در موقعیت های مختلف دشوار کرده است. علاوه بر این، ناآگاهی از حقوق بحق خود نیز از جمله مواردی است که سبب راکد ماندن این اقلیت بزرگ در جامعه 

شده است. متأسفانه نگاه جامعه به این قشر، نگاهی سطحی و فاقد هرگونه احساس مسئولیت است که مصداق بارز آن را می توان به وضوح در اظهارات این افراد لمس کرد.

گـزارش

واقعاً نمی دانم 
چه در ذهن 

مردم می گذرد 
که فکر می کنند 

وقتی یک فرد 
را با ویلچر 

می بینند باید 
روی شان را 

بکنند آن طرف 
و از او پرهیز 

کنند

ایرن واعظ زاده
روزنامه نگار

رئیس اتحادیه کارگــران قراردادی و 
پیمانی کشــور در خصوص اثرگذاری 
تورم بر معیشت جامعه کارگری گفت: 
»یکی از درخواســت های منطبق با 
شــرایط اقتصادی جامعه که همواره 
از طــرف کارگران مطرح می شــود، 
این اســت که مهار تورم توسط دولت 
صورت گیرد تا ما شــاهد از بین رفتن 
تأثیرات مثبت افزایش دستمزدهای 

سالانه نباشیم.«
فتح الله بیات اظهار کرد: »سیاستگذاری 
اشتباه، عامل ایجاد و شکل گیری تورم 
است و مهار تورم به گونه ای که اثرات 
منفی آن از زندگی و تأمین معیشــت 
جامعه کارگری حذف یا کمرنگ شود، 
باید در قالب برنامه های دولت شــکل 

اجرایی پیدا کند.«
وی با بیان اینکه بخشی از تورم به نظام 
بانکی، تحریم ها و قیمت ارائه خدمات 
و کالا بازمی گــردد، افزود: »با افزایش 
دستمزد و مزایای حقوقی کارگران در 
ابتدای ســال، ما پس از مدت کوتاهی 
شاهد افزایش قیمت کالا و خدمات در 
جامعه حتی بیشتر از نرخ تورم هستیم 
و این اتفاق، نه تنها اثــرات کارکردی 
دستمزد را از بین می برد، بلکه شاخص 
تورم با پیشــی گرفتن از نرخ افزایش 
دستمزد، کاهش قدرت خرید کارگران، 

بیش از سال قبل را موجب می شود.«
این فعال کارگری ادامه داد: »در همین 
راستا درخواســت کارفرمایان و دولت 
به عنوان کارفرمای بزرگ کشــور در 
جلسات مذاکرات مزدی و شورایعالی 
کار در سال های گذشــته این بود که 
قول مهار تورم ســال آتــی را در قبال 
کاهش تقاضای کارگران برای افزایش 
دســتمزد مطرح کرده اند، اما تجربه 
سال های گذشته نشــان داد که عملًا 
سیاســت های کنترلی دولت ها منجر 
به کاهش تورم و افزایش قدرت خرید 

جامعه کارگری نشده است.«
بیات، نمونه بــارز افزایش تورم بیش 
از نرخ افزایش دســتمزد را شــرایط 
دســتمزی و تورمی در ســال ۱3۹۹ 
دانســت و گفت: »حتی بــا توجه به 
افزایش 3۹ درصدی حقوق و دستمزد 
حداقلی جامعه کارگــری در ابتدای 
سال گذشته، نرخ اعلامی رسمی تورم 
در کشور، عدد بیش از ۴5 درصد را به 
ثبت رساند و عملاً افزایش مزد، تأثیری 
در ارتقاء معیشت کارگران در ماه های 

اولیه سال را نیز نداشت.«
رئیس اتحادیه کارگران قــراردادی و 
پیمانی کشــور اعلام کرد: »با توجه به 
اینکه تورم به عنوان یکی از اساسی ترین 
شاخص های اثرگذار در تأمین معیشت 
جامعه کارگری است و می تواند نقش 
تعیین کننده ای در قــدرت خرید آنها 
داشته باشد، به اعتقاد جامعه کارگری، 
علاوه بر دریافت دســتمزد عادلانه بر 
اساس شــرایط اقتصادی و معیشتی، 
مهار تورم یکی از مهمترین سیاست های 

اجرایی اقتصاد خواهد بود.«
وی گفت: »اگر به دنبال بهبود فضای 
کسب و کار در کشــور هستیم، علاوه 
بر سیاســتگذاری منطبق با شرایط 
اقتصــادی، باید بــه دنبــال اجرای 
سیاست های کلان در راستای کنترل و 
مهار تورم نیز باشیم و اگر بهره وری بالا، 
رونق تولید و نشاط محیط کسب و کار 
در حوزه هــای کشــاورزی، صنعت و 
خدمات را خواستاریم، باید ابتدا جدای 
از مباحث سرمایه گذاری و زمینه سازی 
ارتقاء شــرایط تولیــد و خدمات، به 
فکر تأمین معیشــت نیروی انسانی 
باشیم و این مهم جز با سیاستگذاری 
مناسب و توجه به نیروی کار در قالب 
سیاست های افزایش دستمزد و مهار 

تورم میسر نمی شود.«

افزايشدستمزدباشرط
مهارتورم
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زنـدگی12 رفـــاه

مهین داوری
روزنامه نگار

 طرح جهش تولید مسکن و لزوم نگاه به آسیب های اجتماعی

مستأجرانغيرازخانه،زيرساختهممیخواهند

تــداوم ۱۹ ماهه کرونا بــه مرور به 
افزایش تعــداد فوتی هــا و در این 
میان رشــد آمار مرگ و میر در میان 
سرپرستان خانوار منجر شده و این 
مسأله نه تنها خانواده ها بلکه دولت 
و در رأس آنهــا نهادهای حمایتی را 

با چالش هایی مواجه ساخته است.
اگرچه مسئولان سازمان بهزیستی 
کشور همواره و حتی پیش از شیوع 
کرونــا از فوت سرپرســت  خانوار به 
عنوان یکی از مهمترین دلایل تحت 
حمایت قــرار گرفتن زنــان در این 
ســازمان یاد می کردند و ۷۰ درصد 
علت زن  سرپرست خانواده  شدن را 
مربوط به فوت همسر می دانستند، 
اما به نظر می رســد افزایش میزان 
مرگ و میــر سرپرســت خانوارها بر 
اثر کرونا آنچنــان بیش از حد تصور 
اســت که امروز به عنــوان خبر در 
کمیســیون اجتماعی مجلس به آن 
پرداخته می شود. رسانه ای شدن این 
رویداد هشدارآمیز و قابل  تأمل است 
و به نوعی ضرورت سرعت بخشــی 
به روند واکسیناســیون و همچنین 
اصلاح راهکارهای موجود در برخی 
سیاســت های حمایتــی را به ذهن 

متبادر می سازد.
وحید قبادی دانا، رییس ســازمان 
بهزیستی کشــور در جلســه ویژه 
بررسی آسیب های اجتماعی کرونا 
مجلــس شــورای اســلامی گفت: 
»تعداد خانواده های بی سرپرســت 
و پشــت نوبتی بــرای بهره مندی از 
بسته های معیشتی سازمان بهزیستی 
افزایش یافته اســت. این روزها نیز 
مســئولان اورژانس اجتماعی بارها 
اعلام کرده اند که در گذشــته اغلب 
تماس ها با تلفن های ۱۴۸۰ و ۱۲۳ 
ناشی از اســترس  بود، اما در شرایط 
کنونی اغلــب تماس ها به ســمت 
افسردگی ناشــی از سوگ از دست 
دادن عزیزان بــه دلیل ابتلا به کرونا 

سوق یافته است.«
بنا به گفته فاطمه عباسی- مدیرکل 
دفتر توانمندســازی خانواده و زنان 
سازمان بهزیســتی- ۲۵۰ هزار زن 
سرپرســت خانوار در کشــور تحت 
پوشش این ســازمان هستند. البته 
او مرداد ماه ســال گذشته گفته بود 
که حــدود ۳۰ هزار زن سرپرســت 
خانوار نیازمند، پشت نوبت دریافت 
مســتمری از ســازمان بهزیستی 
هســتند و امروز که رییس سازمان 
بهزیســتی کشــور از افزایش آمار 
پشــت نوبتی ها خبر داده انگار این 
چالش به مسأله ای جدی تر در سایه 

کرونا تبدیل شده است.
رســانه ای شــدن آمار افزایشــی 
سرپرســتان خانوار بــه دلیل کرونا 
اگرچــه غم انگیــز اســت امــا اگر 
سیاست های درست در جهت کاهش 
تبعات ناشی از این مسأله تدبیر نشود، 
چالش هــا و مشــکلات دوچندان 

خواهند شد.
اینکه امســال در ســایه کرونا چه 
تعداد به آمار  بیــش از ۳۰ هزار نفر 
پشت نوبتی سال گذشته افزوده شده 
جای سؤال دارد و مسأله دیگر آنچه 
که مسئولان امر نهادهای حمایتی 
باید به آن توجه داشــته باشند این 
اســت اگر به جهت تسریع در انجام 
واکسیناســیون زمینه کاهش آمار 
مرگ سرپرستان خانوار تحت پوشش 
ناشــی از همه گیری فراهم شــود، 
آیا دیگر موانع بر ســر راه تسریع در 
بررسی پرونده های افراد پشت نوبتی 
که به انباشت ۳۰ هزاری آنها منجر 
شده بود نیز از میان برداشته خواهند 

شد؟ 

از دو ســال گذشــته تاکنون نیز بارها شــاهد انتشار 
گزارش های متعددی از سکونت مستأجران در فضاهای 
غیراستاندارد با تابلوی مسکونی بوده و هستیم؛ زندگی 
اجــاره ای خانواده هــا در فضای خالی زیــر  راه پله های 
ساختمان ها، پشت بام ها و انتهای راه پله های آپارتمان ها.

سکونت در خانه های کوچک کبریتی 
مستأجری که در این ایام شغل اش را از دست داده و مجبور 
به سکونت در یکی از نقاط حاشیه ای تهران شده است، در 
گفت وگو با »آتیه آنلاین« اظهار کرد: »کرونا نه تنها شغلم 
را گرفت، بلکه به جهت بالا رفتن تمام هزینه های روزمره و 
بیشتر از آن بالا رفتن اجاره مسکن مجبور شدم اینجا خانه 
اجاره کنم.« وی ادامه داد: »اینجا منطقه امنی نیست و پر 

از افراد خلافکار و معتاد است. از طرف دیگر، کوچکی بیش 
از اندازه خانه، نفس  کشیدن را هم برای خانواده چهارنفره  

ما سخت کرده است.«
این مستأجر ۴۹ ساله با اشاره به اینکه خانه های کوچک 
»قوطی کبریتی« به هیچ وجه در شأن انسان نیست، افزود: 
»اگر چه منزل قبلی  ما بزرگ نبود، اما محله آن خطرناک 
نبود و احساس امنیت می کردیم. اما در اینجا همسرم به 
تنهایی و یا حتی همراه بچه ها می ترسند به تنهایی از خانه 
خارج شوند و بیشتر اوقات برای خریدهای ضروری دچار 

دلهره می شویم.«

بازتولید فقر ناشی از حاشیه نشینی
پیش تر اصغر مهاجری؛ جامعه شــناس نیز در این باره 

گـزارش

 رشد حاشیه نشینی با افزایش اجاره بها در شهرهای بزرگ

اجبار به اسکان در محلات دورافتاده

نکتـه

رشدآمارمرگومير
سرپرستانخانوار

یک پروژه بزرگ
محمود شــایان، مدیرعامل بانک تخصصی مســکن 
معتقد است ســاخت یک  میلیون واحد مسکونی در 
سال واقع بینانه اســت؛ او می گوید: »با توجه به حجم 
نقدینگی موجود در کشور، در حال حاضر کمتر از ۳.۵ 
درصد از تسهیلات پرداختی مرتبط با مسأله مسکن 
است و احیای سهم مسکن از تسهیلات می تواند منابع 
مالی مرتبط با ساخت یک  میلیون مسکن در سال را 

فراهم کند.«
از سوی دیگر، ایرج رهبر، نایب رئیس کانون سراسری 
انبوه ســازان کشــور نیز تأکید دارد که برای جبران 
عقب ماندگی در حوزه ساخت و ساز به اراده و مدیریت 
قوی نیاز است و اگر موضوع زمین و تأمین منابع مالی 
حل شود، مشکل ساخت یک میلیون واحد مسکونی 
در سال مرتفع خواهد شد. تأمین نشدن زمین، مانع 
توسعه شهری و شهرک سازی می شود و در نهایت روی 

قیمت نهایی مسکن تأثیر می گذارد.«

مستأجران را صاحبخانه می کنیم
رستم قاسمی، وزیر جدید راه و شهرسازی معتقد است 
در کشــور توان و تجربه در مؤلفه های ساخت مسکن 
وجود دارد و می توان ۴ میلیون مسکن را در چهار سال 
ساخت. وی با اشاره به سیاست های این وزارتخانه در 
بخش مسکن و ساخت سالیانه یک میلیون مسکن بر 

توانمندی و ظرفیت هــای لازم برای تولید ۴ میلیون 
واحد مسکونی طی چهار سال تأکید دارد و می گوید: 
»قرار اســت زمین های قابل ساخت دولتی در کشور 
تجمیع شود و به زودی بانک زمین و صندوق توسعه 
مسکن تشکیل شود که در این صندوق اقساط مسکن 
مهر، خط اعتباری مسکن مهر، بخشی از بودجه های 
اعتباری مسکن، تجمیع و از این محل بخشی از منابع 
تأمین شود.« وزیر راه همچنین به برنامه تخصیص ۲۰ 
درصد تسهیلات بانک ها به بخش مسکن اشاره دارد 
و می گوید: »ســود تسهیلات با توجه به تورم مناسب 
خواهد بود. برای افرادی که بازگشــت سود برای آنها 
با مشکل مواجه اســت تلاش می کنیم تا زمان آن را 
طولانی تر و کمک هایی را از محل درآمدهای صندوق 
مسکن تأمین کنیم. همچنین پلکانی کردن نرخ سود 

تسهیلات نیز در دستور کار قرار دارد.«
وی با اشاره به تأمین بدون واسطه مصالح ساختمانی 
برای ســازندگان اظهار کرد: »بیش از ۸۰ میلیون تن 
ظرفیت تولید سیمان کشور است و برای احداث یک 
میلیون مســکن در ســال به ۳۲ میلیون تن سیمان 
نیاز داریم. همچنین در خصوص فولاد نیز حدود ۱۲ 
میلیون تن در سال به فولاد نیاز داریم که ظرفیت تولید 
بیش از دوبرابر است.« قاسمی با بیان اینکه یکی دیگر 
از مؤلفه های مؤثر در مسکن خدماتی است که دولت 
ســعی می کند آنها را رایگان یا با تخفیف انجام دهد 

مربوط به خدمات انشــعابات آب و برق است، تصریح 
کرد: »ســعی خواهیم کرد بخشی از خدمات ساخت 
مسکن را مجانی یا با تخفیفات زیاد در اختیار سازندگان 

قرار دهیم تا انگیزه برای ساخت افزایش یابد.«
او با بیان اینکه ما ساخت یک میلیون واحد مسکونی 
را به روش های متعددی از جمله انبوه ســازی ساخت 
مسکن توســط خود مردم دنبال خواهیم کرد، گفت: 
»هدف ما از ساخت این تعداد واحد مسکونی آن است 
که مستأجران را صاحبخانه کنیم و ما شهرهای شب رو 
نخواهیم ساخت و شهرسازی را دنبال و سعی خواهیم 

کرد تمامی مستأجران را صاحبخانه کنیم.«

انبوه سازی و تشدید نابرابری اجتماعی 
مرور مقالات ارائه شــده در همایش ملی آسیب های 
 اجتماعی ایران با محوریت »آســیب های اجتماعی 
مســکن های مهر« می تواند روایتگــر برخی تبعات 

اجتماعی این جنس از انبوه سازی ها باشد.
مهدی مسعودیان، پژوهشگر و محقق علوم اجتماعی 
در نشست تخصصی »مسائل و آسیب های شهری با 
تأکید بر شهرهای جدید« این همایش گفت: »بررسی 
۸۲ مقاله پژوهشــی علمی در فاصله زمانی سال های 
۱۳۷۶ تا ۱۳۹۶ نشــان می دهد که مسائل مختلفی 
همچون پنج بعد زیســت پذیری از لحاظ اجتماعی، 
محیط، خدمات و زیرســاخت و اقتصاد و مدیریت در 

۳۶ شاخص آسیب شناسی، کیفیت زندگی، مکان یابی، 
حس تعهد، مدیریت، جمعیت پذیری، کیفیت فضایی، 
زیستی و زمین شناسی فراتر از یک کار شهرسازی یا 

مدیریت شهری در نظر قرار گرفته است.«
مسعودیان با بیان اینکه بیشترین پژوهش های علمی 
به شهرک های جدید اطراف تهران مربوط است، اضافه 
کرد: »نتایج این پژوهش ها نشان می دهد که در گذشته 
در بعُــد اجتماعی، برابری، عدالت، ســرمایه گذاری، 
جذب جمعیت و رضایت ساکنان، خدمات زیرساختی، 
مسائل زیســت محیطی، فضای عمومی، مکان یابی، 
زیباســازی، متراژ و کیفیت مســکن و قیمت زمین 
بی توجهی هایی صورت گرفته که لازم است در ساخت 

مسکن انبوه جدید مد نظر قرار گیرد.«
این محقق علوم اجتماعی بر این باور اســت که برای 
ســاخت یک شــهرک، چگونگی زندگی مردم نیز از 

اهمیت بالایی برخوردار است.
وی با تأکیــد بر اینکه پژوهش ها نشــان می دهد در 
ساخت شهرک های جدید به علوم اجتماعی، اقتصادی، 
فرهنگی و سیاسی توجه نشده گفت: »شهرهای جدید 
همانند شهرک اندیشه هرچقدر به مادرشهرها نزدیکتر 
باشند از وضعیت مطلوب تری برخوردارند؛ زیرا ۴۰۰ 
هزار مســکن مهری که در فضاهای نامناسب ساخته 
شــد، احســاس حقارت و نابرابری اجتماعی را برای 

ساکنان اش ایجاد کرده است.«

طرح جهش تولید مسکن در دولت سیزدهم در قالب ساخت سالیانه یک میلیون مسکن در دست پیگیری و اجراست؛ وعده ای که کام بسیاری از مستأجران امیدوار را شیرین کرد اما آیا اجرای این طرح عظیم به سادگی قابل انجام است؟ 
از بعد آسیب های اجتماعی، کارشناسان معتقدند اجرای پروژه های انبوه سازی در کشور نشان داده باید با توجه به شرایط اقلیمی، کمبود منابع آب، شرایط زیست محیطی و جمعیت رو به افزایش کلانشهرها انجام شود. در حقیقت 

لازم است تا در کنار تهیه مایحتاج ساخت خانه های نو، به پیامدهای اجتماعی رشد ناگهانی ساخت مسکن نیز توجه شود. 
گـزارش

کرونا نه تنها 
شغلم را گرفت، 

بلکه به جهت 
بالا رفتن تمام 

هزینه های 
روزمره و بیشتر 
از آن بالا رفتن 
اجاره مسکن 
مجبور شدم 

اینجا خانه 
اجاره کنم

 برای ساخت 
یک شهرک، 

چگونگی 
زندگی 

مردم نیز از 
اهمیت بالایی 
برخوردار است

افزایش اجاره مسکن طی سه ســال اخیر، تأیید می کند که افرادی از طبقه متوسط که تا 
دیروز حاشیه نشین نبودند، در حال کوچ به بخش های حاشیه ای و شهرک های پیرامونی 
هستند و این موضوع زمینه ساز رشد روزافزون مسأله حاشیه نشینی شده است. مسئولان 
حوزه شهری اذعان دارند که حدود ۲۴ میلیون نفر حاشیه نشین در کشور داریم. در این میان کرونا به 
این مسأله بیش از پیش دامن زده و بسیاری از خانوارها با از دست دادن شغل شان و بی درآمدی ناشی 
از بیکاری به جنوب و شرق شهر و حتی ارزان ترین جاهای ممکن در بافت های فرسوده ناگزیر شده اند. 

شواهد همچنین نشان می دهد که آمار حاشیه نشینان افزایش چشمگیری داشته است.

گفته بود حاشیه نشــینی به معنــای محرومیت از 
دسترسی به استانداردهای کالبدی و فضای شهری 
و کیفیت زندگی است. اولین تأثیر حاشیه نشینی نیز 
بر کیفیت زندگی مردمان آن بافت اســت. به همین 
دلیل بعضی مواقع حتی در فضاهای استاندارد شهری 
ما با حاشیه نشین های اجتماعی مواجه هستیم؛ چون 
شــاهدیم افراد به دلیل محرومیت از دسترســی به 

کیفیت استاندارد زندگی، منزوی و ایزوله شده اند.
وی معتقد است حتی در منطقه ۱۲ و ۱۰ و حتی در 
منطقه یک تهران هم ما با حاشیه نشــینی کالبدی 
مواجه می شویم. اگرچه ممکن است شما گونه های 
متفاوتی را شــاهد باشــید. مثلًا در یــک منطقه، 
پشت بام نشینی ببینید و در یک منطقه، زندگی در 
اتاقک های شش متری و ۲۰ متری. آنچه امروز مثل 
ابر سیاه بر سر ما سایه گسترانده، جاگیر شدن فرهنگ 

حاشیه نشینی است.
این جامعه شناس تصریح کرد: »واقعیت این است که 
مجموع باورهای ما به سمت حاشیه نشینی هدایت 
شده و این موضوع بسیار خطرناک است؛ چون شما 
وقتی پا به درون این حاشیه نشــین ها می گذارید، 
مخرج مشترک شان، خســارت و پیامدهای منفی؛ 
بازتولید و تولید آسیب های اجتماعی و شهری است.«

مهاجری ادامه داد: »مطالعات ما درباره حاشیه نشینان 
و باورهای آن ها، نتایجی مبتنی بر واقعیت های جامعه 
به دست داد؛ نخســت اینکه حاشیه نشینی، چه در 

بسترهای کالبدی و چه در بستر اجتماعی- فرهنگی 
به نام فرهنگ فقر را تولید و بازتولید و تعمیق می کند. 
به این معنا که به تدریج، صاحبان این فرهنگ، باورمند 
می شوند که این هم یک نوع زندگی است و این باور، 
موجب رکود ذهنی و فکری می شود و آن ها را در تله 
فقر فرهنگی گرفتار می کند که البته همین گرفتاری 
و عادت به فقر فرهنگی، عامل انتشار و گسترش مجدد 

حاشیه نشینی می شود.«
به گفتــه وی، نتیجه دوم و بســیار نگران کننده تر، 
این است که قشر متوســط جامعه که پیش از رکود 
اقتصادی، حاشیه نشین نبوده؛ چون هر روز فقیرتر 
می شــود و سرعت فقیرتر شــدن این قشر، حتی از 
سرعت فقیرتر شدن طبقات کارگر هم بیشتر است. 
این قشر تبدیل به حاشیه نشــین می شود و حالا ما 
شاهدیم که عدد حاشیه نشینی، با این افراد در حال 
افزایش است. این پژوهشگر اجتماعی یادآور شد: »از 
نگاه جامعه شناسان، طبقه متوسط، سوپاپ اطمینان 
جامعه است. رشد حاشیه نشینی از این منظر که به 
فقر تدریجی طبقات متوســط، از دست رفتن ثبات 
و اطمینان و پاســداری ارزش ها و هنجارها در تمام 
حوزه های جامعه منجر می شــود، باید یک نگرانی 
جدی در مســئولان ایجاد کند و آنها را به تســریع 
در اصلاح رویه های جاری و تدوین سیاســت های 
حساب شــده علمی در حوزه مسائل رفاه اجتماعی 

وادار سازد.«

ء
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13رفــاهجـامعه
ء تولیدکننــدگان  انجمــن  رئیــس   

نوشت افزار از کاهش تولید اقلام مختلف 
لوازم التحریر به ویــژه جامدادی و دفتر 
خط دار خبر داد و از مردم خواست هنگام خرید کالا 
به علامت اســتاندارد و کد آن توجــه کنند؛ چراکه 
در ســال های اخیر عــده ای از محدودیــت واردات 
سوء استفاده کردند و کالاهای بی کیفیت قاچاق را به 
کشور وارد و با درج عبارت »ساخت ایران« روی آنها به 
نام کالای ایرانی در بازار عرضه می کنند. محمود رضا 
صنعتکار اظهار کرد: »در پی تعطیلی مدارس ناشی 
از شیوع ویروس کرونا و کاهش مصرف لوازم التحریر، 
میزان تولید آن کاهش داشته، اما تا حد امکان کارگران 

را اخراج نکردیم، بلکه فعالیت شرکت ها از سه شیفت 
به یک شیفت رسیده است.«

به گفتــه وی، کاهش تولید اقــلام مختلف متفاوت 
است. برای مثال در مورد دفتر خط دار و جامدادی که 
بیشتر در مدرسه استفاده می شود، بیشتر بوده و ۸۰ 
تا ۹۰ درصد کاهش داشته اما در بخش مداد و خودکار 
کاهش تولید ۵۰ تا ۶۰ درصد بوده است. البته با توجه 
به حضور کودکان در خانه، استفاده از دفتر نقاشی و 
مداد رنگی بیشتر بوده، اما استفاده از پاک کن کاهش 
چشمگیر داشته است. رئیس انجمن تولیدکنندگان 
نوشت افزار درباره میزان افزایش قیمت ها نیز گفت: 
»تولیدکننــدگان افزایش قیمــت چندانی اعمال 

نکرده اند؛ حتــی برخی از اقلام خود را به قیمت تمام 
شــده عرضه کردند که کارشان گردش داشته باشد. 
این در حالی است که اگر افزایش هزینه تولید مانند 
افزایش نزدیک به ۴۰ درصدی حقوق و دســتمزد، 
هزینه حمل و  نقل، مواد اولیه )از جمله افزایش بیش 
از ۶۰ درصدی محصولات پتروشــیمی( و همچنین 
افزایش قیمت بیش از ۶۰ درصدی حامل های انرژی 
که بدون اعلام دولت گران شده در نظر گرفته شود، 
انواع نوشت افزار باید حدود ۶۰ درصد گران شود. البته 
احتمالاً فروشندگان طبق روال هر سال افزایش قیمت 
خود را اعمال می کنند؛ بنابراین اگر افزایش قیمتی 
صورت گرفته در توزیع اتفاق افتاده، اما در بخش تولید 

افزایش قیمت خیلی جزیی بوده است.«
صنعتکار بــا بیان اینکه مــردم بــرای اطمینان از 
کیفیت کالا می توانند از محصــولات دارای علامت 
استاندارد اســتفاده کنند که حداقل کیفیت را دارد 
و تولیدکنندگان را نیز بــه رعایت حداقل کیفیت و 
دریافت استاندارد تشویق کنند، تصریح کرد: »البته 
استاندارد و بهداشت محصولات مورد استفاده کودکان 
مانند اسلایم، اسباب بازی، خمیر بازی، بندانگشتی و 
نظایر آن حتماً اجباری اســت و باید علاوه بر علامت 
استاندارد، علامت سیب سلامت با کد مربوطه برای 
دریافت تأییدیه از طریق ارســال پیامک بر روی کالا 

درج شده باشد.«

گـزارش

رئیس انجمن تولیدکنندگان نوشت افزار خبر داد

لوازم التحریر قاچاق به اسم تولید ایران!

مردم برای 
اطمینان از 
کیفیت کالا 
می توانند از 
محصولات 

دارای علامت 
استاندارد 

استفاده کنند

روح الله رضایی
روزنامه نگار

بررسی »آتیه نو« از اختلاف نظرها درباره چگونگی 
انتقال مالکیت خودرو 

برگ سبز خودرو »سند« 
محسوب می شود؟

آیا مردم پس از تعویض پلاک و گرفتن برگ سبز مالکیت 
خودرو ، نیازی به حضور در دفاتر اســناد رسمی دارند یا 
خیر؟ پرسشی که برخی در پاسخ به آن اشاره کردند که 
مردم نیازی به مراجعه به دفاتر اسناد رسمی ندارند. در 
این میان اختلاف نظرهای بسیاری درباره حضور مردم 
در دفاتر اسناد رســمی برای انتقال مالکیت به صورت 
قطعی مطرح شد که البته گویا مسئولان دستگاه قضایی 
نظر نهایی خــود را دادند و اعلام کردند که نیازی به این 

کار نیست.

قانون چه می گوید؟
در سال و ماه های گذشته اظهار نظرهای متفاوتی در این 
مورد مطرح شد. از سویی کارشناسان برخی مسئولان 
دســتگاه قضایی و دیوان عدالت اداری اعلام کردند که 
مردم پس از دریافت برگ سبز خودرو و انتقال مالکیت از 
این طریق نیازی به حضور در دفاتر اسناد رسمی ندارند و از 
سوی دیگر کارشناسان حقوقی معتقد بودند که بر اساس 
قانون، حضور مردم در دفاتر اسناد رسمی الزامی است و 

باید این کار انجام شود.
در پی ایــن اظهارات، علــی خندانــی - رئیس کانون 
ســردفتران و دفتریاران - دربــاره اختلافات موجود با 
نیروی انتظامی درباره موضوع التزام یا عدم التزام حضور 
مردم در دفاتر اســناد رسمی برای انتقال سند مالکیت 
خودرو، اظهار کرد: »ماده )2۹( قانون رسیدگی به جرایم 
و تخلفات رانندگی تصریح دارد که تنظیم سند رسمی 
باید در دفاتر اسناد رسمی انجام شود، اما قبل از آن مردم 
باید به دفاتر تعویض پلاک مراجعه کرده و امور اداری را 
انجام داده و ضمن پرداخت دیون، معوقات جرایم و غیره 
اصالت خودرو خود را به تأیید برسانند. نهایتاً پس از طی 
این مراحل باید به دفاتر اسناد رسمی مراجعه کنند. در 

واقع  قانون در این زمینه کاملًا روشن و شفاف است.«
وی با اشاره به طرح برخی ابهامات درباره ضروری نبودن 
حضور مردم در دفاتر اسناد رســمی، افزود: »برخلاف 
ابهاماتی که مطرح می شود مبنی بر اینکه پس از تعویض 
پلاک نیازی به مراجعه به دفاتر اسناد رسمی نیست، قانون 
با صراحت و شفافیت تأکید دارد که حتماً باید به دفاتر 
اسناد رسمی مراجعه کنند و مسأله اینجاست که وقتی مُر 
قانون این مسأله را روشن کرده، چرا باید مردم را تشویق 

کنیم که این کار را انجام ندهند؟«
رئیس کانون سردفتران و دفتریاران ادامه داد: »در این 
ماده قانونی هیچ اشــاره ای به این مسأله نشده که پس 
از تعویض پلاک نیازی حضور در دفاتر اســناد رسمی 
نیست بلکه بر اســاس قانون، مردم باید پس از رفتن به 
مراکز تعویض پلاک و دریافت برگه سبز برای نقل    و     انتقال 
مالکیت خودرو به دفاتر اسناد رسمی مراجعه کنند و در 
غیر این صورت روند انتقال مالکیت تکمیل نمی شــود 
و مشــکلاتی را برای خریداران و فروشندگان به وجود 

خواهد آورد.«

محکمه؛ برگ سبز را قبول ندارد
خندانی با بیان اینکه هر ســه قوه درباره این قانون نظر 
داده اند و نهایتاً کمیســیون اصل نود و معاونت حقوقی 
ریاســت جمهوری رفتن به دفاتر اسناد رسمی را الزامی 
دانسته اند، گفت: »طی سال های گذشته ریاست وقت 
قوه قضاییه - آملی لاریجانــی - تأکید کرد که محاکم 
قضایی از پذیرفتن برگ ســبز به عنوان ســند انتقال 
مالکیت جلوگیری کنند. با وجود این مسائل، اگر ادعایی 
در محکمه ای مطرح شود، تنها مرجع دفاتر اسناد رسمی 
است که تنظیم سند را انجام می دهد و برگه سبز از نظر 

محاکم قضایی به رسمیت شناخته نخواهد شد.«
وی در پاسخ به این پرســش که چرا هزینه ای که دفاتر 
اســناد رســمی بابت انتقال مالکیت خــودرو دریافت 
می کنند، بالاســت، اضافه کرد: »دلیل اینکه مبلغ قابل 
توجهی از ســوی دفاتر اسناد رســمی از مردم دریافت 
می شود این اســت که مرجع وصول حقوق و مطالبات 
دولتــی در زمینه تنظیم اســناد خودرو، دفاتر اســناد 
رسمی اســت اما بیش از ۹۰ درصد این هزینه ها، حق و 
حقوق دولتی است و کمتر از 1۰ درصد آن به دفاتر اسناد 
رسمی اختصاص دارد که البته آن هم در عناوین مختلفی 
مانند سهم کانون، حقوق کارمندان، مالیات و... به چند 
قسمت تقسیم می شود. مســأله این است که حتی اگر 
مراکز تعویض پلاک، متولی انتقال مالکیت قطعی شوند، 
تغییری در پرداخت این مبالغ از سوی مردم ایجاد نخواهد 
شد؛ چرا که باید در زمانی که تنظیم سند انجام  می شود 

حق و حقوق دولتی باید پرداخت شود.«
رئیس کانون سردفتران و دفتریاران به رأی صادر شده از 
سوی دیوان عدالت اداری و برداشت های صورت گرفته 
در این زمینه اشــاره کرد و گفت: »این دیدگاه اشــتباه 
است؛ چراکه رأی دیوان عدالت اداری درباره وکالت ها بود 
و ربطی به ضرورت مراجعه به دفاتر اسناد رسمی یا عدم 
التزام آن ندارد. اخیراً بخشنامه ای صادر شده بود مبنی 
بر اینکه دفاتر اسناد رسمی حتی المقدور از تنظیم سند 
وکالت و وکالت های حق واگذاری به غیر خودداری کنند، 
اما این رأی که بر اساس شکایت یک نفر صادر شده بود 
ربطی به ضروری بودن یا نبودن مراجعه به دفاتر اسناد 

رسمی برای انتقال قطعی مالکیت خودرو ندارد.«
خندانی تأکید کرد: »باید به دو نکته در این زمینه توجه 
شــود که طبق قانون، مردم باید به دفاتر اسناد رسمی 
مراجعه کنند و با توجه به اینکه خودرو در شرایط کنونی 
تنها یک کالای مصرفی نیســت بلکه کالای سرمایه ای 
محسوب می شــود و مبالغ بالایی برای خرید آن صرف 
می شود، حتماً باید به دفاتر اسناد رسمی مراجعه کنند؛ 
چرا که اگر به مشکلی برخورد کنند و با عدم اجرای قانون 
در زمینه مراجعه به دفاتر مشــکلی برای شان در زمینه 

مالکیت خودرو پیش بیاید، محاکم قضایی برگه سبز را به 
عنوان سند نخواهند پذیرفت. بنابراین محاکم مجبورند 
به عنوان یک سند آتی به آن نگاه کنند. مردم نیز به دنبال 
مدارک و مســتندات دیگری برای اثبــات ادعای خود 
بروند و هزینه های بسیار ســنگین تری باید بپردازند تا 
با رفت  و   آمد بســیار در دادگاه ها و دادسراها شاید به حق 

خودشان برسند.«

تفسیر از قانون
این اظهــارات در حالی رخ داد که طی هفته گذشــته 
بالاخره نظر نهایی از سوی مسئولان دستگاه قضا اعلام 
شد و دادستان کل کشور با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد: 
»برگ سبز خودرو »سند مالکیت« است؛ موضوعی که 
پایانی بر مناقشه چندین ساله بین سازمان ثبت اسناد و 
املاک کشور و نیروی انتظامی تعبیر می شود، منتها دو 
عضو کمیســیون اصل نود دو دیدگاه متفاوت نسبت به 

این تصمیم دارند.«
حجت   الاســلام    و  المســلمین محمدجعفر منتظری 
دادستان کل کشور در نامه ای خطاب به دادستان های 
عمومی و انقلاب سراسر کشور تأکید کرد که برگ سبز 
خودرو »سند مالکیت« است و مراجعه اشخاص به دفتر 

اسناد برای یک سند دیگر الزامی نیست.
در بخشــی این نامه آمده اســت: »حسب گزارش های 
واصله و اســتعلامات برخی از دادستان ها در خصوص 
مناقشه  میان سازمان ثبت اسناد و املاک کشور )کانون 
ســردفتران( و نیروی انتظامی در خصــوص الزامی یا 
غیرالزامی بودن معاملات ثبت خودرو در اسناد رسمی به 
اطلاع می رساند »قوانین مربوط تلقی برگ سبز خودرو 
صادره از شــرکت های تولیدی به عنوان سند مالکیت 
بوده و نقل  و  انتقال خودرو با ثبت مشــخصات متعاملان 
و نیز مشــخصات خودرو مندرج در برگ سبز در ادارات 
راهنمایی و رانندگی بلامانع بوده و ضرورتی به مراجعه به 
دفتر اسناد نیست؛ مگر اینکه متعاملان خواهان ثبت آن 

در دفاتر مذکور باشند.«
وی همچنین در پاسخ به سؤالی درباره اظهارات رئیس 
کانون سردفتران درباره تنظیم سند رسمی خودرو و اینکه 
گفته بر اساس قانون و به رغم بخشنامه ثبت آن ضروری 
است و مسائلی نظیر ارث یا سایر مسائلی که در محاکم 
برای اسناد رسمی مالکیت مترتب است، به سند سبز هم 

مترتب است یا خیر؟ اظهار کرد: »کسی که این حرف را 
زده می داند در هیچ جای قانون الزام نیســت و قانون به 
نحوی اســت که این آقایان یک نوع برداشت می کنند و 

نیروی انتظامی نوعی دیگر برداشت می کند.«
وی افزود: »آنچه که الزام آور بوده بخشــنامه ســازمان 
ثبت بود که این بخشنامه ابطال شــد و به دلیل ابطال 
این بخشــنامه برای همه تبعیت از رأی هیأت عمومی 
لازم است و مســلما وقتی که به مراجع قضایی مراجعه 
می کنند، مراجع قضایی هم تبعیت از رأی هیأت عمومی 
بر آنها لازم است و نمی توانند تخلف کنند و تخلف از رأی 

هیأت عمومی هم برای آنها تخلف خواهد بود.«
در این میان نیز نظرات متفاوتی مطرح شــد. برخی از 
کارشناسان حقوقی و حتی نمایندگان مجلس معتقدند 
که تفسیر یا تغییر قانون در این زمینه از وظایف مجلس 
شورای اسلامی است و در صورت عدم مراجعه مردم به 
دفاتر اسناد رســمی برای انتقال قطعی مالکیت خودرو 
شــاهد بروز و افزایــش وقوع برخی مشــکلات مانند 
کلاهبرداری و تخلفات در این زمینه خواهیم بود و برخی 
دیگر آن را اقدام درستی در راستای کاهش هزینه های 

نقل    و    انتقال مالکیت وسیله نقلیه برای مردم می دانند.
حسن شجاعی - رئیس کمیسیون اصل نود - پس از انتشار 
نامه از سوی دادســتان کل کشور در مطلبی در صفحه 
توییتر خود نوشت: »مردم در نقل    و    انتقال خودرو دچار 
مشکلات فراوانی  هستند و بخشنامه اخیر دادستان کل 
در خصوص سند خودرو پاسخگوی همه این مشکلات 
نیست. کارشناسان کمیســیون اصل نود تاکنون ده ها 
مورد از مشکلات و کلاهبرداری های این حوزه را احصا 
و ایرادات فرایندها را مشخص کرده اند. پیگیر اصلاح این 
فرایندها خواهم بود.« اما در سوی دیگر، نصرالله پژمان  فر 
– نایب رئیس کمیسیون اصل نود - در صفحه شخصی 
خــود در توییتر اینگونه واکنش نشــان داد که »پس از 
ماه ها پیگیری در کمیسیون اصل نود که موجب تهدید و 
شکایت دفاتر اسناد رسمی از من شد، دادستان کشور وارد 
میدان شد و در حمایت از اقدام کمیسیون اصل نود، برگ 
سبز را به عنوان سند مالکیت خودرو اعلام کردند. از امروز 
هزینه های نقل   و   انتقالات کاهش چشمگیری پیدا کرد.«

حالا باید دیــد بالاخره مردم از این ســردرگمی خارج 
می شــوند یا آنکه باید دوباره شاهد اعمال تغییراتی در 

این زمینه باشند؟

لزوم مراجعه مردم به دفاتر اسناد رسمی برای انتقال قطعی مالکیت خودرو یا کافی بودن برگ 
سبز به عنوان سندی قطعی، جزو مسائل و چالش هایی است که همواره از سال گذشته تاکنون 
از سوی رسانه های مختلف و به نقل از مسئولان و کارشناسان گوناگون مطرح شده و حالا با 
مکاتبه اخیر دادستانی وارد مرحله   تازه ای شده است و به نظر دیگر مردم نیازی به حضور به دفاتر اسناد 

رسمی ندارند.

گـزارش

برگ سبز 
خودرو »سند 

مالکیت« 
است؛ 

موضوعی 
که پایانی 

بر مناقشه 
چندین ساله 
بین سازمان 
ثبت اسناد و 

املاک کشور و 
نیروی انتظامی 
تعبیر می شود، 
منتها دو عضو 

کمیسیون 
اصل نود 

دو دیدگاه 
متفاوت نسبت 
به این تصمیم 

دارند
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فـرهنگ جـامعه 14

 معرفی کتـاب

 نویسنده: آدام گرانت 
 مترجم: تیم ترجمه نشر نوین 

 انتشارات: نشر نوین
بر اساس تعاریف مرسوم، هوش همان 
قابلیت تفکر و یادگیری است. تصور غالب 
این است که هرچقدر باهوش تر باشید، 
توانایی حل مسائل پیچیده تری را دارید 
و سریع تر از دیگران به راه حل می رسید، 
اما در دنیای پیچیده امروزی، مجموعه   
دیگری از مهارت  های شناختی وجود 
دارد که شاید بیشــتر از هوش اهمیت 
داشــته باشــند: »قابلیت تجدیدنظر، 
فکرکــردن دوباره و فرامــوش کردن 

آموخته های پیشین.«
»آدام گرانت« می گویــد فرض کنید 
همیــن الان ســؤالات یــک آزمون 
چندگزینه ای را تمام کرده اید و نسبت 
به یکی از پاســخ های تان تردید دارید. 
هنوز مقداری وقت هست، آیا باید روی 
نظر اولیه خود بمانید یــا جواب تان را 

تغییر دهید؟
آدام گرانت در این کتاب با شما از ارزش 
تجدید نظر حــرف می زنــد. او درباره 
به کارگیری نوعی انعطاف پذیری ذهنی 
شــما را از موقعیت های بحرانی نجات 
می دهد. هــدف کتاب »دوبــاره فکر 
کن«، بررسی رویکردهای تجدیدنظر 
اســت. او به دنبال متقاعدکننده ترین 
شــواهد و تعــدادی از ماهرتریــن 
تجدیدنظرکننده های دنیا رفته است. 
تمرکز اولیــن بخش کتاب بر باز کردن 
ذهن مان است. همچنین در این بخش 
خواهید فهمیــد که چرا یک کارآفرین 
آینده نگر در دام گذشــته گیر می کند، 
چگونه یک دانشمندِ برنده جایزه نوبل 
از اشــتباه کردن لذت می برد، چگونه 
بهترین پیش بینی کننــدگان جهان 
دیدگاه های شــان را بــه روز می کنند 
و چگونه یک فیلمســاز برنده اســکار 

مبارزات سازنده ای دارد؟
کتــاب »دوبــاره فکــر کن« کــه از 
پرفروش ترین کتاب های نیویورک تایمز 
در ســال 2021 بــه شــمار می آید، 
رویکردهــای تجدید نظر را بررســی 
می کند و به شــما در مورد رها کردن 
عقاید و تفکرات منسوخ گذشته کمک 
کرده و می آموزد که چگونه می توانید با 
وجود اشتباه کردن در زندگی بهتر عمل 
کنید. اگر به دنبال اکتشاف و یادگیری 
هستید و یا اگر می خواهید زندگی خود 
را از همین حالا دگرگون کنید، خواندن 

این کتاب را از دست ندهید.

به هر حال 
همان طور که 
کل اصناف و 
زندگی مردم 

طی این دو 
سال تحت 

تأثیر این 
ویروس مخرب 
قرار گرفته بود، 

هنر نمایش 
نیز از آن تأثیر 

پذیرفت. 
اجراها به طور 
کامل تعطیل 
شد و چندین 

پروژه بلند 
سینمایی 

نیز به حالت 
تعلیق درآمد

گفت وگوی »آتیه نو« با برزو ارجمند، بازیگر سینما و تلویزیون

نگاه هنرمندان به دوران پساکرونا است

در این بین، هنرمندان حوزه نمایش به دلیل شــکل و فرم 
کاری خود که می بایســت در کنار هم و بدون زدن ماسک 
و رعایت فاصله گذاری اجتماعی تمرین و نمایشی را آماده 
اجرا و روی صحنه بردن کنند، نسبت به دیگر افراد جامعه که 
امکان دورکاری و شیفت بندی در کار برای آنها مقدور است، 
از شرایط متفاوتی برخوردارند. در این شماره از »آتیه نو« پای 
صحبت های برزو ارجمند، بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون 
نشستیم تا در مورد اوضاع نمایش در کشور و چشم انداز آن 
بعد از طرح واکسیناسیون سراسری در کشور برای مان سخن 

بگوید. گفت وگوی ما را در ادامه می خوانید.
بیش از یک ســال و نیم از ورود ویروس کرونا به 
کشــورمان می گذرد. این مدت در هنر نمایش 
چگونه گذشــت و تأثیر کرونا در هنر نمایش را 

چگونه می بینید؟
این روزها نه تنها کشور ما بلکه همه مردم دنیا به نوعی با کرونا 
دســت و پنجه نرم می کنند؛ اما آنچه مهم است، تأثیر این 
ویروس مخرب بر جامعه و زندگی تک تک افراد جامعه است. 
ما در طی این یک سال و نیم در سوگ برخی از عزیزان مان 
نشســتیم و چه هنرمندانی نیز به دلیل ابتلا به کرونا جان 
باختند و از میان ما رفتند. چه ســایر هموطنان مان که در 
سوگ عزیزان شان نشســتند. در ابتدای امر،به دلیل اینکه 
نه تنها ما، بلکه کل جهان با این ویروس آشنایی نداشت و راه 
مبارزه و مقابله با آن را تا قبل از کشف واکسن بلد نبود، تأثیر 
بسیار مخربی در کل جهان؛ نه  فقط در هنر بلکه سایر ارکان 
زندگی مردمان جهان برجای گذاشت. اما اکنون که راه مقابله 
و مبارزه با این ویروس کشف شده، جهان به زندگی پساکرونا 
می اندیشد و اینکه مردمان جهان به فکر زندگی بعد از کرونا 
و یا کنار آمدن با این ویروس در زندگی روزمره خود هستند و 
بارقه های امید دوباره در مردمان سراسر جهان زنده شده و به 
کرونا به مانند یک مریضی طبیعی مانند یک سرماخوردگی 
می نگرند. مریضی که نه تنها دیگر کشنده نیست و نباید از نام 
آن هراسید بلکه ویروسی کنترل شده و به زانو درآمده توسط 
بشر است؛ مانند تمام امراض دیگر که بشر راه مقابله و مبارزه 
با آنها را کشف کرده است. اینجاست که جهان به زندگی بعد 
از کرونا و به عبارتی پساکرونا می اندیشد؛ هرچند بسیاری از 
کشورها اکنون زندگی عادی خود را از سرگرفته اند و مردم 

روال عادی زندگی خود را آغاز کرده اند، اما در کشــور ما به 
دلیل تعویق در واکسیناسیون سراسری که به دلیل تحریم ها 
صورت گرفت، هنوز طرح واکسیناسیون جمعی در سطح 
کشور به صورت کامل اجرا نشده و امیدواریم هرچه سریع تر 
انجام شود تا ما نیز همانند دیگر کشورها، مرحله اول را طی 
کنیم و شــاهد ابتلاء کمتر به این ویروس در سطح کشور و 

مرگ و میر ناشی از آن باشیم.
اوضاع نمایش در این مدت چگونه بود؟

به هر حال همان طور که کل اصناف و زندگی مردم طی این 
دو سال تحت تأثیر این ویروس مخرب قرار گرفته بود، هنر 
نمایش نیز از آن تأثیر پذیرفت. اجراها به طور کامل تعطیل 
شد و چندین پروژه بلند سینمایی نیز به حالت تعلیق درآمد. 
پروژه هایی که برای آنها تهیه کنندگان و سایر عوامل نمایش، 
سرمایه های کلانی را سرمایه گذاری کرده بودند و به اجرا و 
فروش و موفقیت آن در بازار دل بسته بودند به ناگاه به حالت 
تعلیق درآمد و تعدادی از این پروژه ها نیز نیمه کاره رها شد و 
بازیگران و هنرمندان و یا سایر عوامل نمایش به دلیل اینکه 
به این ویروس مبتلا نشوند، از ادامه کار صرف نظر کردند. در 
بخش ســریال نیز در صدا وسیما اوضاع به همین گونه بود. 
تعدادی کار که آماده فیلمبرداری بود و همه مراحل تولید 
را پشت سر گذاشته بود، به دلیل شرایط کرونایی به حالت 
تعلیق درآمد و از ادامه پروژه جلوگیری شد. خود من برای 
ساخت دو سریال تلویزیونی قرارداد بسته بودم که به دلیل 
کرونا به حالت تعلیق درآمد و بعد از آن ادامه ساخت به زمان 
دیگری موکول شد. از سینما نیز تا جایی که من اطلاع دارم، 
طی این مدت، کارها نیمه کاره رها شده یا تعدادی که در حال 
فیلمبرداری است، عملاً کار به سختی و با کندی جلو می رود. 
همانطور که اشاره کردم باید منتظر ماند و به دوران پساکرونا 

اندیشید و به کار در آن دوران امید بست.
به نظر شما، آیا اوضاع در آن زمان بهتر می شود و به 

روال قبل بازخواهد گشت؟
به هر حال ما نیز همانند دیگر کشورها باید با ویروس کرونا 
کنار بیاییم و آن را جزیی از زندگی روزمره خود به حســاب 
آوریم. اگر قرار باشد به همین روال پیش برویم، بسیاری از 
اصناف کم کم به تعطیلی کامل کشانده می شوند و دیگر تاب 
مقاومت را نخواهند داشــت؛ بنابراین باید به فکر راه چاره 

بود، همانطور که دیگر کشــورها برای این موضوع راه حلی 
پیدا کردند. امید است با طرح واکسیناسیون ملی که اکنون 
در کشور با سرعت در حال انجام اســت، ما نیز یک گام به 
جلو برداریم و راه برای برداشتن گام دوم مبارزه با کرونا در 
کشور همانند دیگر کشورها هموار شود. توجه داشته باشید 
بسیاری از امور در کشور به صورت همگانی و دسته جمعی 
اداره می شوند که هنر نمایش نیز یکی از آنهاست؛ بنابراین تا 
کرونا هست باید دستورالعمل ها و شیوه نامه های بهداشتی و 
زدن ماسک و همچنین فاصله گذاری اجتماعی رعایت شود 
که این موضوع عملًا در هنر نمایش، امری ناشدنی است و 
هیچ اجرا و نمایشــی را نمی توان با زدن ماسک بر صورت و 
همچنین فاصله مناســب از دیگر بازیگران حاضر در یک 
نمایش که بازیگران می بایست در یک کادر دوربین کنار هم 
قرار گیرند یا در هنر تئاتر نزدیک هم بر روی سن نمایش خود 
را اجرا کنند، رعایت کرد؛ بنابراین بعد از طرح واکسیناسیون 
ملی باید منتظر ماند و دید اوضاع چگونه خواهد شــد که 
امیدواریم این ویروس برای همیشه از میان ما رخت بربندد 
و همه اصناف به کار خود بازگردند و روال زندگی عادی در 

کشور ما نیز از سر گرفته شود.
طی این مدت، طبق صحبت هایی که ما با هنرمندان 
و همچنین دست اندرکاران امور نمایش در کشور 
طی دوران کرونا داشتیم، همه به نوعی از اوضاع 
حاکم بر هنر نمایش در کشور گلایه مند بودند. نظر 
شما در این مورد چیست و چگونه می توان از این 

قشر از جامعه حمایت کرد؟
ببینید هنر نمایش به ویژه بازیگری در کشور ما دارای شرایط 
و جایگاه های مختلفی است. شاید برای یک بازیگر، دو سال 
قرارداد کاری نبستن هیچگونه مشکل و خللی در زندگی او به 
وجود نیاورد، اما آیا همه هنرمندان و عوامل پشت پرده تئاتر 
و سینما همین شرایط را دارند؟ توجه داشته باشید بسیاری 
از هنرمندان ما غیر از هنر نمایش و بازیگری شغل دیگری 
ندارند تا در مواقع بیکاری بتوانند از طریق آن امرار  و   معاش 
کنند و امورات زندگی خود را پیش ببرند؛ بنابراین کوچکترین 
خللی در نمایش و کار، زندگی آنان را تحت تأثیر فراوانی قرار 
خواهد داد. بودجه در نظر گرفته شــده و مصوب از ســوی 
دولت نیز بــرای هنرمندان کفاف این قشــر را نمی دهد و 

نمی توان بر روی آن حساب چندانی باز کرد. البته آنطور که 
من اطلاع دارم، خانه سینما و تئاتر برای هنرمندان، بیمه و 
همچنین وام با نرخ بهره پایینی در نظر گرفته است اما مبلغ 
آن در این شــرایط تورمی  جامعه بسیار اندک و ناچیز است 
که حتی کفاف یک ماه زندگی را در این شــرایط نمی دهد. 
هرچند کرونا همه جامعه را تحت تأثیر قرار داد اما جا دارد 
تا مسئولان امور فرهنگی جامعه برای شرایط خاص جامعه 
مانند شرایطی که اکنون ما در آن به سر می بریم فکری کنند 
تا همه بتوانند از آن عبور کنند. کرونا با همه شرایط سختی 
که به وجود آورد به مسئولان و جامعه این موضوع را روشن 
کرد که می بایست برای هر شرایطی خود را آماده کرد و اقشار 
جامعه را در نظر داشت تا زندگی افراد جامعه تحت تأثیر قرار 
نگیرد. کرونا به مسئولان امور درمانی کشور این موضوع را 
روشــن کرد که تعداد تخت ها و امکانات درمانی جامعه به 
میزان استاندارد لازم نیســت و باید امکانات را متناسب با 
افراد جامعه پیش برد و به  روز کرد. نه تنها در امور درمانی بلکه 
در سایر حوزه های دیگر، ما باید شرایط کشور را از هر جهت 
آماده و به   روز نگه داریم تا در مواقع بحرانی بتوانیم مشکلات 
را با کمترین خسارات پشت سر بگذاریم. توجه داشته باشید 
که شرایط نمایش در این بین بسیار متفاوت است. نمی توان 
از مردمی  که هر روز جویای حال عزیزان خود یا خود درگیر 
درمان هستند و به دنبال دارو و درمان می گردند، خواست 
به تماشای فلان فیلم یا پای تماشای فلان سریال تلویزیونی 
بنشینند. همانطور که یک نمایش به صورت دسته جمعی و به 
صورت تیمی  ساخته می شود، تماشا و لذت بردن از تماشای 
آن نیز به صورت دسته جمعی و لذت تماشای آن به صورت 
خانوادگی و دســته جمعی است. یک نمایش برای یک نفر 
ساخته نمی شود تا بتوان آن را به صورت خصوصی و تنهایی 
در منزل تماشا کرد بلکه هنر سینما و تئاتر برای طبقات و 
افراد مختلف جامعه ساخته می شود تا همه از تماشای آن 
لذت ببرند. به امید روزی که بار دیگر صندلی های سینماها 
رزرو شــوند و ما نیز مانند قبل از کرونا شاهد صف کشیدن 
دوباره مردم در جلوی گیشه های فروش بلیت و پر شدن و 
خالی شدن سینماها و تالارها و رونق دوباره هنر نمایش در 
دوران پساکرونا باشیم؛ نه تنها هنر نمایش بلکه کل اصناف و 

زندگی مردم به حالت قبل از کرونا بازگردد. کتابخانه مرکزی ســازمان 
تأمین اجتماعــی به منظور 
کاربردی کردن و توســعه 
دانش تخصصی در حوزه رفاه 
و تأمین اجتماعــی، معرفی 
منابع جدید اعــم از کتب، 
طرح های پژوهشی، معرفی 
پایان نامه و رساله های جدید 
و مرتبط را در دســتور کار 
خود دارد. علاقمندان به تهیه 
این کتــاب می توانند جهت 
مطالعــه و امانت گرفتن این 
کتاب با تلفــن 66570137 
داخلی 201 کتابخانه مرکزی 
تأمین اجتماعی  ســازمان 

تماس بگیرند. 
مهناز علی جانی 
کارشناس    ارشد و مسئول 
کتابخانه مرکزی سازمان

دوباره فکر کن 

تقریباً 19 ماه از ورود کرونا به کشــور می گذرد؛ هجومی  که همه کشور و اصناف و کل زندگی مردم را تحت تأثیر خود قرار داد. جدای از سلامت افراد جامعه و تعداد زیادی از هموطنان مان که در اثر ابتلا به این ویروس، جان خود را 
از دســت دادند، کشور از حالت و روند طبیعی خود خارج گردید. در این بین، بسیاری از مشاغل تعطیل شدند یا اکنون در آستانه تعطیلی قرار دارند. هنر نمایش در کشورمان نیز از این قاعده مستثنی نبود. تعطیلی چندین باره 
ســینماها و تالارهای نمایش در کشور طی این دو سال گذشته که برای حفظ سلامت جامعه از سوی ستاد مبارزه با کرونا اعلام می شد، بسیاری از پروژه ها و برنامه های هنری را به تعویق انداخت. حال که طرح ملی واکسیناسیون 
سراسری در دستور کار دولت جدید قرار گرفته و طبق برنامه طرح واکسیناسیون ملی می بایست همه ایرانیان تا بهمن ماه امسال دوز اول واکسن را دریافت کنند، تمامی  نگاه ها به بعد از طرح واکسیناسیون ملی و سراسری معطوف شده است 

و اینکه آیا شرایط همانند قبل از کرونا بازخواهد گشت و ما دوباره شاهد از سرگیری زندگی عادی مردم در جامعه خواهیم بود.

گفت و گو

اعظم زنگی
روزنامه نگار

 موزه ها همچنان به روی بازدیدکنندگان بسته هستند

هرچند با پایان محدودیت هــای کرونا در 
بیشتر شهرها، بسیاری از مشاغل فعالیت های 
خود را از سر گرفته اند، اما موزه ها، محوطه ها 
و سایت های تاریخی همچنان با دستور ستاد ملی کرونا و 
تصمیم وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
به روی بازدیدکنندگان بسته مانده اند. موزه ها حدود شش 
ماه است که تعطیل شده اند؛ از 1۸ فروردین ماه سال 1۴00 
و با آغاز پیک جدید کرونا در ایران. با این حال، در روزهای 

اخیر تعدادی از موزه هــای خصوصی و زیرمجموعه های 
بنیاد مستضعفان به روی بازدیدکنندگان باز شده اند، اما 
کاخ ها، موزه ها و محوطه هایی کــه زیرنظر وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی مدیریت می شوند، در 
اطلاعیه هایی تأکید کرده اند که »تا اطلاع ثانوی و تا پایان 
وضعیت قرمز و نارنجی، تعطیل خواهند ماند.« این در حالی 
است که طبق اظهارات پیشین مدیرکل موزه ها، مطابق با 
آخرین دستور ستاد ملی کرونا، موزه ها از گروه سوم مشاغل 

گـزارش

کسی به موزه نرود!
به گروه دوم انتقال یافته اند که در صورت اعلام وضعیت 
نارنجی، اجازه بازگشایی با رعایت پروتکل های بهداشتی 
را دارند. محمدرضا کارگر به تازگی نیز تأکید کرده است: 
»موزه ها، ســایت ها و محوطه های تاریخی زیرمجموعه 
این وزارتخانه تا نارنجی شــدن شهرها، تعطیل خواهند 
بود؛ هرچند بخش های ادارای و پژوهشی باز بوده و ملزم 
به پاسخگویی هستند.« در حال حاضر 2۴۶ شهر کشور در 
وضعیت قرمز کرونا به سر می برند که مطابق با مصوبه ستاد 
ملی کرونا مشاغل گروه یک در این شهرها مجاز به فعالیت 
هســتند؛ هرچند در بیشتر شــهرهای قرمز بسیاری از 
مشاغل با پایان آخرین محدودیت های کرونا فعالیت خود 
را از سرگرفته اند. موزه داران، راهنماها و دیگر نیروهای 

شــاغل در موزه ها، نگهبانان، کارگران و کارشناســان 
محوطه های تاریخی و نیروهــای یگان ویژه حفاظت از 
جمله مشاغلی هستند که در اولویت واکسیناسیون قرار 
ندارند. این در حالی است که در بسیاری از کشورها این 
گروه با اولویت واکسینه شده اند. عزت الله ضرغامی - وزیر 
جدید میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی - به 
تازگی در نامه ای از وزیر بهداشت خواسته کلیه مشاغل 
حوزه های مرتبط با این وزارتخانه در اولویت واکسیناسیون 
قرار گیرند. او همچنین از موافقت وزیر بهداشت خبر داده 
است، اما ستاد ملی کرونا و مسئولان وزارت بهداشت هنوز 
در این باره رسماً اظهارنظر نکرده اند و از تغییرات جدید 

در فهرست مشاغل در اولویت واکسن خبری نداده اند.



 برای خرید کفش اینترنتی، باید به چه نکاتی دقت کنیم 

گـزارش
اهل گشت و گذار در فضای مجازی و جست وجوی صفحه های فروش کالاهای مختلف هستید؟ چند بار به شکل آنلاین خرید کرده اید؟ چند بار سرتان کلاه رفته و چند بار خودتان در خرید و انتخاب اشتباه 
کرده  و چند بار هم از خرید رضایت داشــته اید؟ معمولاً چه کالاهایی را به شکل آنلاین می خرید و... بعضی افراد با خرید آنلاین موافق نیستند؛ به ویژه درباره خرید کالاهایی مانند کفش و لباس. حق هم 
دارند؛ به این دلیل که اولاً اطمینان به کیفیت کالاها دشوار است و ثانیاً اندازه گیری دقیق، بسیار دشوار است، اما شاید کفشی را در فضای مجازی ببینید و دل تان برای خرید آن بی تاب شود! در آن صورت 

چه خواهید کرد؟ کافی است با نکاتی درباره خرید آنلاین کفش آشنا شوید.

سايز پای ديجيتال شما...

مهتاب خسروشاهی
روزنامهنگار
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نکتـه

 شفای قلبی که 
آرام نمی گيرد

صبحکهازخواببیدارمیشوید،هراس
شــنیدناخبار،واردشــدنبهفضای
مجازی،دیــدنپیغامهاوتماسهای
تلفنیو...همگیعاملیبرایبالارفتن
ضربانقلباســت!قلبگاهیاینقدر
تندمیزندکهانگارقراراستازحرکت
بایستد.تپشقلب،علتهایمختلفی
داردکهدراینجابابعضیازآنهاآشــنا

میشویم:
1- نشــانه بیماری است: تپشقلب
میتواندنشــانهابتلابهنوعیبیماری
قلبیباشد.افتادگیدریچهمیترالقلب
)پرولاپس(،نارساییقلبی)مادرزادی
یااکتســابی(وبینظمیضربانقلب
)آریتمی(وبهدنبالآنتپشقلباست.
2- روانی که خســته است:وقتی
گنجایشقلبازوقایعاطرافبیشــتر
باشــد،ضربانآنبهشــمارهمیافتد.
تپشقلبمیتواندناشــیازاضطراب
افســردگی، واســترس،هــراس،
برانگیختگیاحساسیناگهانی،شوک

ناگهانیو...باشد.
3- موادی که اثر می گذارند:نیکوتین
)ترکیبموجوددرســیگار(،کافئین
)موجوددرچایوقهوهوکوکا(،مصرف
بعضیمخدرها،قرصهایکاهشوزن
بهویژهاگرغیراصولیمصرفشوندو...

زمینهایجادتپشقلبهستند.
4- بیماری های مکمل: گاهیخود
قلببیمارینیستامابیماریاندامهای
مختلفبدنمیتوانندباعثایجادتپش
قلبشــوند.ازاینمــواردمیتوانبه
اختلالدرعملکردغدهتیروئید،آسم،
کمخونی،مشــکلاتریویواختلال
دراکسیژنرســانیبــهقلبوکاهش
میزاناکسیژنخونبهدلایلمختلف

اشارهکرد.
5- وقتی رعایت نمی کنیم: بیخوابی،
خستگیبیشازاندازهجسمیوروانی،
تب،بالارفتندمایبدنبهدلیلورزش
وتحرکبدنی،کمآبــی،گرمازدگیو
پرخوریمیتوانندباعثافزایشضربان

قلبشوند.
سایر عوارض

دربعضیمواردممکناســتافزایش
ضربانقلبباعوارضدیگرینیزهمراه
باشد.تعرقهمراهباتپشقلب،سرخی
پوستصورتیارنگپریدگیوخشک
شدندهانازجملهمشکلاتهمراهبا
افزایشضربانقلباســت.سرگیجه،
ســیاهیرفتنچشــم،تنگینفس،
احساسخفگی،ترسازمرگ،گریه،
احساسکمبوداکسیژنونیازبههوای
تازهنیزازدیگرعوارضیاستکهممکن

استهمراهباتپشقلبدیدهشوند.
2 نکته طلایی برای شما و آنها 

1- نترسید: مهمترینگامبرایکمک
بهشــخصیکهدچارضربانقلببالا
شدهاست،نترسیدناست.دستوپای
خودتانراگمنکردهوســعیکنیددر
اولینقدمبااورژانستماسبگیرید.اگر
بهکمکهایاولیهمســلطهستید،تا
پیشازرسیدناورژانس،اقداماتلازم

راانجامدهید.
2- راهنمایی کنید: شماازتپشقلب
وضربانبالایقلبخودآگاههستید.
بنابرایناگرلازماســتدرزمانتپش
قلبداروییمصرفکنید،آنراحتماً
دمدستبگذارید.اگرلازماستکاری
برایشماانجامشــود،سعیکنیدآن
رابهکســانیکهدرحالکمکبهشما

هستند،بگویید.

گیتی دادمند

روزنامهنگار

برایاینکهازنحوهعملکردصفحهاینستاگرامییاسایت
فروشکفشآگاهشوید،نظرهایمخاطباندربارهکیفیت،
نحوهتحویل،مدتزمانتحویل،امکانمرجوعیکالاو...
بخوانید.بهزمانبازگشاییسایتیاصفحهموردنظردقت
کنید.تعداد)دنبالکنندگانصفحه(فالوئرهاشاخصنسبتاً
مهمیاست؛بهایندلیلکهممکناستحقیقینباشند.
حداقلبهمدتیکماه،صفحهرازیرنظرداشتهباشیدتا
ازفعالیتآنبهدرســتیآگاهشوید.اگرصفحهمعتبری
کهآنرامیشناســید،صفحهایرامعرفیکردهباشــد،
میتوانیدبهآناطمینانکنید.بعدازاینمقدمهها،نوبت

انتخابوخریداست.

با بزرگنمایی ببینید
یکیازنکتههایمهمدربارهخریدلباسوکفش،نیازبه
بررسیدقیقکیفیتوجنسآنهاست.بنابراینبایدبتوانید
تصویرکالاراکاملودقیق،بابزرگنماییببینید.تصویر
قراردادهشدهرویسایتیاصفحهبایدبدونویرایشیا
نورپردازیخاصباشدتاکیفیتکالاکاملًاقابلبررسی
باشــد.دربزرگنماییکالابهجنس،بافت،رنگودوخت
کالادقتکنید.برایمثال،دوختکفشبهتختآنبهچه
شکلیاست؟چسبکاریاست،دوختدستییاپرِِسی؟

با مدل ببینید
پاخورکفشرابایددرپایمدلببینید.اینمدلحتماًباید
مدلزندهباشدتابتوانیدتصویردرستیازساختارکفشو
پاخورآنداشتهباشید.ازسویدیگر،میتوانیدازفاصلهلبه

کفشبامچ،استخوانقوزکپا،ارتفاعدقیقپاشنه،میزان
پوششانگشتان)درکفشهایصندل(،تأثیرارتفاعپاشنه
یالژکفشدرایستادنو...آگاهشوید.اگرمدلدرنماهای
مختلفایستادهباشدکهبررسیکیفیتکفش،بهتراست.

خودتان را اندازه بگیرید
اگرپیشازاینازمارکی)برند(کفشخریدهایدوحالادر
صفحهاینستاگرامیاســایت،ازهمانمارکمیخواهید
کفشیراانتخابکنید،کارشماآساناست.بهایندلیل
کهمیدانیدبرایمثالســایز38،دقیقاًهمانیاستکه
گفتهشده؛اما،اگربرایاولینبارقراراستازمارکی،کفشی
انتخابکنیدویاکفشیکهمیخواهیدبخرید،مثلًاگیوه
است،بهاینمواردتوجهکنیدتاسایزکفشرادرستقالب

پایخودتانسفارشدهید:
1- نقاشی کنید: کفهــردوپایخودرابدونپوشیدن
جوراب،رویکاغذبگذارید.باکمکمدادیاخودکار،دور

هرپاراخطبکشید.
2- اندازه گیری طولی: باکمکمتــر،فاصلهبیننوک
انگشتشستتاپاشــنهرااندازهبگیرید.اینکاررابرای
هردوپــا،انجامدهید؛بهایندلیلکــهاندازهپاهاکاملًا

یکساننیستند.
3- اندازه گیری عرضی: پنهایپنجهپاهاراهمازروی

همانتصویراندازهگیریکنید.
بهاینترتیبدقیقاًانــدازهپایخودتــانرامیدانیدو
میتوانیدبرایخریدکفشاقدامکنید.اماایناندازههابه

چهدردیمیخورند؟دربخشبعدبخوانید.

با اندازه ها چه کار داریم؟ 
برایخریدکفشبهشکلاینترنتی،اندازهبهدستآمده
ازپاهایخودتانرابااندازههایذکرشدهدربارههرکفش،
مقایسهکنید.بهاینترتیبفارغازسایزاعلامشدهبرای
هرکفش،شمامیتوانیدبادردستداشتناندازههایپای
خود،انتخابدقیقیداشتهباشید.ایننکتهبهویژهبرای
خریدکفشهای»دستسوز«بســیارمهماست.بهدو

نکتهتوجهکنید:
1- برجستگی ها: اگراستخوانپنجهپایشمابرجسته
شــده،حتماًبــهاینموردتوجــهکنیــد.درواقعبرای
اندازهگیریعرضپنجه،اینبرجســتگیراهممدنظر

قراردهید.
2- حجم پا:پایبعضیافرادلاغروکشیدهوبعضیدیگر
برجستهاســت؛بهویژهدرناحیهرویپا.ایننکتهرانیز
مدنظرقراردهید؛بهویــژهدرکفشهاییمانندگیوهیا
کفشهایباشکلعروسیکهرویهبسیارکوتاهیدارند.
اگررویپایشمابرجستهوپرُحجماستوبهاینمسألهنیز

توجهنکنید،رویهکفشبهپافشارواردمیکند.

همه مثل هم نیستند 
دربارهکفشالبتهکمتراینمسألهصادقاست؛اماسایز
اعلامشدهدربرندهایمختلفمیتوانندمتفاوتباشند.
ایننکتهدربارهبرندهایلباسبســیاردیدهمیشود.
برایمثالسایز36شلواردرانگلیس،متفاوتازهمان
سایزدربرندهایآلمانیاست.دربارهکفشهمبهاین
نکتهتوجهکنید.ممکناســتازیکبرند،سایز38و

ازبرنددیگر،سایز39مناسبپایشماباشد.بنابراین
حتماًازرویاندازهپاها،بهانتخابدقیقخواهیدرسید.

اندازهگیریازسایزهمیشگیپا،مهمتراست.

از ارزان شروع کنید
برایمحــکزدنکیفیتکارها،میتوانیدازمبلغکم
شروعکنید.اینکارکمکمیکندکهاگرباتوجهبههمه
تمهیداتلازم،بازهمآنچهمیخواستیدبهدستتان

نرسید،ضرراقتصادیکمتریرامتحملشوید.

از مرجوعی مطمئن شوید
معمولاًدربارهامکانیاعدمامکانمرجوعیکالا،توضیح
دادهمیشــود.اگرنکتهایبرایشمامبهمبود،حتماً
ســؤالکنید.برایمثال،امکانمرجوعیتاچهمدت
وجوددارد؟باچهدلایلی،امکانمرجوعیوجوددارد؟
چنددرصدازهزینهپرداختیبازپسدادهمیشود؟و...

بهاینترتیبباخیالآسودهخریدخواهیدکرد.

از درصد و ارسال بپرسید
بعضیازســایتها،کالاهایخودرابا»درصدارزش
افزوده«بهفروشمیرسانند.هزینهپستیاپیک،در
مواردیبامشتریاستودرمواردیهمنه.گاهیسقف
خریدبرایارســالرایگاناعلاممیشودو...بسیاری
موارددیگرازایندســت.بنابراینهمــهاینمواردرا
بررسیکنیدواگرســؤالیداشتید،پیشازسفارش،

حتماًآنرابپرسید.

تشنگیکهدربارهآنحرفمیزنیم،تشنگیاستکه
بااحساسنیازشدیدبهنوشیدنآبهمراهاست.این
یعنیزنگخطر!بهویژهاگرتحرکبدنیزیادیهم
نداشتهاید.ایننوعتشنگییعنیاینکهشمایکیازاین
رفتارهاینادرسترابابدنخودداشتهاید.بنابراین
سعیکنیدپیشازهشداربدن،هرروزمقدارکافی

آبدردسترسبدنقراردهید.
دچار تشنگی سلولی شده اید:یعنیاینکهدر
طولروزاینقدرکمآبنوشــیدهایدکهسلولهابه
صدادرآمدهونیازبهنوشیدنآبرانشانمیدهند.

کم گذاشــته اید: بهاینمعناکهنوشیدنآببه
قدرینبــودهکهبدنبتواندفعالیــتروزانهخودرا

بهخوبیانجامدادهودرآســتانهخشکیواختلال
عملکردقرارگرفتهاست.

 تناسب نداشتید: میزاندفعوجذبآب-بههر
دلیل-دچاراختلالشدهوتعادلطبیعیسطحآب
بدنبههمخوردهاست.اینعارضهمیتواندناشیاز
تحرکبدنی،بالابودندمایمحیطیابدن،هشدار

نوعیبیماریماننددیابتو...باشد.
نکته:درصورتیکهبدنبهمدتطولانیبیآبباشد،
خطراختلالدرعملکردمغز،قلبوشوکوجوددارد.

آب، بهترین است
بهتریننوشــیدنیبرایرفعتشنگی،آباست.اگر

 چرا باید به موقع و به اندازه آب نوشید؟

خنکی یک لیوان نوشابه شاید قابل مقایسه با یک لیوان آب ساده و بدون طعم نباشد؛ 
قطعاً هم نیست؛ به این دلیل که در اغلب اوقات تشنگی با خستگی، ضعف، افت قند خون 
و نیاز به مصرف خوراکی ای خوش طعم همراه است. به همین دلیل میل و عطش ما برای 
نوشیدن نوشابه ها، بیش از آب است، اما اولاً، عطش شدید می تواند نشانه چه مسأله ای باشد؟ ثانیاً 

اینکه مصرف چه نوشیدنی در اولویت است؛ آب یا سایر نوشیدنی ها؟ 

گـزارش

بدن را به جرعه محتاج نکنید
داخلآنکمیآبلیموترشتــازهبریزیدتأثیرآن
بهمراتببیشتراســت.اضافهکردنآبلیموترش
تازه-آبلیموترشغیرطبیعیاصلًاتوصیهنمیشود
-باعثمیلبیشــتربهنوشــیدنآب،جلوگیریاز
گرمازدگی،تسریععطشوجلوگیریازحالتتهوع

درصورتگرمازدگیمیشود.

پس از آب، بنوشیم
درصورتیکهآبدردســترسنبــودیااینکهدچار
افتفشاروقندخونشدهباشید،بهتریننوشیدنی،
سرمقندی-نمکی)اضافهکردنکمینمکوشکر
بهآبجوشیدهخنکشده(است.بهایننوشیدنییخ
هماضافهکنیدتاباعثحالتتهوعنشود.اینسرم،
الکترولیتطبیعیاستوباعثتأمینآبوالکترولیت

موردنیازسلولهامیشود.

این نوشیدنی ها خوب هستند
پسازدوگزینهایکهبهآناشارهشد،ایننوشیدنیها

مناسبهستند:
دوغ: بدونگازوکمنمکمناسباست.درشرایطی
کهدچاراســترسهستید،دوغنوشــیدنیبسیار

مفیدیاست.

آبمیوه طبیعی: هرنوعآبمیوهتهیهشــدهازمیوه
طبیعــی،بهویژهاگرفیبروپالــپآنهمراهآبمیوه

باشند،بسیارمفیداست.
دمنوش ها: نوشــیدندمنوشهایتهیهشــده
ازگیاهــاندارویی،بهترینگزینههســتند.آنهارا
میتوانیدبهصورتســردیاگرمبنوشید.بهتراست
هردمنوشرامتناســبباحالتیکــهدارید،میل
کنید.برایمثالاگردچاراضطرابوعطشهستید،

دمنوشگلابوگلگاوزبانمناسباست.
کارخانه ای ها:اگــرهیچنوشــیدنیطبیعیدر
دسترسنبود،میتوانیدازماءالشعیربدونطعمکه

درفروشگاههاموجوداست،استفادهکنید.

برای خرید 
کفش به شکل 

اینترنتی، 
اندازه به دست 
آمده از پاهای 

خودتان را با 
اندازه های ذکر 
شده درباره هر 
کفش، مقایسه 

کنید

تابان خسروشاهی
روزنامهنگار
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سرانجام روزی فرا می رسد 
که سیستم شــارژ بی سیم، 
دســتگاه های برقــی ما را 
همیشه در حالت شارژ شده نگه می دارد و 
در آن روز وصل کردن تلفن همراه به کابل 
شــارژر کاری عجیب خواهد بود. امروزه 
استفاده از شــارژر بی ســیم برای تلفن 
همراه، ســاعت های هوشمند، هدفون ها 
و ســایر وســایل الکترونیکی کاری رایج 
اســت. اگرچه از نظر تجاری بر راحت تر 
بودن شارژرهای بی سیم نسبت به کابل ها 
تأکید می شود اما بیشتر مواقع برای شارژ 
دستگاه به طور بی ســیم باید آن را روی 
یک صفحه مشــخص قرار داد که این کار 
اســتفاده از آن را حین شارژ شدن دشوار 

می کند.
به همین منظور برای رســیدن به هدف 
نهایی که راحتــی افراد اســت باید برد 
این شــارژرها افزایش یابد. در مطالعه ای 
جدید محققان دانشگاه توکیو، سیستمی 
ســاخته اند که می تواند دســتگاه های 
الکترونیکی را از راه دور در هر کجای یک 

اتاق که باشند شارژ کند.
در این فنــاوری، اجزایی به نــام خازن 
یکپارچــه درون حفره های دیــوار قرار 
می گیرند. خود دیوار نیز از سطوح رسانا 
ساخته شــده اســت. به این ترتیب یک 
میدان مغناطیسی سه بعدی در اتاق برقرار 
می شود. میدان مغناطیسی در اطراف یک 
قطب مسی که در مرکز اتاق قرار دارد در 

شارژر بی سیم به بزرگی یک اتاق!
خبـر

نکتـه
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جهت و خلاف جهت عقربه های ساعت 
به گردش در می آید و گیرنده هایی که به 
دستگاه های الکترونیکی متصل می شوند 
این میدان مغناطیسی را دریافت کرده و 

شارژ می شوند.
محققان این سیستم را در اتاقی با ابعاد 
سه در ســه در دو متر آزمایش کردند و 
دریافتند که در ۹۸ درصد از حجم اتاق 
بازدهی 50 درصــدی وجود دارد. در دو 
درصد باقی مانده از اتاق نیز برق رســانی 
مناســب بود و بازدهــی آن هرگز کمتر 
از 3۷ درصد نشــد. محققان می گویند 
خروجی این سیستم می تواند 50 وات یا 
بیشتر باشد. علاوه بر این الگوهای میدان 
مغناطیســی در این اتاق برای انسان ها 
بی خطر بود. این اولین سیســتم شــارژ 
بی سیم در مقیاس یک اتاق نیست، اما به 
نظر می رسد برخی از مشکلات مدل های 

قبلی را ندارد.

اگــر چنیــن سیســتمی بــه مرحله  
بهره برداری برســد، کاربــران معمولی 
علاقه ای بــه اســتفاده از آلومینیوم در 
دیوارهای اتاق نشــیمن خود نخواهند 
داشــت. اما محققان می گوینــد از این 
فنــاوری می توان در مقیــاس کوچکتر 
مانند کابینت هایی که وســایل برقی را 

شارژ می کنند، استفاده کرد. همچنین 
این فنــاوری برای کارخانه ها مناســب 
خواهــد بود و افراد معمولــی می توانند 
از نمونه های مشــابه مثــل دیواری که 
دستگاه ها را تا فاصله  10 متری با استفاده 
از امواج مایکروویو شارژ می کند، استفاده 

کنند.

آسیب ناشــی از نشســتن طولانی را همپای مصرف 
دخانیات دانسته اند. از ســوی دیگر، پژوهش ها نشان 
می دهند نشســتن طولانی مدت یکی از دلایل مرگ 
ناگهانی است. چشم ها یکی دیگر از بخش هایی هستند 
که در اثر کار با رایانه در معرض آســیب قرار دارند و این 
درباره برنامه نویسان که شغل اصلی شان کار با رایانه  است، 
مهمتر است. کمر درد، گرفتگی عضله های پشت، گردن 
و دست ها، درد در ناحیه مچ دست و انتشار آن به دست ها 
و خطر ابتلا به آرتروز دست و گردن از دیگر بیماری های 
رایج در برنامه نویسان است. در صورت عدم رعایت نکات 
ایمنی برای مراقبت از دست به ویژه مچ دست، بسیاری 
از برنامه نویسان به » سندرم تونل کارپال دست« دچار 
شــده و باید تحت عمل جراحی قرار گیرند. خستگی 
ذهنی و در مواردی عدم انجام درســت و کامل کارها از 
دیگر آسیب های این شغل اســت؛ در صورتی که برای 

حفظ سلامت ذهن نکته هایی را رعایت نکنید.

پیاده بودن خوب است 
اگر با خودروی شخصی ســر کار می روید و بعد از چند 
ساعت نشستن طولانی مدت، ناهار میل کرده و بعد هم 
دوباره کار می کنید و در نهایت با خودروی شــخصی یا 

حتی وسایل نقلیه عمومی، به منزل بازمی گردید، باید از 
این همه نشستن و کم تحرکی بترسید! کم  یا بی تحرکی از 
مهمترین عوامل ابتلا به اضافه وزن، بالا رفتن چربی و قند 
خون، سکته قلبی و مغزی، اختلال در سوخت و ساز بدن، 
تحلیل ماهیچه بخش هایی از بدن مانند کمر و لگن و پاها 
شده و از طرفی باعث بروز چاقی شکمی می شود. برای 

جلوگیری از بروز این عوارض این راهکارها مفید است:
 پیاده روی: روزانه نیم ساعت پیاده روی کنید. حتی اگر 
در یک آپارتمان زندگی می کنید و به هیچ باغ و بوستان و 
پیاده رویی نیز دسترسی ندارید! روی نیم ساعت صبح و 

نیم ساعت عصر، در همان چهار دیواری راه بروید.
 کمی دورتر: به جای اینکه ناهار را در محل کار مصرف 
کنید؛ ظرف غذا را برداشته و به حیاط مجموعه، به پارک 
نزدیک محل کار و... بروید. با این کار مجبور می شــوید 

حداقل 10 دقیقه پیاده روی کنید.
 به میز نچسبید: بــه ازای هر نیم ساعت کار، از پشت 
میز بلند شــده و به مدت پنج دقیقه قدم بزنید. فعالیت 
ذهنی شما به شکلی است که می تواند به بدن و مغز فشار 

مضاعفی وارد کند. 
 پایان هفته متحرک: حتماً در تعطیلات آخر هفته، 
ورزش کنید؛ حتی اگر این ورزش، پیاده روی برای خرید 

 به ازای هر 
نیم ساعت کار، 

از پشت میز 
بلند شده و به 
مدت 5 دقیقه 

قدم بزنید

راهکـار

اول برنامه سلامت را بنويسيد
از راهکارهای حفظ سلامتی »برنامه نویسان« آگاه شوید

یک پژوهــش جدید در دانشــگاه ژنو 
سوئیس نشان داد هنگامی که نوزادان 
نارس تحــت مراقبت های ویــژه قرار 
می گیرند، در صورت شــنیدن صدای 
مادر خــود، درد کمتری را احســاس 
می کنند. نوزادان نارس که پیش از هفته 
3۷ متولد می شوند، روزها تا هفته ها از 
زندگی خود را در دســتگاه موسوم به 
»انکوباتور )incubator(« می گذرانند و 
در این مدت، مراحل گوناگون پزشکی 

را طی می کنند.
ایــن مراحــل می تواند جمــع آوری 
نمونه های خون بــرای آزمایش، قرار 
دادن لوله های تغذیه و لوله گذاری برای 
نوزادانی را شامل شود که به تنفس نیاز 
دارند. مشــکل اینجاســت که معمولاً 
نمی توان به نوزادان، مسکن دارویی داد؛ 
زیرا این داروها می توانند در رشد عصبی 

نوزاد، اختلال ایجاد کنند.
پژوهشگران می گویند حضور مادر طی 
این مراحل می تواند سطح درد را کاهش 
دهد و سطح »اکسی توسین« را بالا ببرد. 
اکسی توسین، هورمونی است که هم با 

شادی و هم با دلبستگی ارتباط دارد.
پژوهشگران سوئیســی بر این باورند 
کــه یافته های این پژوهــش، اهمیت 
حضور والدین را هنگامی که نوزاد تحت 
مراقبت های ویژه اســت و مراحل رشد 

خود را طی می کند، نشان می دهد.
این پژوهش نشان می دهد حضور مادر یا 
پدر با استفاده از تعدیل صوتی می تواند 

به آرامش نوزاد کمک کند.
پژوهشــگران در این پروژه، 20 نوزاد 
نارس را مورد بررســی قــرار دادند و از 
مادران خواستند هنگامی که فرزند آنها 
آزمایش خون می داد، در کنار او حضور 

داشته باشند.
»مانوئلا فلیپا« از پژوهشگران این پروژه 
گفت: »ما در این پژوهش، بر صدای مادر 
تمرکز کردیم. حضور پدر در نخستین 
روزهای زندگی، به خاطر شرایط کاری 
که امکان داشــتن تعطیلات را فراهم 

نمی کند، دشوارتر است.«
این آزمایش در ســه مرحله انجام شد 
و نتایج آنها بعدها مورد مقایســه قرار 
گرفــت. در یکی از آزمایش هــا، مادر 
حضور نداشت، در یک آزمایش دیگر، 
مادر با نوزاد صحبت می کرد و در سومین 
آزمایش، مادر برای نوزاد آواز می خواند.

فلیپا ادامه داد: »مادر پنج دقیقه پیش از 
تزریق، هنگام تزریق و پس از آن، صحبت 
کردن یــا آواز خواندن را آغــاز کرد.« 
پژوهشگران با استفاده از مشخصات درد 
نوزاد نارس )PIPP( که درد را در مقیاس 
صفر تا 21 بر اســاس نشانه هایی مانند 
ضربان قلب و ســطح اکسیژن ارزیابی 
می کند، به بررسی این موضوع پرداختند 
که آیا حضور مــادر به نــوزاد آرامش 
می دهد یا خیر؟ پژوهشگران دریافتند 
که میانگین )PIPP( هنگام حضور مادران 
و صحبت کردن با فرزندشان از 5/4 به 
3 کاهش یافته است. )PIPP( هنگام آواز 

خواندن مادر، ۸/3 بود.

 صدای مادر  و  کاهش 
درد نوزاد 

وقتی پای نوشتن به میان می آید، یعنی آسیب به چشم، دست و گردن هم در میان است! فرقی 
هم ندارد این نوشتن با چه ابزاری باشد؛ مهم این اســت که برای نوشتن، بخش هایی از بدن 
حتماً درگیر خواهند شــد. بماند که مغز هم درگیر و خسته می شود و حتماً به استراحت نیاز 
دارد. »برنامه نویسان کامپیوتر« از جمله افرادی هستند که با آسیب های جسمی متعدد دچار می شوند. 
21 شهریور ماه روز »گرامیداشت برنامه نویسان« است. به همین بهانه، به بررسی آسیب های جسمی این 
شغل و راهکارهای مراقبت و جلوگیری از پیشرفت آسیب های جسمی پرداخته ایم که در ادامه می خوانید.

پژمان سلطانی
روزنامه نگار

a t i y e n o w . i r

آخــرخط دوربرگردان

 دانشمندان ژاپنی ساختند

یک دبه ماست باشد!

برای مغز حرکت کنید
به نظر می رسد راه رفتن و ورزش، تأثیر زیادی روی مغز 
ندارد و فقط می تواند به سلامت جسم کمک کرده و تا 
حدی باعث رهایی ذهن شــود. اما واقعیت این نیست. 
مغز شــما، نیاز به آرامش و بازیافتن قوای خود دارد تا 
بتواند شما را در یافتن ایده های خلاقانه کمک کند. برای 
اینکه مغز، شاداب و سرحال و خلاق باشد، این راهکارها 

مفید است:
 قانون 40 دقیقه: اگر ســه روز در هفتــه، هر بار 40 
دقیقه پیاده روی کنید، بهتر است سریع باشد و در حین 
پیاده روی به موســیقی ملایم نیز گوش دهید. این کار 
باعث تحریک »هیپوتالاموس« و فعالیت مناســب آن 
می شود. این اندام مهم در مغز، باعث کمک به باز شدن 
مسیرهای تازه برای به خاطرســپاری و تفکر خلاقانه 
می شود و از سوی دیگر به بهبود علمکرد اعصاب و بهبود 

خلق کمک می کند.

مدیریت نور آبی
چشم دوختن به رایانه، باعث آسیب جدی به چشم ها 
می شود. دلیل آن هم »نور آبی« منتشر شده از صفحه 
مانیتور است. نور آبی را به اسم »نور مریی با انرژی بالا« یا 
)HEV( می شناسند. منبع اصلی این نور، خورشید است. 
به طور طبیعی این نور باعث افزایش سطح هوشیاری، 
تقویت حافظه، افزایش قدرت شاختی مغز و بهبود خلق 
)احساس غم در فصل پاییز به دلیل کاهش نور آبی است( 
می شود. اما، قرار گرفتن چشم در معرض تابش طولانی 

مدت و مستقیم نور آبی که از صفحه یارانه می تابد، باعث 
آسیب به چشم می شود؛ به این دلیل که چشم ها تحمل 
پذیرش حد مشخصی از این نور را دارند. در این رابطه به 

این روش های محافظتی توجه کنید:
 قانون سه بیست: به ازای هر 20 دقیقه کار با یارانه، 
لپ تاپ یا حتی تلفن همراه، به مدت 20 ثانیه، به فاصله 
20 فوتی )6 متری( خود نگاه کنید. البته می توانید مدت 

زمان نگاه کردن را طولانی تر کنید.
 قانون حرکت: به ازای هر 20 دقیقه کار با یارانه، لپ تاپ 
یا تلفن همراه، به مدت 10 تا 20 ثانیه، چشم را به نقطه 
دور دوخته و حدقه چشم را به سمت بالا و پایین و چپ 

و راست حرکت دهید.
 محافظ: از صفحه محافظ اســتفاده کنید. عینک هم 
راهکار خوبی است. اگر باید از عینک طبی استفاده کنید، 
شیشه آن را از انواع محافظ در برابر نور آبی انتخاب کنید.
 فعال کردن گزینه: معمولاً لپ تاپ ها یا صفحه های 
رایانه یا موبایل، دارای گزینــه غیرفعال کردن نور آبی 

هستند. این گزینه را فعال کنید.
 مراجعه به پزشک: اگر با عوارضی مانند سردرد، سرخی 
مداوم چشم ها، خارش چشم، حالت تهوع، احساس فشار 
در چشم ها یا پسَ ســر، ریزش مداوم اشک از چشم ها، 
گل مژه، دوبینی و... روبه رو شــدید، حتماً به متخصص 

چشم مراجعه کنید.

کافئین را کنترل کنید
ذهن شما باید هوشــیار و فعال باشد؛ به ویژه وقت کار. 
مصرف نوشــیدنی های کافئینی بد نیست؛ اما مقدار و 
فاصله زمانی آن مهم است؛ به این دلیل که مصرف بیش 
از اندازه نوشیدنی های کافئینی به ویژه با غلظت بالا به 
عملکرد مناسب پیام آورهای عصبی آسیب وارد می کند.

 رقیق و کم: در طول روز، حداکثر سه فنجان نوشیدنی 
حــاوی کافئین- به جز نوشــیدنی های صنعتی مانند 
کولا- مصرف کنید. این نوشیدنی رقیق و در حجم کم 

یعنی فنجانی کوچک باشد.
 آب: نویسندگان، عادت دارند تا فنجانی کنار دست شان 
باشد. شما این فنجان را از آب پر کنید تا کم آبی مانع از 
اختلال در عملکرد ســلول های بدن به ویژه مغز شود. 
علاوه بر ایــن دریافت مقدار کافــی آب، باعث تنظیم 

سوخت و ساز بدن می شود.

از مراقب کمک بگیرید
دســت، گردن، کمر و ناحیه لگن در اثر کار و نشستن 
طولانی مدت در معرض آسیب قرار دارند. از سوی دیگر، 
تسلط شما به میز و ابزاری که کار می کنید، مهم است. 
برای جلوگیری از بروز آســیب و یا پیشرفت آن از این 

راهکارها کمک بگیرید:
 مچ بند: حتماً از مچ بند، برای هر دو دســت استفاده 

کنید.
 تشک: از تشک ها ویژه صندلی برای نشستن راحت تر 
کمک بگیرید. این تشک ها هم مانع از آسیب های لگنی 
شده و هم اینکه اگر به میز مسلط نیستید، باعث تسلط 

شما خواهد شد. 
 زیرپایی: این هم وسیله دیگری است که مانع از ایجاد 

واریس، تورم پاها و آسیب به کمر می شود.
 بالشتک گردن: برای پر کردن فاصله بین صندلی و 
گردن، در زمان استراحت پشت میز، از این بالشتک ها 

کمک بگیرید. 
 وسایل آسان: هرچه ابزارهای کاری که از آنها استفاده 
می کنید، پیشرفته تر باشند، خطر آسیب به شما کمتر 
اســت؛ بنابراین حتماً از ابزارهای مناسب کار استفاده 

کنید.
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